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SAMMANFATTNING 

 
Bakgrund och syfte med projektet och detaljplanen 

I Hultsfreds kommun har befolkningen i princip minskat sedan 1970-talet. 

Från ett sjunkande invånartal har dock kommuninvånarantalet under de 

senaste åren på kort tid ökat. För närvarande finns en upplevd bostadsbrist i 

kommunen. Kommunens långsiktiga utveckling påverkas av kommunens 

förmåga att tillgodose behovet av bostäder och goda boendemiljöer för 

olika målgrupper som har olika behov och önskemål. Tillgång till bostäder är 

en förutsättning för tillväxt, företagsetableringar och arbetstillfällen, som i 

sin tur påverkar bostadsmarknaden. 

Syftet med detaljplanen är att skapa sjönära bostadstomter och möjlighet 

till bostäder på vatten i anslutning till tätorten samt att säkerställa fortsatta 

spridningsmöjligheter för skyddsvärda djurarter genom området. Syftet är 

även att skapa grund för fungerande ekosystemtjänster och integrera de 

kulturella värdena området hyser. 

Avsikten är att skapa byggrätter för nya bostäder i ett attraktivt läge där 

platsspecifika värden tas tillvara genom att ny bebyggelse i stor utsträckning 

anpassas till natur- och kulturvärden och befintlig topografi. En viktig aspekt 

är intentionen att planlägga för en blandad bebyggelse då det möjliggörs 

även flerbostadshusbebyggelse. Detta är av vikt för att kunna tillvarata 

lägets fina utsikt men också ur ett socialt perspektiv. Ur den aspekten är det 

även ett bra sätt att exploatera effektivt och inte ta allt för mycket mark i 

an-språk. Istället lämnas stora arealer öppna och viktig bostadsnära natur 

för både rekreation och ekosystemtjänster bevaras. Att skapa attraktiva 

boenden i natur- och kulturmiljö men ändå ha närhet till centrum och 

riksvägen anses vara av betydelse. Området är tillräckligt stort för att kunna 

göra en varsam exploatering där stora arealer lämnas orörda. 

Förutsättningar 

Planområdet gränsar i öster till sjön Hulingen och i väster till skogsmarker. 

Genom området går i nord-sydlig riktning två parallella järnvägsspår. 

Planområdet består till största delen av natur. De byggnader som 

förekommer är bland annat den gamla gården Herrstorpet och ett nerlagt 

tegelbruk. I den norra delen om planområdet finns två befintliga 

bostadshus. 

Detaljplaneområdet omfattas inte av några dokumenterade 

bevarandevärda områden för kulturmiljö. Inom planområdet finns 

fornlämningar. En arkeologisk undersökning har genomförts som har 

föranlett ett antal fynd. I området finns byggnader som minner om 
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områdets tidigare verksamhet. Byggnaderna anses ha ett kulturhistoriskt 

värde. 

Planområdet ligger inom ett utpekat riksintresse för naturvård samt 

strandskyddet kring Hulingen. Söder och sydväst om området finns även 

utpekade nyckelbiotoper, skogliga värdekärnor, våtmarker samt områden 

utpekade av Jordbruksverkets Ängs- och betesmarksinventering. Närmaste 

Natura 2000-område är sjön Hulingens södra och sydöstra del, drygt 1,5 km 

söder om planområdet. Sjön Hulingen omfattas också av Kalmar läns 

naturvårdsplan (Hu-41), där området har bedömts som klass 1, högsta 

naturvärde. 

Området har stora naturvärden i form av bland annat skyddade arter. För 

området har en naturvärdesinventering genomförts. Denna resulterade i 

tolv naturvärdesobjekt med betydelse för biologisk mångfald. Ett antal 

fridlysta arter har identifierats inom planområdet, bland annat större 

vattensalamander och flertalet häckande fåglar. 

Inom planområdet går länsjärnvägen Nässjö – Oskarshamn. Denna utgör en 

del av Stångådalsbanan. Järnvägen utgör riksintresseområde för 

kommunikationer enligt 3 kap 6 § miljöbalken. I dagsläget finns två 

oskyddade plankorsningar inom planområdet. 

Detaljplaneförslaget 

Utgångspunkten för planförslaget är att placera merparten av ny bebyggelse 

på obebyggd mark mellan järnvägen och sjön Hulingen. Övrigt område längs 

stranden utvecklas som en allmän platsmark (NATUR). 

Detaljplanen medger en flexibel utformning där byggnation av antingen 

villor, par-, rad- eller flerbostadshus är möjlig. Mot sjön Hulingen föreslås en 

öppen bebyggelsestruktur. Längs järnvägen, i den östra delen av 

planområdet, föreslås en högre och tätare struktur med sammanhängande 

flerbostadshus. 

I detaljplanens centrala delar föreslås användningen centrum (C). Visionen 

för området är att befintliga nyttobyggnader från tidigare tegelindustri ska 

bevaras, utvecklas och användas för kultur- och besöksändamål. Exempel 

kan vara konstutställningar, kurser samt andra kulturella verksamheter, 

eller verksamheter som är kopplade till naturmiljö och hållbarhet. 

En ny huvudgata föreslås uppföras. Denna binder ihop Hultsfreds centrum 

med Herrstorpet. 

Ny bebyggelse ska anslutas till det kommunala vatten- och avloppsnätet. 

Dagvatten från lokalgator kommer att avledas i 

avvattningsstråk/dräneringsstråk längs med gatorna. Dock kommer 
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separata dagvattenledningar att behövas i gatan för att kunna hantera 

eventuellt dagvatten från servisledningar från bostäderna. Detta då 

kommunen är skyldiga att tillhandahålla en anslutningspunkt för dagvattnet. 

Då markens översta lager består av sand är det dock troligt att vissa av de 

kommande fastighetsägarna kommer att låta dagvattnet infiltrera på egen 

tomtmark. 

På västra sidan om järnvägen finns ett naturstråk inom allmän platsmark 

NATUR innehållande ett dagvattendike (dagvatten). Diket ska avleda och 

fördröja dagvatten innan det leds vidare till den östra sidan av järnvägen via 

ny trumma. 

Dagvatten från planområdet kommer i huvudsak att avledas till Hullingen i 

två olika punkter som är förlagda i norra södra delen av planområdet, se 

figur. Från avvattningsstråken som är belägna längs med vägarna i norra 

delen av planområdet, leds dagvattnet via dike/ledning ut i Hullingen. 

Innan dagvattnet i de södra delarna når Hullingen kommer avvattningsstråk 

och ledningar mynna i en dagvattendamm i södra delen av planområdet. 

Dammen medför både en fördröjning och rening av dagvattnet innan det 

når recipient. 

Beskrivning och bedömning av betydande miljöpåverkan 

För Hultsfreds kommun gäller översiktsplan antagen av kommunfullmäktige 

år 2009. I översiktsplanen anges att nya bostäder ska lokaliseras till 

områden med befintlig och god infrastruktur, samt i sjönära läge. 

Föreliggande lokalisering bedöms följa intentionerna i översiktsplanen. I 

kommunens översiktsplan pekas ett antal LIS-områden ut. Föreliggande 

detaljplaneområde utgör utpekat LIS-område. 

Bedömningen av effekter och konsekvenser i föreliggande MKN visar att tre 

av aspekterna är alternativskiljande mellan detaljplaneförslaget och 

nollalternativet. Dessa utgörs av aspekterna ”Riksintresseområden”, 

”Kulturmiljö” samt ”Naturmiljö”. 

Planförslaget bedöms inte påverka riksintresseområdet för 

kommunikationer negativt, då framkomligheten för tågen inte kommer att 

begränsas jämfört med nollalternativet. Positiva konsekvenser kan uppstå, 

då trafiksäkerheten inom området förbättras jämfört med nollalternativet. 

Om detaljplanen inte genomförs etableras ingen verksamhet på området 

och dagens markanvändning består. De två oskyddade plankorsningarna 

kommer att finnas kvar, vilket bedöms som måttliga konsekvenser. 

Bakgrunden till att bedömningen är måttlig, är att andelen personer inte 

kommer att öka i området, men skadorna vid en olycka är stora. Övriga 
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riksintressen enligt 3 och 4 kap miljöbalken bedöms inte påverkas nämnvärt 

negativt. 

Effekten av planförslaget för naturmiljö blir en viss habitatförlust och ökade 

spridningssvårigheter för exempelvis groddjur, samt ökad störning i 

området genom ökad mänsklig aktivitet. Dock har planförslaget anpassats 

för att minimera påverkan på naturmiljön och skyddsåtgärder föreslagits, 

vilket gör att samtliga organismgrupper trots detta bedöms kunna finnas 

kvar i området. För naturmiljö bedöms detaljplaneförslaget medföra en 

måttlig negativ påverkan baserat på de skadeförebyggande åtgärder som 

inarbetats i plankartan. Utöver detta föreslås ytterligare skadeförebyggande 

åtgärder, som dock inte kunnat inarbetas i plankartan. Om även dessa 

åtgärder genomförs bedöms konsekvenserna för naturmiljön bli små och 

negativa. Kompensationsåtgärder kan genomföras för att ytterligare 

minimerar de negativa konsekvenserna. För nollalternativet bedöms inga 

negativa konsekvenser uppstå. 

Gällande kulturmiljö är kommunens intentioner att använda området kring 

det gamla tegelbruket som så kallat centrumområde. Ambitionen är att 

skapa ett ”kulturcentrum”, vilket bedöms som positivt. Kommunen har 

också ambitionen att bevara de befintliga byggnaderna i området, med 

undantag av tegelmästarbostaden. Ur kulturhistorisk synvinkel är det 

positivt att de befintliga byggnaderna bevaras och återanvänds. Dess 

bevarande är dock inte säkerställda på plankartan, vilket kan medföra en 

risk för att dessa i framtiden kan komma att rivas. Även bostadshuset, den 

gamla tegelmästarbostaden, är en mycket viktig del av den samlade 

bebyggelsemiljön och en stor del av att få förståelse för de kulturhistoriska 

värdena i området. En rivning av tegelmästarbostaden bedöms medföra 

negativa konsekvenser för kulturmiljön då de visuella och rumsliga 

sambanden försvinner. I detaljplanen har hänsyn tagits till fornlämningarna 

i området. De fornlämningar som finns inom planområdet avses att bevaras 

och pekas särskilt ut på plankartan. Sammanlagt bedöms små negativa 

konsekvenser uppstå för kulturmiljö. 

Inga miljökvalitetsnormer bedöms motverkas. 

För de bedömda miljömålen, bedöms planförslaget inte motverka något av 

de nationella miljömål som projektet bedöms omfattas, med undantag av 

”Ett rikt växt- och djurliv”. Miljömålet motverkas då en generell negativ 

påverkan bedöms uppstå genom förlust av mer lågkvalitativt habitat, ökad 

störning från mänsklig aktivitet och en viss barriäreffekt mellan värdefulla 

naturområdet på grund av ny bebyggelse. 
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1 INLEDNING 
 

Denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB) ingår som ett led i Hultsfreds 

kommuns arbete med att upprätta en detaljplan för ett bostadsområde på 

fastigheten Hultsfred 3:1. MKB för detaljplaneförslaget har utarbetats av 

WSP, Jessica Andersson. Kontaktperson på Hultsfreds kommun är Daniel 

Johansson, Miljöstrateg i Hultsfreds kommun. 

 
1.1 MILJÖBEDÖMNINGENS SYFTE OCH INNEHÅLL 

Det yttersta syftet med en miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i 

planen så att en hållbar utveckling främjas, dvs inte enbart att beskriva 

konsekvenserna av planens genomförande. De metoder som används för 

miljöbedömningen bör således väljas både med utgångspunkt att kunna 

identifiera och värdera planens betydande miljöpåverkan och med avsikt att 

utröna vilka miljöaspekter som, och på vilket sätt dessa, bör integreras i 

planen för att en hållbar utveckling ska främjas. 

I samband med planer och program skiljer man vanligen på begreppen 

miljö(konsekvens) bedömning och miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Med 

begreppet miljökonsekvensbeskrivning menas endast dokumentet, medan 

begreppet miljökonsekvensbedömning avser hela processen, inklusive 

samråd och att upprätta ett MKB-dokument. Utöver att 

miljökonsekvensdömningen ska bidra till att planen miljöanpassas syftar 

processen också till att ge allmänheten, organisationer, myndigheter och 

andra intressenter möjlighet att påverka planens innehåll och utformning. 

Enligt PBL 4 kap 34 § skall en miljökonsekvensbeskrivning upprättas om 

detaljplanen medger en användning av mark, byggnader eller andra 

anläggningar som innebär en betydande påverkan på miljö, hälsa eller 

hushållningen med naturresurser. Om en miljökonsekvensbeskrivning skall 

upprättas, skall kraven i 6 kap 12 och 13 §§ miljöbalken tillgodoses. 

 
 

2 BAKGRUND OCH SYFTE MED 
PROJEKTET 

 
2.1 BAKGRUND TILL PROJEKTET 

I Hultsfreds kommun har befolkningen i princip minskat sedan 1970-talet, 

även om det syntes ett trendbrott under några år i början av 1990-talet, 

bland annat på grund av krigen på Balkan. Från ett sjunkande invånartal har 

kommuninvånarantalet under de senaste åren på kort tid ökat. För 

närvarande finns det en upplevd bostadsbrist i kommunen. Kommunens 
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långsiktiga utveckling påverkas av kommunens förmåga att tillgodose 

behovet av bostäder och goda boendemiljöer för olika målgrupper som har 

olika behov och önskemål. Tillgång till bostäder är en förutsättning för 

tillväxt, företagsetableringar och arbetstillfällen, som i sin tur påverkar 

bostadsmarknaden. 

Bostadsbebyggande och utveckling av bostadsbeståndet omnämns sedan år 

2014 som ett allmänt intresse i plan- och bygglagen. Kommunen kan främja 

bostadsbebyggandet bland annat genom sin översiktsplanering samt genom 

att verka för en god planberedskap. Planering för bostäder är 

grundläggande i kommunens strategiska planering. Från och med 1 januari 

år 2001 gäller lagen om kommunernas ansvar för bostadsförsörjningen, SFS 

2000:1383 med tillägg SFS 2002:104. 

Efterfrågan efter boende generellt, oavsett lägenhet eller småhus/villor, är 

för närvarande hög i Hultsfreds kommun. I princip alla lägenheter/småhus 

oavsett om de ägs av privata aktörer eller det kommunala bostadsbolaget är 

för närvarande bebodda. Boverket redovisar i sin rapport ”Reviderad 

prognos över behovet av nya bostäder till 2025”, rapport 2016:18, ett 

behov av nya bostäder över hela landet. Boverkets prognos relaterat till 

Hultsfred kommun innebär att det bör byggas cirka 620 nya bostäder fram 

till 2020, och cirka 380 nya bostäder mellan 2020 och 2025 i kommunen. 

Med tanke på att det aktuella behovet av nya bostäder överlag är större i 

storstäder än på landsbygden kan prognosen avseende Hultsfreds del ses 

som en hög siffra. Å andra sidan har flyktingmottagningen i kommunen gjort 

att behovet av nya bostäder är exceptionellt hög. Det bör dock poängteras 

att det är svårt att ange precisa siffror eftersom man i nuläget inte kan veta 

hur befolkningsutvecklingen i Hultsfred kommer att se ut i framtiden. 

Det finns en viss planberedskap för nyproduktion av småhus i kommunen. 

Efterfrågan är dock låg. Eftersom nyproduktion av småhus i Hultsfreds 

kommun överstiger marknadsvärdet vid försäljning är efterfrågan för 

obebyggd tomtmark låg. Under 1970- och 1980-talen gjordes flera 

detaljplaner i kommunen för bostadsändamål, med syfte att ha beredskap 

när befolkningen förväntades öka kraftigt. Flera av dessa planer har inte 

genomförts, så utrymmet och möjligheter kvarstår. I de flesta fall är 

planerna dock otidsenliga eller i praktiken ogenomförbara då de i många fall 

är i oattraktiva lägen1. 

Tillgången på orörda sjöar och vattendrag är mycket stor i Hultsfreds 

kommun. Sjöarna är en kvalitet för glesbygdskommunen Hultsfred då de 

utgör ett sätt att konkurrera om kommuninvånare med storstäderna och 

 

1 Bostadsförsörjningsplan för Hultsfreds kommun, 2016-09-26 
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kustkommunerna. För att främja möjligheten till att bygga bostäder i 

attraktiva lägen nära vattnet har Hultsfred kommun pekat ut så kallade LIS- 

områden, områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen, se kapitel 

4.1.2 LIS-område. Föreliggande detaljplaneområde är utpekat som LIS- 

område i kommunens översiktsplan, antagen av KF år 2016. 

Figur 1. Lokalisering av det aktuella planområdet, markerat med röd ring. 
 

 

2.2 DETALJPLANENS SYFTE 

Syftet med detaljplanen är att skapa sjönära bostadstomter och möjlighet 

till bostäder på vatten i anslutning till tätorten samt att säkerställa fortsatta 

spridningsmöjligheter för rödlistade djurarter genom området. 

Syftet är även att skapa grund för fungerande ekosystemtjänster och 

integrera de kulturella värdena området hyser. 

Avsikten är att skapa byggrätter för nya bostäder i ett attraktivt läge där 

platsspecifika värden tas tillvara genom att ny bebyggelse i stor utsträckning 

anpassas till natur- och kulturvärden och befintlig topografi. En viktig aspekt 

är intentionen att planlägga för en blandad bebyggelse då det möjliggörs 

även flerbostadshusbebyggelse. Detta är av vikt för att kunna tillvarata 

lägets fina utsikt men också ur ett socialt perspektiv. Ur den aspekten är det 

även ett bra sätt att exploatera effektivt och inte ta allt för mycket mark i 

anspråk. Istället lämnas stora arealer öppna och viktig bostadsnära natur för 

både rekreation och ekosystemtjänster bevaras. 
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Att skapa attraktiva boenden i natur- och kulturmiljö men ändå ha närhet 

till centrum och riksvägen anses vara av betydelse. Området är tillräckligt 

stort för att kunna göra en varsam exploatering där stora arealer lämnas 

orörda. 

 
2.3 PLANOMRÅDET IDAG 

Planområdet består till största delen av naturområde (ängs- och 

jordbruksmark). I naturområdet finns buskar, sly och några värdefulla träd. 

Ytterligare information om naturmiljö återfinns i kapitel 6.2 Naturmiljö. 

Inom en stor del av området finns lågpunkter som antingen är permanent 

vattenfyllda eller delvis under vissa tider på året, se figur 3. Stora 

naturvärden är knutna till dessa blöta områden. 

Öster om planområdet ligger sjön Hulingen som hyser höga naturvärden. 

Längs Hulingens strand går en befintlig gång- och cykelväg som binder ihop 

de södra delarna av tätorten, Herrstorp, med Hultsfreds centrum. 

Figur 2. De norra delarna av planområdet. 
 

Inom planområdet finns några byggnader. De utgörs av den gamla gården 

Herrstorpet och ett nerlagt tegelbruk, se figur 4. I den norra delen om 

planområdet finns två befintliga bostadshus. 

För närvarande arrenderas betes- och åkermarken. Området är för 

närvarande tillgängligt för allmänheten. 
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Figur 3. Stora delar av området består av ängs- och jordbruksmark, med inslag av vegetation och träd. 

 

Figur 4. Den gamla brännugnen. 
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3 UTGÅNGSPUNKTER OCH 
GENOMFÖRANDE AV 
MILJÖBEDÖMNING 

 
3.1 AVGRÄNSNING 

Enligt 6 kap. 12 § miljöbalken ska en MKB innehålla de uppgifter som är 

rimliga med hänsyn till: 

1. bedömningsmetoder och aktuell kunskap, 

2. planens eller programmets innehåll och detaljeringsgrad, 

3. var i en beslutsprocess som planen eller programmet befinner sig, 

4. att vissa frågor kan bedömas bättre i samband med prövningen av 

andra planer och program eller i tillståndsprövningen av 

verksamheter eller åtgärder, 

5. allmänhetens intresse 

Den avgränsning som har utförts redovisas i kapitel 3.1.1 till 3.1.3. 
 

3.1.1 Tidsmässig avgränsning 

Tidshorisonten i miljökonsekvensbeskrivningen är satt till år 2030. Vid 

denna tidpunkt förväntas planförslaget ha genomförts, det vill säga vid 

denna tidpunkt förväntas detaljplanens föreslagna verksamheter och 

infrastruktur vara fullt utbyggda. 

 
3.1.2 Sakmässig avgränsning 

Hultsfreds kommun har upprättat en behovsbedömning för detaljplanen. 

Enligt behovsbedömningen bedöms detaljplanen medföra en betydande 

miljöpåverkan på miljön, människors hälsa och säkerhet eller hushållningen 

med mark, vatten och andra resurser. Det innebär att en miljöbedömning 

ska genomföras och att en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) ska upprättas 

enligt 6 kap.11 § miljöbalken. 

Syftet med MKB:n är att redovisa och utreda de miljökonsekvenser som ett 

genomförande av detaljplanen kan antas medföra. Den syftar även till att 

föreslå åtgärder för att begränsa negativ miljöpåverkan. I 

behovsbedömningen har följande aspekter ansetts kunna medföra en 

betydande miljöpåverkan: 

• Naturmiljö 

• Påverkan på jordbruksmark 

• Förorenad mark och sediment 

• MKN för vatten 
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• Kulturmiljö 

• Buller 

• Vattenkvalitet 

• Luftföroreningar 

• Risk 

Senare i projektet har det visat sig att sjön Hulingen kan komma att 

påverkas av ökade flöden av ett framtida klimat, bedöms även aspekten 

”Klimat” kunna medföra en betydande miljöpåverkan, och bedöms därför 

också i miljökonsekvensbeskrivningen. 

 
3.1.3 Geografisk avgränsning 

Planområdet (figur 5) är beläget cirka två km söder om Hultsfreds centrum 

vid sjön Hulingens västra strand. I nord-sydlig riktning korsar 

Stångådalsbanan och smalspårsjärnvägen området. Cirka 500 meter väster 

om planområdet går riksväg 23/34. I planområdets östra gräns övergår 

marken från kommunal till privatägd mark. I norra delen omfattas även 

Björkuddvägen i planområdet. 

Figur 5. Geografisk avgränsning. 
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3.2 METOD FÖR KUNSKAPSSAMMANSTÄLLNING OCH 
BEDÖMNING 

MKB:n identifierar och beskriver den betydande miljöpåverkan som kan 

uppkomma till följd av planens bestämmelser för de miljöaspekter som 

identifierats i samband med avgränsningen. 

För att beskriva planförslagets betydande miljöpåverkan används 

begreppen påverkan, effekt, konsekvens och förslag på åtgärder. Påverkan 

är den förändring av fysiska eller beteendemässiga förhållanden som 

planens genomförande medför. Effekt är den förändringen i miljön som 

påverkan medför, som till exempel förlust av värdefulla naturmiljöer, buller 

eller föroreningar i luften. Konsekvens är den verkan de uppkomna 

effekterna har på en viss företeelse, till exempel för allmänna och enskilda 

intressen, människors hälsa eller biologisk mångfald. Förslag på åtgärder är 

de förslag som vidtas för att undvika eller att minimera negativa 

konsekvenser. 

 
 

För att bedöma värden och känslighet för respektive aspekt har objekt eller 

områden i anslutning till sträckningsalternativen värderats på en tregradig 

skala, se figur 6. Värdet eller känsligheten beror bland annat på egenskaper 

såsom storlek, unicitet, robusthet och koppling till omgivningen. 

Bedömningen av värdet/känsligheten utgörs primärt av en kvalitativ eller 

kvantitativ värdering utförd av experter inom området. Bedömningarna är i 

olika grad baserade på tidigare nationella eller lokala värderingar, 

klassificeringar och standarder. 

Påverkan - Påverkan är den förändring av fysiska eller beteendemässiga förhållanden som 

projektet medför, till exempel i form av tunnelmynningar och ramper eller trafik. 

Effekt -Effekt är den direkt mätbara förändringen i miljön. Effekten är inte beroende av 

värde/känslighet, utan speglar effekten som uppstår av projektets påverkan. Exempel på 

effekter kan vara försvagning av en upplevelse, förändring av siktlinjer, förlust av habitat eller 

förändrade luftföroreningshalter. Effektens storlek kan exempelvis relatera till omfattning 

(yta, volym), reversibilitet, varaktighet, frekvens. Till exempel kan effekter som är 

permanenta och som innebär helt utraderande av värden anses vara större än kortvariga 

effekter som berör enstaka objekt/delar av objekt. 

Konsekvens - Konsekvens är den verkan de uppkomna effekterna har på en viss företeelse, 

till exempel människors hälsa och välbefinnande eller biologisk mångfald. Genom att 

kombinera värde/känslighet med effekt kan slutsatser kring vilka konsekvenserna blir och 

deras storlek uppskattas. Ibland är det inte möjligt att göra en konsekvensbedömning. I dessa 

fall redovisas endast påverkan och effekter. 
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Lågt 

värde/känslighet 

Måttligt 

värde/känslighet 

Högt 

värde/känslighet 

 

 
 

Figur 6. Bedömningsskala för värde/känslighet. 
 

För att bedöma effekter för respektive aspekt har en fyrgradig skala använts 

(figur 7). Bedömningarna är i olika grad baserade på nationella, regionala 

eller lokala krav och riktlinjer och beaktar även effektens specifika karaktär, 

såsom dess omfattning, varaktighet, frekvens och reversibilitet. 

Bedömningen kan antingen vara kvalitativ eller kvantitativ och utförd av 

experter inom området. 

 
 

Positiv 

effekt 

Liten/obetydlig 

negativ effekt 

Måttligt 

negativ effekt 

Stor negativ 

effekt 

 

 

 
Figur 7. Bedömningsskala för effekt. 

 

Genom att väga samman det berörda området eller objektets värde 

och/eller känslighet med den effekt som bedöms uppkomma kan slutsatser 

dras om vilka konsekvenser detta medför samt deras omfattning (figur 8). 

Konsekvenser har graderats enligt en femgradig skala (figur 9). 
 

 
Figur 8. Illustration av metodiken för konsekvensbedömning. Bedömningen görs utifrån en 

sammanvägning av berört värde och/eller känslighet och de effekter som bedöms uppkomma. 
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Stora negativa konsekvenser 

Måttliga negativa konsekvenser 

Små negativa konsekvenser 

Obetydliga/Inga konsekvenser 

Positiva konsekvenser 

Figur 9. Bedömningsskala för effekter och konsekvenser. 
 

 

3.3 BEDÖMNINGSGRUNDER 

För att beskriva och värdera de förändringar som ett genomförande av 

planen kan medföra används olika juridiska, eller på annat sätt vedertagna, 

mål, riktlinjer och regelverk. Dessa kallas med en gemensam term för 

bedömningsgrunder. Bedömningsgrunder kan vara av såväl övergripande 

som specifik karaktär. Övergripande bedömningsgrunder används främst för 

att bedöma om planen främjar en långsiktigt hållbar utveckling och om 

planen tar tillräcklig miljöhänsyn. Den andra typen av bedömningsgrunder 

är mer specifika till sin karaktär och är relaterade till en viss miljöaspekt. 

Dessa utgörs bland annat av olika normer, preciserade mål, riktvärden och 

myndighetsrekommendationer. Specifika bedömningsgrunder används för 

att mer precist identifiera och värdera planens betydande miljöpåverkan. 

De specifika bedömningsgrunder som använts vid bedömningarna redovisas 

under respektive sakområde i kapitlet ”6 Beskrivning och bedömning av 

betydande miljöpåverkan”. 

 
3.4 OSÄKERHETER 

MKB-arbetet har genomförts enligt gällande praxis och lagstiftning. För 

konsekvensbedömningen har olika typer av checklistor använts. Rumsliga 

analyser har genomförts med kartmaterial som grund. I vissa fall har GIS- 

material analyserats. I de fall då bedömningen har kunnat baseras på 

gällande riktvärden eller normer har en sådan jämförelse gjorts. 

MKB:n genomförs utifrån bedömningar om en framtida situation 

(nollalternativet). En stor osäkerhet är därför hur samhället utvecklas 

framöver. 

Ytterligare en stor osäkerhet som påverkar bedömningar om risker inom 

planområdet är att det i dagsläget är oklart vilka verksamheter som väljer 

att etablera sig inom området. Det är alltid osäkert om all information som 

behövs för en korrekt bedömning har varit tillgänglig. 
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Bedömningarna i MKB riskerar att bli subjektiva även om flera olika 

personer har läst dokumentet och haft synpunkter på text och innehåll. 

 
3.5 ÅTGÄRDER OCH ÅTGÄRDSREGLERING 

En MKB ska utgöra ett underlag för allmänhet och beslutsfattare som 

beskriver en detaljplans påverkan på hälsa och miljö. En MKB är i sig inte 

bindande och de åtgärder som föreslås i MKB-dokumentet säkerställs 

därmed inte genom att de är angivna där. För att säkerställa att åtgärderna 

genomförs måste de därför regleras i andra bindande dokument. Detta kan 

ske genom att åtgärderna regleras med planbestämmelse eller genom att 

de ingår i ett exploateringsavtal om sådant upprättas för detaljplanen. 

Åtgärderna som föreslås i MKB:n är uppdelade dels i åtgärder som kommer 

att regleras i detaljplanen, dels i andra åtgärder. 
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4 MILJÖFÖRUTSÄTTNINGAR, 
MILJÖMÅL OCH ANNAN 
PLANERINGSHÄNSYN 

 
4.1 PLANFÖRHÅLLANDEN 

 
4.1.1 Översiktsplan 

För Hultsfreds kommun gäller översiktsplan antagen av kommunfullmäktige 

år 2009. Översiktsplanen aktualitetsförklarade av kommunfullmäktige är 

2016 (Dnr 2016/70). I översiktsplanen anges att nya bostäder ska lokaliseras 

till områden med befintlig och god infrastruktur, samt i sjönära läge. 

Det aktuella planområdet omnämns inte specifikt i gällande översiktsplan 

för Hultsfreds kommun. Däremot nämns önskemål om strandnära bostads- 

bebyggelse intill sjön Hulingen. 

Målen är att samhällsutvecklingen ska ge jämlika och goda sociala levnads- 

förhållanden samt en god långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i 

dagens samhälle och för kommande generationer. Kommunens medborgare 

ska ha rätt till hög livskvalitet, trygghet och utvecklingsmöjligheter. 

Hultsfreds kommun ska vara attraktiv för både privatpersoner och företag. 
 

4.1.2 LIS-område 

I kommunens översiktsplan utpekas norra delen av Hulingen som ett LIS- 

område, det vill säga ett område lämpligt för landsbygdsutveckling i strand- 

nära läge enligt miljöbalkens 7 kapitel. Inom sådana områden kan det vara 

möjligt att uppföra ny strandnära bebyggelse förutsatt att det fortfarande 

finns en allemansrättslig zon närmast stranden samt att djur- och växtlivet 

inte påverkas negativt. För Herrstorpet anges följande visioner: 

• Skapa en struktur för grönska och vatten som gynnar biologisk 

mångfald och bidrar till klimatanpassning av planområdet. Även 

skapa praktiska förutsättningar för hållbar livsstil. 

• Området ska bli attraktivt och tryggt där gång- och cykelstråk, grön- 

områden, gator och kvartersbebyggelse tydligt hänger ihop. Detta 

ger människor som bor i området en trygg, trivsam och säker miljö 

samt många möjligheter att möta varandra. 

• Området ska integreras med de centrala delarna av Hultsfred och 

underlätta för människor att röra sig till och från området. 

• Variation av bebyggelse och boendeformer som attraherar många. 

Möjlighet för både flerfamiljshus och villor. 
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• Skapa ett område med stark koppling till närliggande 

naturområden. 

• Öka kommunens attraktionskraft som besöksmål året om. 

• Skapa förutsättningar för företagsetableringar i området. 

• Området ska bidra till en levande landsbygd. 

 
4.1.3 Bostadsförsörjningsplan 

Kommunfullmäktige antog 2016-09-26 en bostadsförsörjningsplan för 

Hultsfreds kommun. 

I planen konstateras att för få bostäder har byggts där efterfrågan finns, det 

vill säga i centrala och attraktiva lägen. Det finns en generell bostadsbrist i 

kommunen, fler hyresrätter krävs i flerbostadshus. Kommunen ska verka för 

ett varierat utbud av bostäder och spridning i boende- och 

upplåtelseformer. Tyvärr påverkar ekonomiska faktorer 

bostadsbebyggandet på landsbygden. Kostnaden att bygga nytt är större än 

marknadsvärdet av det färdigställda huset. Därför är det viktigt att 

möjliggöra byggnation i attraktiva lägen, det vill säga centralt och nära till 

sjöar. 

 
4.1.4 Planprogram 

Ett planprogram för Herrstorpet har antagits av kommunfullmäktige (2016) 

och ligger till grund för föreliggande detaljplanearbete. 

Planprogrammet redovisar en översiktlig disposition över området i grova 

drag samt en redogörelse för vilka utredningar och undersökningar som 

krävs vid fortsatt detaljplaneläggning. I planprogrammet anges följande 

visioner för Herrstorpet: 

• Skapa en struktur för grönska och vatten som gynnar biologisk 

mångfald och bidrar till klimatanpassning av planområdet. Även 

skapa praktiska förutsättningar för hållbar livsstil. 

• Skapa ett attraktivt och tryggt område där gång- och cykelstråk, 

grönområden, gator och kvarterbebyggelse tydligt hänger ihop. 

Detta ger människor som bor i området en trygg, trivsam och säker 

miljö samt många möjligheter att möta varandra. 

• Skapa ett område som är integrerat med de centrala delarna av 

Hultsfred och underlätta för människor att röra sig till och från 

området. Skapa ett område med en variation av bebyggelse och 

boendeformer som attraherar många. Möjlighet för både 

flerfamiljshus och villor. Skapa ett område med stark koppling till 

närliggande naturområden. 
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• Öka kommunens attraktionskraft som besöksmål året om. 

• Skapa förutsättningar för företagsetableringar i området. 

I planprogrammet för Herrstorpet (2016) anges området vid Herrstorpets 

gård som ett av Hultsfreds framtida bostadsområden. Området ligger 

strategiskt placerat mellan RV 23/34 och sjön Hulingen. I planprogrammet 

är området runt Herrstorpets gård också utpekat som ett större framtida 

utvecklingsområde (skola, kontor, verksamheter och industriändamål), se 

figur 2. Miljö- och byggnadsnämnden uppdrog 2017-08-17 till miljö- och 

byggnadsförvaltningen att upprätta en detaljplan för området 

 
4.1.5 Detaljplaner 

Planområdet omfattas inte av några gällande detaljplaner. 
 

4.2 MILJÖMÅL 

Sverige riksdag har antagit sexton miljökvalitetsmål som tar sikte på hur vi 

till år 2020 kan uppnå en god miljö att överlämna till kommande 

generationer (år 2050 då det gäller klimatmålet). Målen beskriver den 

kvalitet och det tillstånd för Sveriges miljö, natur- och kulturresurser som är 

ekologiskt hållbara på lång sikt. 

Miljökvalitetsmålen syftar till att främja människors hälsa, värna den 

biologiska mångfalden och naturmiljön, ta till vara kulturmiljön och de 

kulturhistoriska värdena, bevara ekosystemens långsiktiga 

produktionsförmåga, trygga en god hushållning med naturresurserna. 

Följande nationella miljömålkvalitetsmål har bedömts beröras av 

detaljplaneförslaget: 

• Frisk luft 

• Giftfri miljö 

• Levande sjöar och vattendrag 

• Ett rikt odlingslandskap 

• God bebyggd miljö 

• Ett rikare växt- och djurliv 

Definitioner och preciseringar av de sexton nationella miljökvalitetsmålen 

finns på Miljömålsportalen (www.miljomal.se). 

I Kalmar län finns inga regionala preciseringar av de nationella 

miljökvalitetsmålen, med undantag av Begränsad klimatpåverkan, där 

regionen har ett mer ambitiöst mål för ett fossilbränsle fri region. Projektet 

heter No oil och har antagits av Regionförbundet i Kalmar län. Det regionala 

miljömålet för Kalmar län finns tillgängligt på Miljömålsportalen 
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www.miljomal.se. Hultsfreds kommun har inga egna lokala miljömål utan 

arbetar idag utifrån de regionala och nationella miljökvalitetsmålen. 

I kapitel åtta görs en bedömning av hur förslaget till detaljplan bidrar till 

eller motverkar ovanstående miljömål. 

 
4.3 BINDANDE MILJÖKRAV 

Vid planering enligt plan- och bygglagen ska ett antal uppräknade allmänna 

intressen beaktas. De flesta av dessa är vad som i 

miljöbedömningssammanhang brukar benämnas miljöfaktorer. Även 

miljöbalkens bestämmelser om hushållning med mark och vatten och om 

miljökvalitetsnormer ska tillämpas i planeringen. 

Miljökvalitetsnormer är bindande nationella föreskrifter om lägsta 

godtagbara miljökvalitet. Det finns i dag miljökvalitetsnormer för 

föroreningar i utomhusluften, för parametrar i vattenförekomster, för 

kemiska föreningar i fisk- och musselvatten och för omgivningsbuller. 

Kommuner och myndigheter är ansvariga för att miljökvalitetsnormer följs 

och att - inom sina respektive ansvarsområden - vidta de åtgärder som 

behövs enligt fastställda åtgärdsprogram. I kapitel åtta görs en bedömning 

av hur förslaget till detaljplanen bidrar eller motverkar 

miljökvalitetsnormerna. 

http://www.miljomal.se/
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5 STUDERADE ALTERNATIV 
 

5.1 NOLLALTERNATIV 

I miljökonsekvensbeskrivningen ingår att studera effekter och konsekvenser 

av ett nollalternativ. Nollalternativet utgör jämförelsealternativ. 

Nollalternativet inom planområdet utgörs av nuvarande markanvändning, 

då gällande detaljplaner saknas. För beskrivning av nuvarande 

markanvändning, se kapitel 2.1 Planområdet idag. 

 
5.2 RIMLIGA ALTERNATIV 

En MKB ska enligt 6 kap. 12 § miljöbalken identifiera, beskriva och bedöma 

rimliga alternativ med hänsyn till planens syfte och geografiska räckvidd. 

Nedan beskrivs de olika lokaliseringsalternativ och utformningsalternativ 

som har studerats inom ramen för projektet. 

 
5.2.1 Alternativ lokalisering av detaljplanen 

Idag saknat kommunen attraktiva, centrala och sjönära områden för 

bostadsändamål. Efterfrågan på sådana platser är idag stor, och kommunen 

har därför ett behov av att identifiera sådana lokaliseringar. 

Hultsfreds kommun har analyserat potentiella utvecklingsområden för 

sjönära bostadsbebyggelse. Resultatet visar att det i Hultsfreds kommun 

inte finns så många områden som kan vara aktuella för en exploatering. 

Detta beror framför allt på sjön Hulingens placering mitt i kommunen, 

tillsammans med ett högt antal dokumenterade bevarandevärda områden, 

såsom riksintresseområden enligt 3 kap miljöbalken och Natura 2000- 

områden. Dessutom bedöms all jordbruksmark inom kommunen vara 

brukningsvärd, vilket innebär en noggrann avvägning vid en förändrad 

markanvändning. 

En stor del av marken kring Hulingen är också privatägd, se figur 10. Detta 

gör att det endast är en begränsad del av kommunens yta som är tillgänglig 

för exploatering av attraktiva och sjönära bostäder. 
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Figur 10. Kommunägd mark (brunmarkerad), privatägd mark (rödmarkerad). 
 

En alternativ lokalisering till föreliggande detaljplaneområde kan vara de 

områden i Virserum som är utpekade i kommunens översiktsplan som 

bostadsområden. Områdena ligger i direkt anslutning till Virserumssjön, och 

bedöms ha goda kommunikationsmöjligheter genom närheten till rv 23/34. 

Inte heller berörs någon jordbruksmark. Nackdelen är dock det långa 

avståndet till Hultsfred (tre mil), vilket innebär långa, och miljömässigt inte 

försvarbara resor, se figur 11. 

Kommunikationerna mellan Hultsfred och Virserum är också bristfälliga. För 

övrig är också de föreslagna bostadsområdena i Virserum inte tillräckligt 

stora för att rymma den typ och antal bostäder som behövs för att 

Hultsfreds kommun ska kunna täcka behovet av efterfrågan på bostäder. 

Detta medför även att syftet med detaljplanen inte kan uppnås. Med 

utgångspunkt från ovan förkastas alternativet. 

I översiktsplanens tätortsfördjupning finns också två sjönära områden som 

är utpekade i anslutning till tätorter, dels ”Utsikten” i Virserum, dels 

”Hällefors” i Silverdalen. Utsikten i Virserum ligger vid Virserumssjön. 

Området är tio hektar och ägs av privat fastighetsägare. Hällefors i 

Silverdalen ligger vid Silverån och är sex hektar stor och ägs av privat 

fastighetsägare. Ur ett hållbarhetsperspektiv anses inte dessa alternativ 

bärkraftiga då ytorna är för små för att kunna skapa ett naturintegrerat 

blandboende. Dessutom finns inget stort bebyggelsetryck på dessa orter. De 

negativa konsekvenserna för en sådan exploatering bedöms medföra stora 
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negativa konsekvenser både för de ekologiska värdena, som på de 

ekonomiska, varför dessa har förkastats. 

Figur 11. Avståndet mellan Virserum och Hultsfred är långt, cirka tre mil. 
 

 

5.2.2 Motiv till vald lokalisering 

För Hultsfreds kommun gäller översiktsplan antagen av kommunfullmäktige 

år 2009. Översiktsplanen aktualitetsförklarade av kommunfullmäktige år 

2016 (Dnr 2016/70). I översiktsplanen anges att nya bostäder ska lokaliseras 

till områden med befintlig och god infrastruktur, samt i sjönära läge. 

Därigenom nämns även att kommunens medborgare ska ha rätt till hög 

livskvalitet, trygghet och utvecklingsmöjligheter. Hultsfreds kommun ska 

vara attraktiv för både privatpersoner och företag. Föreliggande lokalisering 

bedöms följa intentionerna i översiktsplanen. 

I kommunens översiktsplan pekas ett antal LIS-områden ut. Föreliggande 

detaljplaneområde utgör utpekat LIS-område. När kommunen upprättade 

översiktsplanen utfördes en analys av vilka områden som är lämpliga att 

planlägga som LIS-områden. En viktig utgångspunkt i analysen är att ny 

etablering endast få komma till om inte natur- och kulturmiljö påverkas 

väsentligt. I tätorter och i deras direkta närhet bör anläggande av ny 

bebyggelse i närheten av strandområden accepteras i större omfattning om 

särskilda skäl finns. 
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De vattenområden som pekas ut som möjliga för landsbygdsutveckling i 

översiktsplanen, så kallade LIS-områden, är områden som har ansetts ha 

värden och möjligheter att utveckla sin omgivning. Dessa bedöms inte 

komma i konflikt med nedanstående förhållanden (vilka använts som 

kriterier för urvalet av områden): 

• Området omfattas av riksintresse för naturvården, Natura 2000 

eller naturreservat. 

• Området är utpekas som högsta klass i naturvärdesbedömningen. 

• Vattenområdet är beläget långt från annan bebyggelse eller större 

vägar. 

Utöver den analys som har lett fram till utpekade vattenområden som 

bedöms vara lämpliga för landsbygdsutveckling är det viktigt att vid den 

fortsatta prövningen av lämpliga strandområden för bebyggelse ta hänsyn 

till särskilda frågor som: 

• Vattnets och strandzonens känslighet för föroreningar (avlopp, 

olyckor) och slitage. 

• Vattnets och bottnarnas betydelse för djur- och växtliv om påverkan 

kan befaras på grund av anläggandet 

• Vattnets användning 

• Närhet till skyddad/känsliga naturområden som Natura2000, 

naturreservat samt områden av riksintresse för naturvård 

• Artsammansättningen i området 

• Exploatering idag, infrastruktur, tillgänglighet 

• Terrängförhållanden. Översvämningsrisken vid strandnära 

exploatering bör beaktas särskilt genom att utvärdera och bedöma 

riskerna på den aktuella platsen. Är strandområdet flackt och 

tillrinningsområdet stort måste översvämningsriskerna beaktas 

särskilt. 

• Allmänna värden som är viktiga för bland annat det rörliga 

friluftslivet 

• VA-försörjning eller vilka möjligheter som de närliggande mark- och 

vattenområdena har för att kunna försörja bostaden med 

färskvatten samt infiltrera spillvatten 

I och med utpekandet av planområdet som LIS-område i översiktsplanen, 

och den analys som har genomförts i samband med översiktsplanearbetet, 

har kommunen bedömt att område är lämpligt för strandnära boende. 

Den aktuella lokaliseringen av planområdet har ett strategiskt läge genom 

närheten till rv 23/34. Området ligger också nära Hultsfreds centrala delar 

samt har goda transportmöjligheter till tätorten. Området ligger vackert och 
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har nära till vatten (sjön Hulingen), vilket gör det attraktivt för boende. 

Möjligheter finns också att ansluta området till kommunalt vatten och 

avlopp. Den aktuella lokaliseringen utgör också ett komplement till 

Hultsfreds befintliga bebyggelse, som möjliggör en fortsatt ortsutveckling 

och ökar underlag för centrum och handel. 

Föreliggande detaljplaneområde är också av den storlek så att den kan 

möjliggöra det antal bostäder som efterfrågas inom kommunen, och 

därmed möjliggöra syftet med detaljplanen. Mot bakgrund av ovanstående 

resonemang avser Hultsfreds kommun gå vidare med planläggning av vald 

lokalisering. 

 
5.2.3 Alternativ utformning av detaljplanen 

Under processen av framtagande av detaljplan för planområdet har ett 

antal olika utformningsalternativ diskuterats. I planprogrammet som antogs 

år 2016 presenterades ett programalternativ. Programalternativet innebär 

att större delen av planområdet föreslås som kvartersmark för bostads-, 

verksamhets-, skol- och industriändamål. En skyddszon föreslås i öster mot 

sjön Hulingen. 

Figur 12. Programområdet, markerat med svart. 
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5.2.3.1 Framtagande av detaljplan Samrådshandling 

När detaljplan för samrådshandling skulle upprättas, studerades 

utformningen av planområdet ytterligare. Det som kommunen kom fram till 

vid dessa studier är att följande faktorer är avgörande för hur planområdet 

ska disponeras; hantering av dagvatten samt avvattning till recipient, 

hänsyn till de stora naturmiljövärdena samt kulturmiljövärden. Hultsfreds 

kommun tog då fram en inventering av naturvärden (NVI). En utformning 

togs sedan fram som var anpassad till de identifierade naturvärdena. Detta 

har resulterat i att planförslaget tar mindre mark i anspråk för exploatering 

jämfört med programalternativet. 

När ett förslag på en utformning av samrådshandling hade tagits fram, 

kunde det konstateras att denna behövde ta ytterligare hänsyn till specifika 

arter som hade identifierats i området. Därför upprättades en 

artinventering, se bilaga 6. Vid artinventeringen påträffades större 

vattensalamander, och en individ av mindre vattensalamander. 

Förekomsten av arterna föranledde justeringar i utformningen av 

detaljplanen för att tillgodose artens behov, se figur 13. 
 

Figur 13. Justeringar som är gjorda på plankartan för att tillgodose vattensalamanderns behov. 
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De justeringar som är utförda är följande: 

1. Centrumytan direkt öster om järnvägen är borttagen till förmån för 

naturområde. 

2. Centrumytan längst till öster, mot Hulingen, är justerad för att 

erhålla en något större grönzon. 

3. Den centrala centrumytan har minskat i area till förmån för 

bostadsbebyggelse som innehar mer gröna ytor. 

4. En grön zon har lagts inom det södra bostadskvarteret. 

5. Den stora tomten är borttagen för att erhålla ett större 

skyddsavstånd mot vattensalamandern. 

 

5.2.3.2 Framtagning av granskningshandling 

I länsstyrelsens samrådsyttrande daterat 2019-11-13 (Dnr. 402-7918-19) 

framkom att länsstyrelsen inte anser att detaljplanen är förenlig med 

strandskyddet, då den fria passagen längs med strandzonen kan komma att 

skäras av. Kommunen justerade då utformningen av detaljplanen genom att 

området mellan bostadsmark och strandzonen säkerställdes som 

naturmark. Denna ska lämnas orörd sånär som på ett gång- och cykelstråk 

(strandpromenaden). Detta för att förstärka allmänhetens tillgänglighet och 

trygga allmänhetens tillträde till vattnet. Strandpromenaden skär även av 

hemfridszonen mellan bostäder och strandlinjen och förhindrar därmed att 

bostadsmarken med tiden kan sträckas ut mot vattnet. 

Inom de centrala delarna av planområdet föreslås markanvändningen C 

(Centrum). Delar av denna yta har justerades också till naturområde på 

grund av förekomst av fast fornlämning. 

 

5.2.3.3 Framtagande av ny och reviderad granskningshandling 

Länsstyrelsen lämnade i sitt granskningsyttrande 2020-08-28 (Dnr. 402- 

5699-20) för detaljplanens granskningshandling ett antal synpunkter. Detta 

har föranlett att ytterligare justeringar har utförts av detaljplanens 

utformning, bland annat för att ytterligare ta hänsyn till de höga 

naturvärdena i området, samt de arter som omfattas av 

artskyddsförordningen. Artinventeringen (se bilaga 6) samt 

artskyddsutredningen har kompletterats (se bilaga 10). En särskild 

inventering av fågel har också upprättats, se bilaga 15. Dessa har legat till 

grund för de justeringar som har utförts gällande detaljplanens utformning. 

Då justeringarna på detaljplanehandlingarna är relativt stora, har en ny 

granskningshandling för detaljplanen upprättats, det vill säga, det görs ett 

omtag i processen. Följande justeringar har utförts mellan förra 

granskningshandlingen, till den nuvarande granskningshandlingen: 
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Figur 14. Kartan visar den tidigare plangränsen (blå), samt den nya plangränsen, nuvarande (röd). 
 

I söder har planområdet utökats med ett större område, som på plankartan 

säkerställs genom bestämmelsen NATUR. Naturområdet innefattar 

områden som i inventeringen av arter identifierades som lämpliga 

landmiljöer för vattensalamander, samt värdefull fågelhabitat. Delar av 

naturområdet utgör också riksintresse för naturmiljö, samt är medtaget i 

länsstyrelsens våtmarksinventering samt ängs- och 

betesmarksinventeringen. 

De bostäder som tidigare föreslogs på piren, samt piren, i Hulingen har 

tagits bort. 

Området i de centrala delarna av detaljplanen, centrum, har minskats för att 

ta hänsyn till naturvärdena, samt de stora träden. 

Kvartersmarken har minskats överlag, så att gröna kilar erhålls mellan 

kvarterna samt att plats finns för anläggande av grodtunnlar. 

Kvarteret i sydost har minskats så att åkerholmen i söder kan vara kvar. 



32 | 10277119 • MKB till detaljplan 

 

 

Då utformningen av detaljplanen har omarbetats, har även 

dagvattenlösningen för området justerats. Länsstyrelsen har också i sitt 

yttrande över granskningshandlingen 2020-08-20 (Dnr. 402-5699-20) haft 

en del frågeställningar om hanteringen av dagvatten kontra de 

naturmiljövärden som finns inom det aktuella området. 

Dagvattenhanteringen har justerats för att ytterligare ta hänsyn till de grod- 

och kräldjur som finns i området, samt deras behov av att befintliga 

lågpunkter/vårmarker är vattenfyllda året om. Dessutom har utformningen 

av dagvattendammarna anpassats för kräl-, och groddjur för att kunna 

fungera som lokal för dessa. Den tidigare norra dagvattendammen har 

tagits bort och ersatts av antingen ett mindre dike, eller en ledning. 

Anledningen till att dammen har tagits bort är att minska intrånget i 

naturområdet. 

 
5.3 DETALJPLANEFÖRSLAGET 

Nedan redovisas en sammanfattning av planförslaget. I planbeskrivningen 

samt på plankartan kan ytterligare information erhållas. 

 
5.3.1 Allmänt 

Detaljplanen medger en utbyggnad av framför allt villor, par-, rad- och 

flerbostadshus. En stor del av den föreslagna bebyggelsen är placerad intill 

sjön Hulingen. I strandkvarteren tillåts hus med maximalt två våningar för 

att inte störa landskapsbilden från vattnet. På plankartan har nockhöjden 

begränsats till 8,5 meter. 

För att även kunna uppföra flerbostadshus i upp till fyra våningar har ett 

bostadskvarter lokaliserats väster om järnvägen. Inom detta område har 

nockhöjden begränsats till 12,0 respektive 18,0 meter. 

I planområdets centrala delar föreslås användningen centrum som 

möjliggör utveckling av Herrstorpets gård, ett kulturcentrum. Tanken är att 

de befintliga nyttobyggnaderna ska kunna bevaras och användas för kultur- 

och besöksändamål. Centrumområdet är navet i området och kopplas 

genom föreslagen gång och cykelväg samman med byggområdet W1. 

Den befintliga tegelugnen med brännugnen skyddas i planen med 

rivningsförbud då den anses vara en kulturhistoriskt värdefull byggnad. 

Dessutom är den försedd med varsamhetskrav som är säkerställt på 

plankartan. 

Området längs sjön Hulingen ligger i riskzon för översvämning och erosion 

enligt MSB:s översvämningskartering. På grund av detta har det införts 

särskild skyddsbestämmelse på plankartan; skydd. För att klara den 
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naturliga översvämningen har utförande- och markbestämmelser införts på 

kvartersmark (b1, n2) som innebär att byggnadernas grundkonstruktion 

måste klara översvämmande vatten upp till nivån +98,3 meter 

övernollplanet (eller lägst 30 cm över färdig gatunivå). Inom angivet område 

ska en slänt för markuppfyllnad anordnas. 

Planområdet ansluts till befintligt gatunät genom en ny sträckning av 

Björkuddvägen. De södra delarna av Björkuddvägens sträckning kommer att 

justeras för att skapa en trafiksäker korsning över den befintliga järnvägen 

som går igenom området, se vidare avsnitt om järnväg. Den del av 

Björkuddvägen som kvarstår efter justeringen av sträckningen kommer att 

bilda en separat lokalgata som utgör infarter till befintliga bostäder. 

Den nya sträckningen av Björkuddvägen ansluter till en helt ny entrégata i 

öst-västlig riktning, som i öster ansluter mot en vändplats vid Hulingen. 

Entrégatan utgör ny huvudgata inom planområdet, och matar de sju nya 

lokalgatorna inom planområdet. 

Längs med Hulingen föreslås en gång- och cykelväg. Denna ligger i direkt 

anslutning till de bostadskvarter som ligger närmast strandzonen. I de 

centrala delarna ansluter även en gångstig igenom naturområdet till gång- 

och cykelvägen. Gång- och cykelvägen avses ansluta till den befintliga 

strandpromenaden som finns längs med Hulingens strand, som idag slutar 

vid Björkudd. På detta sätt bildas ett fyra kilometer sammanhängande gång- 

och cykelstråk från badplatsen och campingen i norr till Herrstorpet i söder. 

I anslutning till centrumdelen föreslås ett bryggområde som möjliggör för 

två båt- och fiskebryggor. Eftersom Hulingen är grund kommer de båtplatser 

som möjliggörs att vara för små båtar. Hastigheten i Hulingen är begränsad 

till fem knop vilket innebär att inga stora motorbåtar kan användas i sjön. 

Inom vattenområdet får bryggor som är maximalt 1000 m2 uppföras. 

De två fasta fornlämningarna; L1956:8657 (boplats) och L1955:6602 

(blästbrukslämning), har illustrerats på plankartan. 

Fornlämningsområdena ligger inom allmän platsmark (NATUR), vilket 

medför att dessa säkerställs. Skyddsavstånd mellan den planlagda 

kvartersmarken till fornlämningarna har utformats i samråd med 

Arkeologerna (Statens historiska muséer) och Länsstyrelsen i Kalmar län. 

 
5.3.2 Naturmiljö 

Planförslaget samt avgränsningen av detaljplaneområdet har utformats 

utifrån de höga naturvärden som har identifierats inom området. Till grund 

har ett flertal inventeringar och utredningar legat som har gett kunskap om 

planområdets värden. Detta innebär att de områden som har höga 
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naturvärden till stora delar bevaras, och säkerställs genom NATUR. Även 

kvartersmarken har utformats efter de naturgivna förhållandena. 

Naturområdena har säkerställts i detaljplanen genom bestämmelsen 

NATUR. För användningen NATUR ska en skötselplan upprättas tillsammans 

med kommunekolog eller liknande innan exploatering. 

Stor hänsyn har även tagits till områdets fortsatta ekologiska funktioner 

som exempelvis spridningssamband. Gröna kilar har inflikats i det södra 

bostadsområdet för att möjliggöra spridningsvägar mellan vattenmiljöer 

samtidigt som en nyanlagd damm utgör fördröjningsmagasin för dagvatten. 

En grodtunnel ska anläggas för att möjliggöra spridning mellan 

planområdets norra och södra del, se figur 15. Det ska säkerställas att den 

anlagda grodtunneln har rätt dimensioner för att kunna användas av större 

vattensalamander. 
 

Figur 15. Spridningsmöjligheter för groddjur inom planområdet visas som röda pilar samt grodtunnel. 

Numren på vattenförekomsterna återkopplar till artskyddsutredningen, se bilaga 10. 

ttendamm Ny dagva 

Grodtunnel 
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Ett antal träd inom kvartersmark (centrumområdet) och allmän platsmark 

(naturmark) avses bevaras och skyddas genom marklov, vilket säkerställs 

genom två planbestämmelser i plankartan; ”Marklov krävs för fällning av 

träd med stamdiameter över 25 cm mätt i brösthöjd” samt ”Marklov krävs 

även för fällning av alm med stamdiameter över 20 cm mätt i brösthöjd”. 

 
5.3.3 Dagvattenhantering 

Dagvatten från lokalgator föreslås avledas i 

avvattningsstråk/dräneringsstråk längs med gator. Dock kommer separata 

dagvattenledningar att behövas i gatan för att kunna hantera eventuellt 

dagvatten från servisledningar från bostäderna. Då markens översta lager 

består av sand är det dock troligt att vissa av de kommande 

fastighetsägarna kommer att låta dagvattnet infiltrera på egen tomtmark. 

 
Figur 16. Avledning av dagvatten i avvattningsstråk, ledningar och dike är markerade med gröna linjer. 
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På västra sidan om järnvägen finns ett naturstråk inom allmän platsmark 

NATUR innehållande ett dagvattendike (dagvatten). Diket ska avleda och 

fördröja dagvatten innan det leds vidare till den östra sidan av järnvägen via 

ny trumma. 

Dagvatten från planområdet kommer i huvudsak att avledas till Hullingen i 

två olika punkter som är förlagda i norra samt den södra delen av 

planområdet. Från avvattningsstråken längs med vägarna i norra delen av 

planområdet, leds dagvattnet via dike/ledning ut i Hullingen. 

För avvattningsstråken längs med vägarna i södra delen av planområdet 

föreslås dessa mynna i en ny dagvattendamm i den södra delen av 

planområdet. Dammen medför både en fördröjning och rening av 

dagvattnet innan det når recipient. Dagvattendammen avses anpassas för 

kräl- och groddjur, och tanken är att denna ska fungera som en framtida 

lokal för arterna. Dagvattendammen föreslås utformas enligt följande: 

• Kanter med släntlutning minst 1:6 i så stor del av dammen som 

möjligt för att skapa grunda, varma miljöer. 

• Prioritera flacka slänter i solbelysta delar av dammen. 

• Om dammen behöver vallas in, bör invallningen också ha flacka 

kanter utåt. 

• Oregelbunden strandkant är att föredra då det skapar bättre 

förutsättningar för skrymslen och gömställen i strandkanten. 

• Anlägg strukturer som vegetation och stenar i strandkanten. 

• En djuphåla i dammen bör anläggas. Om dammarna behöver rensas 

är det positivt med en djuphåla i dammarna. Groddjuren håller sig 

på grunt vatten, och på så sätt blir det möjligt att rensa dammarna 

utan att störa dem. Förslagsvis kan en djuphåla skapas nära 

inloppet. 

 

Figur 17. Principlösning för dagvattendamm. 
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6 BESKRIVNING OCH BEDÖMNING 
AV BETYDANDE MILJÖPÅVERKAN 

I följande kapitel beskrivs förutsättningarna för detaljplaneområdet samt 

detaljplaneförslagets miljökonsekvenser. Detaljplanens konsekvenser utgår 

från att maximal byggrätt utnyttjas. Där negativa konsekvenser bedöms 

uppstå föreslås, där så är möjligt, åtgärder för att eliminera eller mildra 

konsekvenserna. I kapitlet beskrivs även nollalternativets konsekvenser. 

 
6.1 RIKSINTRESSEOMRÅDEN 

 
6.1.1 Bedömningsgrunder 

Riksintresseområden ska skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada 

området. Begreppet påtaglig skada är centralt för tillämpningen av 

hushållningsbestämmelsen om riksintressen. Bedömningen av vad som 

utgör en påtaglig skada är alltid platsspecifik och knuten till åtgärdens art 

och omfattning. Generellt gäller att ett ingrepp som innebär att ett område 

förlorar de värden som motiverat dess utpekande ska bedömas som 

påtagligt skadligt.2 

När man anser att ett riksintresse kan komma att påverkas skall en 

bedömning av påtaglig skada utföras. Det är med utgångspunkt i 

riksintressebeskrivningen som skadebedömning ska göras. I analysen av om 

åtgärden innebär en påtaglig skada eller inte ska inga bedömningar göras 

utifrån att det kan finnas andra intressen som också är viktiga. Det gäller att 

hålla skadeanalysen fri från avvägningar mot andra intressen. Ett 

riksintresse kan inte avvägas mot ett lokalt intresse – uppstår påtaglig skada 

får förändringen/åtgärden inte genomföras. Enligt Naturvårdsverkets 

allmänna råd till 3 kap. 6 § 2 stycket miljöbalken bör en åtgärd med 

irreversibel (oåterkallelig) negativ inverkan på något värde som utgör 

grunden för riksintresset som regel anses utgöra påtaglig skada på området 

och därmed inte tillåtas. 

I miljöbalkens fjärde kapitel har riksdagen pekat ut ett antal geografiska 

områden som i sin helhet är av riksintresse. Områdena, som i de flesta fall 

är stora, har pekats ut med hänsyn till de stora natur- och kulturvärden som 

finns i dem. I 4 kap 6 § MB anges älvar och älvsträckor som skyddas mot 

vattenkraftsutbyggnad. 

 
 
 
 
 

2 Allmänt råd SNV NFS 2005:17 
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6.1.2 Förutsättningar 

Inom planområdet går länsjärnvägen Nässjö – Oskarshamn. Denna utgör en 

del av Stångådalsbanan. Stångådalsbanan trafikeras med arton persontåg 

och fyra godståg per dygn och betraktas som en lågtrafikerad bana. På 

sträckan mellan Hultsfred och Mörlunda råder det kapacitetsproblem. 

Känsligheten för störningar är därför hög, medelhastigheten är lägre än 

linjehastigheten och det är stora problem att hitta tider för banunderhåll. 

Järnvägen utgör riksintresseområde för kommunikationer enligt 3 kap 6 § 

miljöbalken. I dagsläget finns två oskyddade plankorsningar inom 

planområdet. 

Figur 18. Figuren redovisar riksintresseområdenas lägen i förhållande till planområdet (rött). 

Riksintresseområde för naturmiljö är markerad rosa, och riksintresse för kommunikationer med en rosa 

linje. Turkost område markerar natura 2000-området. 

Hela sjön Hulingen med omnejd (inklusive planområdet) utgör 

riksintresseområde enligt 4 kap 6 § miljöbalken. I lagstiftningen anges ett 

antal verksamheter som inte får bedrivas inom riksintresseområdet, bland 

annat vattenkraft. Då inget hinder föreskrivs avseende byggnation berörs 

inte riksintresset. 

Planområdets sydöstra delar berör riksintresseområde för naturmiljö - N92 

Stränder vid Hulingen. För beskrivning av riksintresset se kapitel 6.2 

Naturmiljö. 
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6.1.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

Om detaljplanen inte genomförs etableras ingen verksamhet på området 

och dagens markanvändning består. De oskyddade plankorsningarna 

kommer att finnas kvar, vilket bedöms medföra måttliga negativa 

konsekvenser för trafiksäkerheten. Bakgrunden till att bedömningen är 

måttlig, är att andelen personer inte kommer att öka i området, men 

skadorna vid en olycka är stora. 

 
6.1.4 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

För bedömning av riksintresseområde för naturmiljö, N92 ”Stränder vid 

Hulingen” se kapitel 6.2 Naturmiljö. För bedömning av Stångådålsbanan se 

kapitel 6.4 Kulturmiljö. 

Föreslagen tillfartsväg ligger väster om järnvägen. För att kunna ansluta till 

de östra delarna av planområdet måste järnvägen passeras. Idag finns två 

oskyddade plankorsningar inom detaljplaneområdet. En oskyddad 

plankorsning mellan väg och järnväg innebär en särskild risk för olyckor. 

Trafikverket och tidigare verk har under lång tid arbetat aktivt för att få bort 

plankorsningar mellan väg och järnväg i syfte av att minska risken för 

olyckor. Oskyddade trafikanter som fotgängare och cyklister, men även 

fordon, löper stora risker i en korsning i plan mellan väg och järnväg. 

Möjligheten att passera (smita) under eventuella bommar kan till exempel 

locka de oskyddade trafikanter som har bråttom. En korsning i plan innebär 

en stor olycksrisk och därför fokuseras Trafikverkets arbete på att minska 

antalet plankorsningar och öka säkerheten vid de kvarvarande 

korsningarna. 

För att erhålla en tillfredställande trafiksäkerhet, avser Hultsfreds kommun 

att stänga båda de oskyddade plankorsningarna, och ersätta dessa med en 

skyddad plankorsning, en så kallad A-anläggning med ljud, ljus och 

helbommar, se figur 19 för utformning. 

 

 
Figur 19. Utformning av ny plankorsning inom planområdet. Korsningen avser ha högsta 
plankorsningsskydd A-anläggning. 
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Genom att två befintliga oskyddade plankorsningar stängs, och ersätts med 

en ny som är skyddad enligt högsta skydd, bedöms planförslaget medföra 

en ökning av trafiksäkerheten i området, och minska risken för olycka, både 

med fordon och oskyddade trafikanter. Positiva konsekvenser bedöms 

uppstå. 

Etablering av nya plankorsningar eller stängningar av plankorsningar har 

enligt uppgift från Trafikverket ingen påverkan av Tekniska Specifikationer 

för Driftsinteroperabilitet, TSD, eller övriga signaltekniska komponenter i 

järnvägssystemet, då varje plankorsning är en isolerad signal teknisk 

funktion som inte påverkar de övriga signaltekniska funktionerna längs med 

järnvägssträckan. 

Planförslaget bedöms inte påverka riksintresseområdet för 

kommunikationer negativt, då framkomligheten för tågen inte kommer att 

begränsas jämfört med nollalternativet. Positiva konsekvenser kan uppstå, 

då trafiksäkerheten inom området förbättras jämfört med nollalternativet. 

 
6.1.5 Föreslag på skadeförebyggande åtgärder 

 

6.1.5.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

I dagsläget pågår planering av A- anläggning och senare även byggnation i 
samarbete med Trafikverket. Exakta plushöjder på järnvägskorsningen just nu 
finns inte, då projekteringen inte är färdig, dock en ungefärlig höjd kan anges 
+101,3 (+/- 0,1). Den nya plankorsningen hänger samman med 
projekteringen, detaljplanläggningen och lantmäteriförrättningen, först då 
kan byggnation av plankorsningen påbörjas. 
Eftersom avrinningsområdet minskar efter exploateringen, minskar även 
dagvattenflödet, vilket medför att ingen risk finns för att banvallen kommer 
att påverkas av dagvattnet. 

 
6.1.5.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

Inga övriga åtgärder föreslås. 
 

6.2 NATURMILJÖ 

 
6.2.1 Bedömningsgrunder 

Den svenska naturmiljön skyddas genom miljöbalkens 7 kap. I miljöbalken 

beskrivs skydd av natur i form av exempelvis naturreservat, 

biotopskyddsområden, djur- och växtskyddsområden och strandskydd. 

Inom olika slags områdesskydd medföljer olika syften och restriktioner, 

vilket regleras i miljöbalken. 

Utöver miljöbalken utgörs ytterligare bedömningsgrunder av inventeringar 

som genomförts av svenska myndigheter; Skogsstyrelsens 

nyckelbiotopsinventering, Jordbruksverkets ängs- och 

betesmarksinventering och Naturvårdsverkets våtmarksinventering. 
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Hotade arter skyddads genom Artskyddsförordningen, som är en del av 

miljöbalken. Artskyddsförordningen innebär att vi ska främja hållbar 

utveckling genom att ta ansvar för att bevara vilda djur och växter vid 

förändring av och påverkan på naturen. Grunden är EU:s två 

naturskyddsdirektiv om fridlysning av arter: Art- och habitatdirektivet och 

Fågeldirektivet. 

Rödlistning är en klassificering av arter efter en bedömning av deras 

utdöenderisk. Syftet är att kartlägga och bedöma arters tillstånd och status, 

den risk de löper att försvagas eller dö ut, och vilka åtgärder som krävs för 

att förbättra deras situation. I rödlistan kategoriseras arter efter deras 

bedömda tillstånd och status (internationell kod inom parentes): 

• Nationellt utdöd (RE, Regionally extinct) 

• Akut hotad (CR, critically endangered) 

• Starkt hotad (EN, endangered) 

• Sårbar (VU, vulnerable) 

• Nära hotad (NT, near threatened) 

• Livskraftig (LC, least concern) benämns arter som inte står inför 

större hot inom en nära framtid. Dessa arter benämns inte som 

rödlistade. 

Som underlag för denna miljökonsekvensbeskrivning har flera inventeringar 

av naturmiljön inom planområdet genomförts. Hultsfreds kommun har 

upprättat en naturvärdesinventering (NVI) med en fältinventering som 

genomfördes flera gånger i juni och juli år 2017, samt under fyra tillfällen i 

maj år 2018 och ett tillfälle i juli år 2018. Naturvärdesinventeringen kan ses i 

sin helhet i bilaga 5. Inventeringen syftar till att uppskatta underlaget för 

biologisk mångfald i det bedömda området. Naturvärdena delas in enligt 

standardiserat förfarande3 och klassas i fyra naturvärdesklasser: 

• Högsta naturvärde (naturvärdesklass 1) 

• Högt naturvärde (naturvärdesklass 2) 

• Påtagligt naturvärde (naturvärdesklass 3) 

• Visst naturvärde (naturvärdesklass 4) 

Utöver detta har WSP Sverige AB på uppdrag av Hultsfreds kommun utfört 

tre fördjupade artinventeringar under sommaren år 2019, samt en 

kompletterande fågelinventering med inriktning på hackspettar under 2021. 

Dessa kan ses i sin helhet i bilaga 6 och bilaga 15. Redovisning av 

förekommande skyddsvärda arter baseras på dessa inventeringar, samt från 

Hultsfreds kommuns upprättande naturinventering (se bilaga 5), en 

 

3 SIS, 2014: Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) - Genomförande, 
naturvärdesbedömning och redovisning. Svensk standard SS 199000:2014. Samt SIS, 2014: 
Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) - Komplement till SS 199000. Teknisk 
Rapport. SIS-TR 199001:2014. 
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musselinventering från år 2015 (se bilaga 7) samt utdrag ur Artportalen. En 

sammanställning av dokumenterade naturvärden gjordes också år 2015 av 

Fågelklubben i Hultsfred och Emådalens Naturskyddsföreningen (bilaga 8), 

har också använts som underlag. 

 
6.2.2 Förutsättningar 

 

6.2.2.1 Dokumenterade bevarandevärda områden 

Planområdet påverkar ett utpekat riksintresse för naturvård samt 

strandskyddet kring Hulingen. Söder och sydväst om området finns även 

några utpekade nyckelbiotoper, skogliga värdekärnor, våtmarker samt 

områden från Jordbruksverkets Ängs- och betesmarksinventering. Dessa 

ligger dock utanför planområdet. Närmaste Natura 2000-område är sjön 

Hulingens södra och sydöstra del, drygt 2,5 km söder om planområdet. 

Natura 2000-området berörs inte av planområdet. Sjön Hulingen omfattas 

också av Kalmar läns naturvårdsplan (Hu-41), där området har bedömts som 

klass 1, högsta naturvärde. 

Samtliga bevarandevärda områden kring planområdet visas i figur 20. De 

områdesskydd som berörs av planförslaget beskrivs mer noggrant längre 

fram i kapitlet. 

Våtmarksinventering 

De sydöstra delarna av planområdet omfattar delvis ett område som är 

medtaget i länsstyrelsens våtmarksinventering. Området utgörs av 

”Stränder vid Hulingen”, sammanlagt 434 hektar, och bedöms inneha ett 

mycket högt naturvärde. Våtmarksområdet utgör en del av 

riksintresseområdet N92 Stränder vid Hulingen. 

Riksintresse enligt 3 kap miljöbalken 

Ett utpekat riksintresse för naturvård (Stränder vid Hulingen, N92), täcker 

cirka 12,6 ha av planområdets södra del. Riksintressets totala area är 607 

ha. Kärnan av riksintresset är mångformigt våtmarkskomplex med öppna 

mader och vegetationsrikt vatten med höga ornitologiska värden. 

Riksintressets hydrologi ska skyddas mot dränering, vattenreglering, 

dämning och torvtäkt och avverkning av sumpskogar på fastmarksholmar 

och i kantzoner bör inte utföras. De samverkande skydd och planer som 

finns inom riksintresset är fågelskyddsområde, Natura 2000 enligt 

Fågeldirektivet och kommunens naturvårdsplan. Inga av dessa skydd eller 

planer omfattar den del som överlappar med planområdet. 
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Figur 20. Figuren redovisar berörda dokumenterade bevarandevärda områden i förhållande till 

planområdet (rött). Utöver de objekt som visas i kartan tillkommer 100 meter strandskyddat området 

kring Hulingen. 

Strandskydd 

Sjön Hulingen och ett mindre vattendrag omfattas av de generella 

strandskyddsbestämmelserna på 100 meter, vars upphävande kommer att 

prövas under detaljplaneprocessen, se figur 21. Inom planområdet 

förekommer även grävda avvattningsdiken med lågt vattenflöde. 

Kommunen gör bedömningen att strandskydd inte gäller för dessa diken på 

grund av att de skapats av människor. 
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Figur 21. Strandskyddat område. 

 
6.2.2.2 Naturvärden inom planområdet 

Den naturvärdesinventering som genomfördes av Hultsfreds kommun 

resulterade i tolv naturvärdesobjekt med betydelse för biologisk mångfald 

inom planområdet, se figur 23. Även 22 värdefulla träd av olika naturvärde 

pekades ut, varav tre almar (CR), två askar (EN), en oxel, en lind samt 15 

ekar. Naturvärdesobjekten beskrivs kortfattat i tabell 1. Rapporten kan läsas 

i sin helhet i bilaga 5. 

Figur 22. Inom planområdet finns ett antal skyddsvärda träd. 
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Överlag utgörs planområdet och angränsande områden av en mosaik av 

olika biotoper vilket ger förutsättningar för en rik flora och fauna. De högsta 

naturvärdena består av dels igenväxande ängsmarker med artrik fjärilsfauna 

dels värdefulla lövträd som påträffas inom planområdet. Även de 

vattenförekomster som finns är mycket viktiga för områdets biologiska 

mångfald. 

Figur 23. Identifierade naturvärdesobjekt och värdefulla träd inom planområdet. Stamdiametern på de 

värdefulla träden framgår inte av naturvärdesinventeringen. 

Tabell 1. Översikt över identifierade naturvärdesobjekt inom planområdet. Objekten klassas enligt 

följande: högsta naturvärde (naturvärdesklass 1), högt naturvärde (naturvärdesklass 2), påtagligt 

naturvärde (naturvärdesklass 3) och visst naturvärde (naturvärdesklass 4). 
 

Område Beskrivning Naturvärdesklass 

1 Före detta skjutbana, nu klubbstuga för hundklubben. 
Öppen yta med klippt gräsmatta samt sandblottor och 
ytor med blommande växter. Förekomst av sandödla 
och allmän bastardsvärmare. 

3 

2 Bergbrant intill åkern med ek, hassel, asp och gran. 
Artrikt lövträdskikt med bland annat ek och hassel 
samt asp med bohål vilket skapar förutsättningar för 
hög biodiversitet. 

3 
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3 Naturlig sumpskog med viss förekomst av äldre träd 
och sockelalar. Varierande vattenstånd, död ved och 
hög luftfuktighet skapar förutsättningar för en rik flora 
och fauna. Bäcken från Sågmossen rinner igenom 
objektet. 

3 

4 Flera dammar på rad i närheten av fyra medelgrova 
ekar. En mångfald av groddjur har tidigare noterats 
här, och området bör även vara gynnsamt för 
fladdermöss och insekter. 

2 

5 Igenväxande torräng med uppstickande kalt berg på 
båda sidor om tillfartsvägen till Herrstorpet. Floran är 
artrik med många naturvårdsarter och objektet är en 
bra insektslokal. Bland annat förekommer tre 
rödlistade arter ur familjen bastardsvärmare. Längs 
kanten mot åkermarken står sju medelgrova ekar. 

2 

6 Igenvuxet område med ett naturligt kärr i södra delen, 
omgivet av salix och klibbal. Inga särskilda artvärden 
finns i nuläget. 

3 

7 Gårdsområdet med uppstickande bergknalle omgiven 
av gamla lövträd, bland annat lönn, alm, fågelbär, asp 
och lind. Förekomst av grov alm (390 cm i omkrets) 
och almlav (VU). 

2 

8 Område småvatten skapade av gamla lertag. Lertagen 
omges av träd som klibbal, björk, ask, ek, samt salix. 
Här finns möjlighet för hög artdiversitet eftersom 
mindre vattenspeglar är viktigt för många arter. 

3 

9 Strandplanet innanför stranden med björk och klibbal, 
före detta strandnära skogsbete. Idag är strandplanet 
igenväxande men med förekomst av enstaka 
högstubbar och hålträd. 

4 

10 Strandzonen med björk och klibbal, omringad av 
åkermark. Mycket viktigt erosionsskydd och bottnarna 
närmast land är viktiga för fiskar och andra 
vattenlevande djur. 

3 

11 Gruskulle med tre grova ekar samt björk och rönn. 
Både ekarna och eventuella efterföljare har högt 
skyddsvärde. 

3 

12 Liten sänka, mer eller mindre vattenfylld, med flera 
olika vattenväxter. Vattenförekomsten omfattas av 
det generella biotopskyddet (småvatten i 
jordbrukslandskap). 

4 

 

Generellt biotopskydd 

Inom planområdet finns ett antal biotoper som omfattas av det generella 

biotopskyddet och således är skyddade enligt 11 § 7 kap. miljöbalken. Dessa 

visas i figur 17 och utgörs av en åkerholme och fem småvatten (tre diken 

och två märgelgravar). 

Märgelgravarna kan även ses i figur 24 och benämns då som 

vattenförekomsterna 2 och 5. Vattenförekomst 2 är även densamma som 

det som beskrivs i naturvärdesobjekt 12. Stenmurar, stenrösen eller alléer 

förekommer inte inom planområdet. Märgelgravarna bedöms vara av 

uttorkningsrisk och inte lämpliga som lekvatten för groddjur, även om 

groddjur tillfälligt kan befinna sig i dem. Den är troligt att även delar av 
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dikena torkar ut under sommaren. Bottensubstraren i dikena utgörs 

huvudsakligen av humus och bedöms som artfattiga och förekomsten av 

vattenväxter är sparsam. Kabbleka och knapptåg/veketåg har dock 

påträffats längs några kortare sträckor i det västra och sydligaste diket. 

Naturvärdet av samtliga småvatten bedöms som lågt, framförallt med 

avseende på fisk och groddjur. Trots detta finns visst värde genom att 

småvatten alltid bidrar till variation i landskapet. 

Figur 24. Identifierade biotopskydd vid Herrstorpet. Inom planområdet förekommer en åkerholme och 

fem småvatten i jordbrukslandskap (två märgelgravar (dammar) och tre diken). 

Åkerholmen utgörs av björk, oxel och ek, med viss förekomst av död ved. 

Tre grova ekar (1,1, 1,2 och 1,3 meter i diameter) finns på åkerholmen. Inga 

särskilda mossor har noterats på träden, förutom riklig förekomst av 

brosklavar och spiklavar. På åkerholmen förekommer flera sandblottor vilka 

bedöms vara intressanta för insekter, men floran är tämligen trivial vilket 
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troligtvis beror på näringspåverkan från närområdet. Typiska gynnsamma 

strukturer för åkerholmar (stenrösen, död ved) förekommer sparsamt. 

Åkerholmens naturvärde bedöms som lågt, med största värde i de grova 

ekarna vilka utgör särskilt skyddsvärda träd. 

 

6.2.2.3 Skyddsvärda arter 

Fridlysta arter som noterats inom planområdet beskrivs nedan. För 

ytterligare beskrivningar av arterna hänvisas till artskyddsutredningen i 

bilaga 10. 

Flora 

Gullviva (Primula veris) har noterats kring Herrstorpet år 2013. Lokalen är 

belägen på östra sidan om den väg som leder fram till Herrstorpet, på en 

öppen mark med torrängskaraktär, se naturvärdesobjekt nummer 5. 

Gullviva är inte rödlistad i Sverige men är fridlyst i hela landet enligt 9 § 

Artskyddsförordningen (SFS 2007:845). 

 

På samma torräng som gullviva har orkidén grönvit nattviol (Platanthera 

chlorantha) rapporterats. Fyndet var av 11 blommande plantor år 2014. 

Arten ökar i Sverige, sannolikt på grund av en pågående igenväxning och är 

således inte rödlistad. Grönvit nattviol är liksom alla orkidéer fridlyst i hela 

landet enligt 8§ Artskyddsförordningen. 

 

Blåsippa (Hepatica nobilis) noterades i blandskogen i utkanten av 

planområdet år 2013. Arten är fridlyst enligt 9§ Artskyddsförordningen i 

hela landet. Blåsippa är inte rödlistad i Sverige. 

 

Fåglar 

Fågellivet kring Hulingen är mycket rikt och sjöns sydöstra del är avsatt som 

fågelskyddsområde med tillträdesförbud 1 april – 31 juli varje år. Cirka 110 

fågelarter häckar eller har häckat vid sjön och många fler rastar vid eller 

sträcker förbi sjön. 

 

En fågelinventering med inriktning på hackspettar genomfördes av WSP 

Sverige AB under 2019 och med kompletterande inventeringar i mars 2021. 

Vid första inventeringen noterades en individ av mindre hackspett i 

strandskogen söder om planområdet samt flera individer av större 

hackspett inom planområdet. Förekomst av större hackspett talar för att 

delar av området är lämpligt för dels födosök, dels som livsmiljö för 

hackspettar. Under den kompletterande fågelinventeringen 2021 pekades 

främst alsumpskogen i sydväst utanför planområdet ut som lämplig habitat 

för mindre hackspett. Vid detta tillfälle kunde också konstateras att det 

finns lämpliga häckningsmiljöer för gröngöling väster om planområdet, men 

att arten inte häckar inom själva planområdet. Utöver detta noterades år 
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2019 arterna stare (två till fyra par, VU), sävsparv (ett par, VU), gulsparv (en 

till två par, VU) samt två revirhävdande spillkråkor (NT). År 2021 noterades 

även grönfink (en individ, EN) och entita (med revir söder om gårdsmiljön i 

södra delen av dammarna, NT). Ytterligare tre rödlistade arter har tidigare 

konstaterats häcka eller troligen häcka inom området: hussvala (VU), 

buskskvätta (VU) och tornseglare (VU). Ett antal värdefulla fågelområden 

pekades ut vid inventeringen, se figur 25. 

 
 

Figur 25. Figuren visar inventeringsområde samt objekt som identifierats och bedöms ha visst värde för 

mindre hackspett och övriga hackspettar. Väster om planområdet visas en identifierad häckningsbiotop 

för gröngöling. 
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Områdena bedöms särskilt vara betydelsefulla för mindre hackspett samt 

för gröngöling (häckningsmiljön som pekas ut väster om planområdet). 

Området i norr, kring märgelgravarna, bedömdes ha vissa värden för mindre 

hackspett eftersom här finns lövträd i olika stadier, bland annat döda 

björkar och alar. Det östra området är en gles strandskog med enstaka döda 

träd med övervägande björk. I en död björk noterades ett äldre bohål där 

ett par starar häckade. Det område som är mest intressant inom hela 

inventeringsområdet ligger söder om planområdet, längs Hulingens västra 

strand. Inom detta område finns en större variation av lövträd i olika åldrar 

samt en andel döende träd. 

 
Groddjur 

WSP Sverige AB har utfört inventering av groddjur inom planområdet, med 

fokus på större vattensalamander. Inventerade vattenförekomsterna utgörs 

delvis av småvatten och delvis mer sanka områden, likt våtmarker, med 

flera djupare delar. Resultatet visas i figur 26. 

Figur 26. Fynd av större vattensalamander och snok samt ungefärlig utbredning av vattenförekomster. 
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Tabell 2. Groddjursförekomst och uttorkningsrisk för undersökta vattenförekomster. För numrering, se 
figur 19. 

 

Vattenförekomst Groddjur Uttorkningsrisk Övrigt 

1 Större vattensalamander (10 st), 
mindre vattensalamander (1 st) 

Delvis Snok (1 st) 

2 Nej Ja - 

3 Nej Nej - 

4 Nej Eventuellt Snok (1 st) 

5 Nej Ja - 

6 Större vattensalamander (2 st) Delvis - 

7 Nej Nej - 

 

 

Totalt påträffades tolv individer av större vattensalamander och en individ 

av mindre vattensalamander vid inventeringen. Fynden gjordes i 

vattenförekomst ett och sex, se figur 25 och tabell 2. Även snok noterades 

på två ställen. För fullständig beskrivning av groddjursinventeringen, se 

bilaga 6. 

Vattenförekomst ett är det största vattenområdet inom planområdet och 

bedöms hålla vatten hela året. Dammen har bårder av kaveldun och andra 

vattenväxter och är kraftigt beskuggad eftersom den omges av skog. Tio 

individer av större vattensalamander påträffades i norra halvan av 

vattenförekomsten och det bedöms finnas fler individer än de som 

påträffades, både gällande större och mindre vattensalamander. 

Två individer av större vattensalamander noterades i vattenförekomst sex, 

se figur 25. Även här bedöms det finnas fler individer än de som noteras vid 

inventeringen. Vattenförekomstens nordliga delar riskerar att delvis torka 

ut, medan de sydvästra delarna troligtvis håller vatten hela året. Den södra 

halvan av vattnet är även solbelyst vilket är önskvärt för en lyckad ägg- och 

larvutveckling. Norra halvan är mer trädklädd och liknar mer en sumpskog. 

Större vattensalamander nyttjar ett nätverk av lämpliga vattenförekomster 

inom ett begränsat geografiskt område, så kallade metapopulationer, och 

rör sig vanligtvis inte mer än ett par hundra meter från sina lekvatten. Trots 

att större vattensalamander endast noterades i två av de sju 

vattenförekomsterna är det möjligt att arten även nyttjar flera av de andra 

vattenförekomsterna inom planområdet. Dock är vattenförekomsten två 

och fem olämpliga som lekvatten på grund av uttorkningsrisk. Övriga 

vattenförekomsten har egenskaper som gör dem mer lämpliga som 

lekvatten. 

Förutom lekvatten behöver större vattensalamander lämpliga landmiljöer 

för vila och övervintring. Landmiljöerna utgörs främst av öppna 

kulturpräglade landskap men även rena skogslandskap, gärna med lång 
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kontinuitet. Lämpliga landmiljöer har inventerats och visas i figur 27. Utöver 

dessa finns det även mindre strukturer inom planområdet som kan fungera 

som viloplatser, framförallt centralt i planområdet vid gården. Planområdet 

har således flera av de kvaliteter som större vattensalamander kräver: 

• ett flertal vattenförekomster inom spridningsavstånd för arten 

• närliggande lövskogsområden 

• öppna marker och kulturpräglade miljöer 

• lämpliga viloplatser som stenrösen, död ved, stubbar osv. 

Även omgivningarna inom en radie av 300 meter från planområdet 

eftersöktes efter lämpliga miljöer, se figur 27. Inga ytterligare lämpliga 

vattenförekomster hittades, med undantag av enstaka mindre kärr. Två 

större områden med lämpliga landmiljöer för större vattensalamander 

noterades utanför planområdet. 

Figur 27. Lämpliga landmiljöer för större vattensalamander. De fyra mindre polygonerna utanför 
planområdet visar fuktigare områden, likt kärr/mossar, som kan nyttjas tillfälligt av större 
vattensalamander men inte är lämpliga som lekvatten. De två större polygonerna utanför planområdet 
visar landmiljöer som troligtvis kan nyttjas av större vattensalamander 
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Snok 

Snok noterades på två ställen under groddjursinventeringen år 2019 och har 

även tidigare observerats i märgelgravarna norr om gården. Snoken är inte 

upptagen på den nationella rödlistan men är fridlyst i hela landet enligt 

Artskyddsförordningen §6. Snok påträffas vanligen vid olika typer av vatten 

eller fuktmarker såsom sjöar, floder, dammar, åar, bäckar, moss- och 

myrmarker. Den övervintrar ofta i steniga områden långt från vatten, från 

oktober till mars. 

Sandödla 

Det finns flera källor som vittnar om att sandödla förekommit inom 

planområdet, men omfattningen och dess exakta vistelseområden är oklar. 

Vid den en artinventering av sandödla som genomfördes av WSP Sverige AB 

under sommaren år 2019 kunde förekomsten av sandödla inte påvisas (för 

fullständig beskrivning se bilaga 6). Vid denna inventering pekades dock 

miljöer med lämpliga förutsättningar för sandödla ut, se figur 28. 

 

Figur 28. Potentiellt miljöer lämpliga för sandödla inom planområdet. 
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Med anledning av tidigare noterade fynd av arten går det inte att utesluta 

att enstaka individer vid tillfällen rör sig inom planområdet, men eftersom 

inga individer noterades vid artinventeringen trots optimala förhållanden 

bedöms området inte vara av särskild betydelse för arten eller hysa 

fortplantnings- eller viloområden för arten. 

 
Området i nordväst består av en igenväxande skjutbana som dock 

fortfarande hyser vissa sandmiljöer. Banvallen vid järnvägen i söder utgörs 

helt eller delvis av sand och bedöms således också vara lämplig för 

sandödla. Resterande sträckning av banvallen är troligtvis mindre lämplig 

eftersom den utgörs av större stenkross och är utan synlig sand. Vid 

torrängen norr om gården finns även mindre ytor med blottad sand och 

ytan som helhet bedöms kunna utgöra en lämplig miljö för sandödla. 

Musslor 

Hulingen hyser en artrik stormusselfauna (Månsson, C-J, 2015). Av denna 

anledning är det viktigt att strandzoner bevaras och exploatering på grunda 

områden bör undvikas. En musselinventering som genomfördes på fem 

lokaler i Hulingen år 2015 visar att musselbeståndet i sjön är skyddsvärt och 

att sjön har stor biologisk mångfald. Inventeringen gjordes på fem olika 

lokaler, varav en var utanför Herrstorpet. Miljön här beskrevs som sand- och 

lerbotten med upp till en meter djupt vatten. På platsen noterades 140 

stycken levande musslor och ett 30-tal skal. Arterna som noterades på 

denna lokal var större dammussla, allmän dammussla, flat dammussla (NT), 

äkta målarmussla (NT) och spetsig målarmussla. Detta betyder att samtliga 

av de fem musselarter som hittades i Hulingen vid inventeringstillfället 

också återfanns utanför Herrstorpet. Att fem musselarter förekommer i 

samma sjö är tämligen ovanligt och det finns därför anledning att ta hänsyn 

till dessa vid exploatering. 

 
6.2.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

Om detaljplanen inte genomförs etableras ingen bebyggelse inom 

detaljplaneområdet och dagens markanvändning, i form av utarrendering av 

åker- och betesmark, består. Nollalternativet bedöms inte medföra någon 

påverkan med avseende på naturmiljövärden gentemot nuläget. 

 
6.2.4 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

 

6.2.4.1 Dokumenterade bevarandevärda områden 

Våtmarksinventering 

Planområdet omfattar i söder en del av det utpekade våtmarksområdet. 

Denna del av planområdet är planlagt som natur, och har inkluderats i 
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planområdet i syfte att skydda dess funktion som en värdefull miljö för 

fåglar. Utöver detta kommer en dagvattendamm anläggas för avledning av 

vatten från bostadsområdet, strax norr om våtmarken. Ingen direkt 

påverkan på våtmarken orsakas. En möjlig effekt är dock att avrinningen till 

våtmarken minskar då vattnet istället leds till den nya dagvattendammen. 

Dock innefattar det utpekade våtmarksområdet hela strandområdet kring 

Hulingens södra spets, sammanlagt 434 hektar. Konsekvenserna bedöms 

därför som obetydliga. 

Riksintresseområden 

Planområdets direkta påverkan på riksintresset gäller cirka 12,6 ha som 

kommer bevaras som naturområde. Effekten för riksintresset kan bli en viss 

ökad störning på denna areal. Planförslaget påverkar inte övriga delar av 

riksintresset och medför således inga effekter för dess kärnvärden kring 

Hulingens södra och östra stränder. Planförslaget medför obetydliga 

konsekvenser för riksintresset. 

Strandskyddsområde 

Strandskyddet har två syften: att långsiktigt trygga allmänhetens tillgång till 

strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet. 

Bebyggelse planeras inom strandskyddat område. Strandkanten invid sjön 

är till största del planlagd som natur vilket kommer göra det möjligt att även 

fortsättningsvis passera obehindrat längs med strandlinjen. Planförslaget 

bedöms därmed inte hindra tillgängligheten till strandkanten och därmed 

inte medföra några negativa konsekvenser för allmänhetens tillgång till 

strandområdet. 

Planförslaget kommer medföra bebyggelse inom strandskyddat område 

vilket resulterar i en viss habitatförlust för växt- och djurliv, då avståndet 

mellan bostadsbebyggelse och strandkant reduceras till mellan 25 och 60 

meter, samt en viss ökad störning genom friluftsaktiviteter från boende i 

området. Man kommer även anlägga en ny cykelväg längs med den 

planerade bebyggelsen. De utpekade naturvärden för vilka strandskyddet 

upphävs blir naturvärdesobjekt 7 och 12 samt delar av 9 och 11. 

Naturvärdesobjekt 10 (strandzonen) och resterande delar av 

naturvärdesobjekt 9 (strandplanet) kommer planläggas som natur och 

bevaras i befintligt skick, även om objekt 9 reduceras till ytan. Inom denna 

planlagda naturmark kommer strandskyddsbestämmelserna fortfarande att 

gälla. Möjlighet kommer finnas att inom en zon anlägga båt- och 

badbryggor, men i övrigt påverkas inte strandplanet eller strandzonens 

värden direkt. Indirekta effekter medföra genom ökad störning för dessa 

miljöer. Detaljplanens påverkan på växt- och djurlivet i strandskyddszonen 

minimeras dock genom att bryggor byggs för att möjliggöra bad, så att 
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strandkanten förblir orörd, och genom att också spara vass i strandkanten. 

Eftersom dessa objekt inte utgör några särskilt höga naturvärden och inte 

heller utgör högkvalitativa habitat för någon enskild skyddsvärd art bedöms 

detta inte medföra några stora effekter för växt- och djurlivet. Utöver detta 

kan en ökad rörelse i området kan också medföra en liten positiv effekt i 

form av bromsad igenväxning av strandplanet. Förlusten av 

naturvärdesobjekt 12 och 7 bedöms bli begränsad genom att objekt 12 

hyser låga naturvärden och att värdefulla strukturer inom objekt 7 kommer 

bevaras, se följande stycke för närmare beskrivning. Resterande områden 

inom vilket strandskyddet upphävs har inga utpekade naturvärden och 

utgörs bland annat av åker, varför dess befintliga betydelse för att uppfylla 

strandskyddets värden bedöms vara begränsad. Eftersom en relativt bred 

zon med planlagd och fortsatt strandskyddad natur bevaras bedöms inte 

heller strandlinjens funktion som spridningsväg i landskapet påverkas 

negativt utan kan fortsättningsvis nyttjas av djurlivet. Planförslaget bedöms 

därmed inte väsentligt förändra livsvillkoren för växt- eller djurarter. 

Utpekade naturvärdesobjekt 

Av de tolv utpekade naturvärdesobjekten kommer objekt nummer 5, 7, 9, 

10 och 12 i viss utsträckning påverkas av byggnationer eller väganläggning, 

se figur 29. 

Figur 29. Identifierade naturvärdesobjekt och värdefulla träd inom planområdet. Stamdiametern på de 

värdefulla träden framgår inte av naturvärdesinventeringen. 
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Objekt 1, 2, 3, 4, 6, 8 och 11 ligger strax utanför planområdet eller på mark 

planlagt som natur och kommer därmed inte påverkas. Av de objekt som 

påverkas har två (5 och 7) tilldelats högt värde, ett (10) påtagligt värde och 

två (9 och 12) visst värde. 

Delar av objekt 5 är utpekat som fornlämning i planförslaget, varpå ingen 

bebyggelse får ske. Delar av torrängen kommer därmed att bevaras, dock 

kommer en väg anläggas genom objektets norra del (samt att befintlig 

gångväg kommer förstärkas till cykelväg) vilket kommer medföra en mindre 

direkt påverkan på objektet. Skyddsåtgärder kommer dock vidtas 

fortsättningsvis för att säkra bevarandet av ängens floravärden, vilket utgör 

objektets kärnvärde. Objekt 7 består av en parkmiljö vars värde främst 

ligger i de grova träd som förekommer samt förekomsten av almlav (VU). 

Enstaka träd kommer tas ner då delar av objekten omvandlas till 

centrumområde, men majoriteten kommer bevaras, däribland almen med 

almlav. Objekt 12 påverkas genom bostadsbebyggelse. För påverkan på 

objekt 12 hänvisas till konsekvensbedömningen för groddjur. För påverkan 

på objekt 9 och 10 hänvisas till konsekvensbedömningen för strandskydd. 

Ett utpekat naturvärdesobjekt (12) försvinner genom planförslaget och 

ytterligare fyra påverkas direkt i varierande utsträckning. Effekten på 

områdets natur som helhet blir en viss förlust av den mosaik som gör 

planområdets natur värdefull. Samtliga resterande objekt kommer också 

utsättas för effekter i form av ökad störning och kanteffekter i olika 

utsträckning. Två av tre objekt med höga naturvärden kommer påverkas, 

dock har skyddsåtgärder vidtagits och planförslaget anpassats för att bevara 

dess kärnvärden. 

I naturvärdesinventeringen tilldelas strandzonen (naturvärdesobjekt 10) 

påtagligt naturvärde och strandplanet (naturvärdesobjekt 9) visst 

naturvärde. Strandzonen kommer till stor del bevaras i befintligt skick. 

Strandplanet kommer reduceras till ytan. Strandplanet beskrivs som delvis 

igenväxande och är inte utpekat som särskilt viktig miljö för fåglar, groddjur 

eller någon annan artgrupp. Här finns inte heller några andra särskilt höga 

naturvärden, och områdets har tilldelats den lägsta av de fyra möjliga 

naturvärdesklasserna. En detaljerad artskyddsutredning har genomförts för 

att utreda planförslagets påverkan på skyddsvärda arter, vilket inkluderar 

arter med särskilt anknytning till strandkanten (se nedan i detta kapitel samt 

bilaga 10). Detta gäller främst sävsparv. Artskyddsutredningen (bilaga 10) 

visar att arter kommer kunna finnas kvar i området samt i närliggande 

området i och kring Hulingen, och inte kommer påverkas av planförslaget på 

populationsnivå. Skyddsåtgärder kommer att vidtas för att bevara vass i 

strandzonen (naturvärdesobjekt 10) med hänsyn till sävsparv, samt för att i 
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strandplanet (naturvärdesobjekt 9) spara träd som en skyddsbarriär för 

fåglar. Utöver detta kan en ökad rörelse i området kan också medföra en 

liten positiv effekt i form av bromsad igenväxning av strandplanet. 

Planförslagets påverkan på strandzonen (naturvärdesobjekt 10) minimeras 

genom att bryggor kan byggas för att möjliggöra bad, så att strandkanten 

förblir orörd, och genom att också spara vass i strandkanten. I strandplanet 

kommer dock planförslaget innebära en viss habitatförlust genom att 

avståndet mellan bebyggelse och strandlinje reduceras till mellan cirka 25 

och 60 meter. Detta innebär dock ingen påverkan på särskilt viktiga 

livsmiljöer för skyddsvärda arter eller i övrigt särskilt höga naturvärden. 

Baserat på bedömningar av naturvärden samt artskyddsutredningen 

bedöms detta inte heller väsentligt förändra livsvillkoren för djur- eller 

växtarter. Den kvarvarande skyddszonen mellan bebyggelse och strandkant 

kommer också fortsättningsvis finnas kvar och kan nyttjas av djurlivet. 

Planförslaget bedöms därmed endast medföra en liten negativ konsekvens 

för strandskyddets värde för växt- och djurlivet, genom förlust av en viss 

mängd lågkvalitativt habitat. 

Naturvärdesobjektens sammanlagda värde bedöms som högt på grund av 

den variation som finns inom planområdet. Dock kommer majoriteten av 

objekten att bevaras tack vare skyddsåtgärder som inarbetats i 

planförslaget, och den mest påtagliga effekten blir i form av ökad störning 

och kanteffekter i området, vilken bedöms som liten. Detta medför små 

negativa konsekvenser för utpekade naturvärdesobjekt. 

Generellt biotopskydd 

Två märgelgravar (vattenförekomster två och fem) har pekats ut inom 

planområdet. Den första märgelgraven (vattenförekomst fem) ligger direkt 

söder om planerad bostadsbebyggelse och kommer påverkas till följd av 

förändrad hydrologi och viss belastning av föroreningar. Den andra 

märgelgraven (vattenförekomst två) ligger helt inom planerad 

bostadsbebyggelse och kommer försvinna. Planförslaget innebär också att 

samtliga diken kommer försvinna. Både märgelgravarna samt de tre dikena 

bedöms dock ha lågt naturvärde. Eftersom planförslaget innebär anläggning 

av en ny dagvattendamm, ett öppet dagvattenstråk längs järnvägens västra 

sida samt öppna dagvattendiken bedöms detta väga upp för den marginella 

konsekvensen, eftersom dagvattenhanteringen ersätter den funktion som 

märgelgravarna och dikena idag utgör. 

Planförslaget har anpassats för att skydda åkerholmen från påverkan och 

likaså de skyddsvärda träd som växer där. Åkerholmen kommer dock ligga i 

direkt angränsning till bostadsmark vilket kommer medföra ett visst 

försvagande av dess ekologiska funktion genom ökad störning från mänsklig 
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aktivitet, Då åkerholmen bedömts hysa låga naturvärden, bortsett från 

träden, bedöms konsekvenserna som små/obefintliga. Skyddsåtgärder 

föreslås för att öka åkerholmens naturvärden. 

För samtliga påverkade biotoper har dispens från det generella 

biotopskyddet sökts. 
 

6.2.4.2 Värdefulla träd 

I naturvärdesinventeringen (2019) pekades 22 biologiskt värdefulla träd ut, 

se figur 29, delvis inom centrumområdet men till största del inom områden 

som planlagts som natur. Samtliga träd kommer att skyddas via marklov. 

 
Figur 30. Förekommande värdefulla lövträd inom planområdet. Källan (bilaga 5) anger inte 
stamdiameterna på dessa träd. Observera att punkterna i kartan ovan endast speglar den ungefärliga 
positionen av träden. 
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Stamdiametern av träden framgår inte, men träden beskrivs som gamla 

och/eller grova (bilaga 5). Gamla och/eller grova lövträd ger goda 

biotopvärden och är en raritet i hela södra Sverige och även i regionen 

baserat på rapporterade förekomster i Trädportalen (sökning 2019-02-04). 

De träd som bedöms ha högst värde är askarna, ekarna och almarna. Det är 

möjligt att den nya bebyggelsen kan medföra effekter på träden i form av 

beskuggning, vilket exempelvis skulle kunna påverka kronutvecklingen hos 

träden med tiden. Det bedöms dock som osannolikt att det skulle leda till 

försämring av trädens vitalitet, då de fortfarande kommer stå relativt öppet 

med högt ljusinsläpp och eftersom vuxna individer kan tåla en viss störning. 

Eftersom den tillåtna bygghöjden närmast dessa träd inte överskrider tio 

meter och eftersom inget träd kommer byggas in från flera sidor bedöms 

detta inte medföra någon betydande effekt för träden. 

För värdefulla träd innebär planförslaget därmed en liten negativ 

konsekvens. 

 

6.2.4.3 Skyddsvärda arter 

Påverkan på bevarandestatusen för förekommande skyddsvärda arter har 

utretts i en separat artskyddsutredning, se bilaga 10. Nedan ges en 

sammanfattning av konsekvensbedömningen för respektive art. För 

detaljerade resonemang för planförslagets påverkan på varje art hänvisas 

till artskyddsutredningen. Musslorna omfattas inte av artskyddsutredningen 

eftersom de inte är fridlysta och beskrivs därför under en egen rubrik. 

 

Fridlysta arter 

Artskyddsutredningen omfattar tre kärlväxter (gullviva, grönvit nattviol och 

blåsippa), sju arter av grod- och kräldjur (sandödla, större 

vattensalamander, mindre vattensalamander, vanlig snok, vanlig groda, 

vanlig padda och åkergroda) och elva rödlistade fåglar som har konstaterats 

eller bedömts kunna häcka i området (mindre hackspett, spillkråka, 

gröngöling, stare, hussvala, tornseglare, sävsparv, buskskvätta, grönfink, 

entita och gulsparv). 

På grund av att planområdet har utformats för att i stor utsträckning bevara 

naturmiljöer och på grund av att flera av arterna är relativt vanliga i 

regionen, bedöms effekten för flera av arterna bli obetydlig. Detta gäller 

gullviva, blåsippa, grönvit nattviol, sandödla, vanlig snok, mindre 

vattensalamander, vanlig groda, vanlig padda och åkergroda. Vad gäller 

fåglarna bedöms ingen effekt medföras för sävsparv, tornseglare, 
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buskskvätta, hussvala och gulsparv. Dessa arter kan helt eller delvis fortsätta 

förekomma inom området trots exploateringen, eller är så pass vanliga i 

kommunen att effekten av exploateringen blir obetydlig. För de fåglarna 

med tydlig anknytning till skogsmark (mindre hackspett, entita och 

spillkråka) kan planförslaget utgöra en lite större effekt på grund av att en 

andel skogsmark tas i anspråk. Tack vare att de mest värdefulla 

fågelområdena bevaras och de ytterligare skyddsåtgärder som kommer 

vidtas inom planområdet bedöms fåglarna kunna fortsätta nyttja området 

och dess ekologiska funktion för arterna förblir opåverkad. 

Slutsatsen efter kompletterande inventeringar är att gröngöling inte häckar 

inom planområdet, men att området troligen utgör en del av en större 

födosöksmiljö för arten samt att arten häckar i randområdet väster om 

planområdet. För att skydda detta skogsparti har planförslaget anpassats 

med ett skyddsavstånd västerut, för att undvika störning på arten. Baserat 

på detta underlag bedöms planförslaget inte medföra störningar för artens 

fortplantningsområden eller viloplatser och därmed inte medföra någon 

negativ påverkan på artens lokala bevarandestatus. Den kontinuerliga 

ekologiska funktionen för gröngöling påverkas därmed inte. 

Större vattensalamander är beroende av en metapopulationsdynamik med 

möjlighet till rörelse mellan flera mindre vattensamlingar. Tack vare 

skyddsåtgärder och anpassningar av planförslaget bevaras befintliga land- 

och vattenmiljöer i stor utsträckning och på ett sätt som inte bedöms 

medföra en minskad mängd habitat för fortplantning eller vila. Planförslaget 

har också anpassats för att säkra möjligheter för fortsatt spridning mellan 

dessa miljöer, och därmed säkra den kontinuerliga ekologiska funktionen av 

området för arten. Sett till dessa anpassningar bedöms arten kunna 

fortsätta finnas i livskraftiga populationer och bevarandestatusen påverkas 

därför inte. 

Flera antagna skyddsåtgärder har inarbetats i planförslaget, Utöver detta 

tillkommer skyddsåtgärder i form av gestaltning, som inte visas i 

planförslaget. Tack vare detta bedöms inte den kontinuerliga ekologiska 

funktionen påverkas negativt för någon enskild art, och inte heller någon 

arts bevarandestatus. Det bedöms således inte finnas behov av någon 

dispens från fridlysningsbestämmelserna. 

Musslor 

Möjliga effekter för musselbeståndet inkluderar ökade föroreningshalter 

från tillrinningsområdet samt grumling. Ökad grumling kan uppstå genom 

att denna del av sjön börjar nyttjas allt mer som bad- och rekreationsplats, 

samt under byggnadsfasen av bad- och båtbryggor på vatten. Ökade 

föroreningshalter uppkommer vid avrinning från bostadsområdet. 
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Dagvattnet kommer dock ledas till recipienten via öppna diken och 

dagvattendammar vilket bidrar med en reningsfunktion. 

Utspädningseffekten i Hulingen gör också att effekten förväntas bli 

obetydlig. Den ökade rekreativa aktivitet som planerad bebyggelse medför 

bedöms inte heller vara av sådan omfattning att musselbeståndet kommer 

påverkas av grumling. Musslorna bedöms ha låg känslighet eftersom de 

förekommer i hela sjön. Planförslaget bedöms därför medföra obetydliga 

konsekvenser för musselbeståndet. 

 
6.2.5 Detaljplaneförslagets sammanlagda miljöpåverkan 

Planområdets och angränsande områden utgör en mosaik av olika biotoper. 

Detta innebär också en rik flora och fauna. De höga naturvärdena ligger 

bland annat i de igenväxande ängsmarkerna, skyddsvärda träd, fina 

fågelmiljöer och en metapopulation av större vattensalamander. 

Sammantaget bedöms hela planområdets naturmiljö ha högt 

värde/känslighet. 

Planförslaget har på flera sätt anpassats för att undvika negativ påverkan på 

enskilda skyddsvärda arter, exempelvis genom bevarande av värdefulla träd 

och spridningsmöjligheter mellan habitat, samt för att bevara de mest 

värdefulla naturmiljöerna inom området. Man har även utökad 

planområdet med planlagd naturmark söderut, i syfte att säkerställa 

bevarandet av de värdefulla fågelmiljöer som pekats ut här. Syftet har varit 

att säkerställa bevarande av de mest högkvalitativa biotoperna samt 

spridningsvägar mellan dessa och att säkra den kontinuerliga ekologiska 

funktionen för enskilda arter. Detta har möjliggjorts genom flera 

omfattande naturvärdesinventeringar och riktade artinventeringar. Samtliga 

organismgrupper bedöms därmed kunna finnas kvar i området, alternativt 

leder inte planförslaget till påverkan på några vilo- eller 

fortplantningsområden, och effekten av planförslaget bedöms därmed bli 

liten. En viss negativ effekt i form av ökad störning genom mänsklig aktivitet 

kvarstår. 

Med högt värde/känslighet och liten negativ effekt bedöms planförslaget 

sammanvägda konsekvens för naturmiljön blir negativ och måttlig, dock i 

det lägre spannet av skalan tack vare de skyddsåtgärder som inarbetats i 

plankartan. 

Utöver detta finns möjlighet att i kommande skeden vidta ytterligare 

skyddsåtgärder, som exempelvis kan säkerställas genom exploateringsavtal 

och en skötselplan. Förutsatt att även dessa skyddsåtgärder genomförs och 

förvaltas på rätt sätt bedöms planförslaget endast medföra små negativa 

konsekvenser för naturmiljö. En liten negativ konsekvens kvarstår på grund 
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av förlust av mer lågkvalitativt habitat, ökad störning från mänsklig aktivitet 

och en viss barriäreffekt mellan värdefulla naturområdet på grund av ny 

bebyggelse. 

 
6.2.6 Föreslag på skadeförebyggande åtgärder 

Skadeförebyggande åtgärder föreslås för att minimera negativ påverkan på 

naturmiljön kring Herrstorpet. Skadeförebyggande åtgärder delas in i två 

kategorier: 

1. Skyddsåtgärder som antagits på plankartan. 

2. Skyddsåtgärder som bör säkerställas i kommande skeden. Det 

rekommenderas att dessa åtgärder säkerställs i 

exploateringsavtalet. 

Skyddsåtgärderna presenteras i tabell 3. För förtydligande av åtgärderna 

hänvisas till artskyddsutredningen (bilaga 10). Genomförandet av 

skyddsåtgärder (samt andra naturvårdande åtgärder) kommer säkerställas 

genom en skötselplan. 

Tabell 3. Skyddsåtgärder som antagits på plankartan eller som planeras för kommande skeden. 
 

Artgrupp Skyddsåtgärder som antagits 

på plankartan 

Skyddsåtgärder som bör säkerställas i 

kommande skeden 

Fridlysta 

kärlväxter 

Torrängen med gullviva och 

grönvit nattviol ska bevaras. 

Torrängen ska fortsätta skötas på ett 

sätt som hindrar igenväxning, 

exempelvis med årlig slåtter. 

Fåglar De områden som pekats ut 

som särskilt värdefulla för 

fåglar undantas från 

påverkan genom att 

planläggas som 

naturområden. 

I strandplanet ska träd sparas så långt 

som möjligt som en skyddsbarriär för 

fåglar. 

Närmiljön kring döda träd med bohål 

bör hållas öppen eftersom detta gynnar 

staren. 

 Planområdet har utökats 

söderut med planlagd 

naturmark i syfte att 

säkerställa bevarandet av 

denna värdefulla fågelmiljö. 

Död ved, döende träd, träd med bohål 

och träd med döda mindre grenar kring 

främst de norra, men även de södra, 

märgelgravarna ska sparas för att gynna 

hackspettar. Döda träd med bohål 

gynnar även staren. 

  Fågelholkar anpassade för tornseglare 

ska sättas upp för att skapa 

förutsättningar för arten att häcka i 

området. 

  Död ved, döende träd, träd med bohål 

och träd med döda mindre grenar i bör 

inom hela planområdet sparas så långt 

som möjligt för hackspettars födosök. 
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  Dessa återfinns bl.a. kring gården och 

inom ett mindre område i södra delen 

av området. 

Majoriteten av den vassbevuxna 

strandzonen ska sparas till förmån för 

sävsparv. 

Större 

vattensalamander 

Befintliga lekvatten för större 

vattensalamander och andra 

groddjur bevaras. 

Gröna kilar mellan befintliga 

vattenförekomster skapas för 

att säkra 

spridningsmöjligheter mellan 

vattenförekomsterna. 

Omfattningen av bebyggelse 

och centrumområdet har 

anpassats för att skapa större 

skyddsavstånd mot befintliga 

land- och vattenmiljöer. 

Påverkan på vattenkvaliteten i 

befintliga vattenförekomster, t ex 

genom tillförsel av orenat dagvatten, 

bör undvikas. 

En grodtunnel kommer anläggas för att 

underlätta salamandrarnas förflyttning 

mellan norra och södra delarna av 

planområdet. Det ska säkerställas att 

anlagda grodtunnlar har rätt 

dimensioner för att kunna användas av 

större vattensalamander. 

Nya dagvattendammar bör utformas 

och skötas för att kunna fungera som 

biotoper för groddjur. 

Sandödla Majoriteten av potentiella 

sandödlehabitat undantas 

från påverkan genom att 

planläggs som 

naturområden. 

Öppna ytor som pekats ut som lämpliga 

för sandödla ska regelbundet röjas för 

att undvika igenväxning och därmed 

bibehålla dess potential som habitat för 

sandödlan. 

För att ytterliga stärka områdets 

lämplighet för sandödla kan nya 

sandblottor skapas genom att mark 

skrapas så att sand blottas. 

Övriga 

naturvärden 

Strandzonen skyddas från 

påverkan genom att en 

skyddande barriär av 

naturområde bevaras mellan 

strandzonen och planerad 

bebyggelse. 

Majoriteten av den 

vassbevuxna strandzonen ska 

sparas till förmån för 

sävsparv. 

Värdefulla träd bevaras i 

största möjliga mån. 

Utpekade värdefulla 

fågelmiljöer bevaras. ska 

behålla befintliga strukturer 

och tillåtas växa fritt. 

I strandplanet ska träd sparas så långt 

som möjligt som en skyddsbarriär för 

fåglar. 

Död ved, döende träd, träd med bohål 

och träd med döda mindre grenar kring 

främst de norra, men även de södra, 

märgelgravarna ska sparas för att gynna 

hackspettar. Döda träd med bohål 

gynnar även staren. 

Död ved, döende träd, träd med bohål 

och träd med döda mindre grenar bör i 

möjligaste mån bevaras inom hela 

planområdet för hackspettars födosök. 

Dessa återfinns bland annat kring 

gården och inom ett mindre område i 

södra delen av området. 
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  Utpekade värdefulla fågelmiljöer ska 

behålla befintliga strukturer och tillåtas 

växa fritt. 

Närmiljön kring döda träd med bohål 

bör hållas öppen eftersom detta gynnar 

staren. 

 

6.2.7 Förslag på kompensationsåtgärder 

Det finns goda möjligheter att förstärka naturvärdena inom planområdet 

genom ytterligare insatser eller anpassad skötsel. Förslag på värdehöjande 

åtgärder ges nedan. Förslagen kan med fördel genomföras utspritt på flera 

ställen över planområdet på de platser som är planlagda som natur. 

Åtgärdsförslagen sammanfattas nedan. För förtydligande av åtgärderna 

hänvisas till artskyddsutredningen (bilaga 10). 

• Torrängen kan omges av en låg inhängning för att skydda dess flora 

från onödigt hårt slitage. 

• Skapande av nya mindre sandblottor genom att försiktigt skrapa 

bort växttäcket. 

• Försiktig utglesning av skogen som omger vattenförekomst 1. 

Eftersom vattnet är omgärdat av skog är det kraftigt beskuggat. 

• Klenare ved och grenar från avverkade träd kan användas för 

upprättande av faunadepåer. Olika placeringar av faunadepåer 

gynnar fler vedlevande arter, och bör därför placeras både i öppna, 

solbelysta lägen och i skuggande skogsområden. 

• Utplacering av en variation av fågelholkar med syfte att gynna den 

lokala fågelfaunan, bland annat tornseglare, stare, entita och 

hussvala. 

• Utplacering av en variation av bihotell och bibatterier i syfte att 

skapa övervintringsplatser för vilda bin. 

• Nyplantering av ek, lönn och skogslind för att kompensera fällning 

av skyddsvärda träd. 

• Vid plantering av träd och buskar i gestaltningssyfte bör svenska 

blommande eller bärande arter väljas. 

• Anläggning av gröna tak, i första hand biotoptak eller i andra hand 

sedumtak, på de byggnader där detta är tekniskt möjligt. 

• Efterträdare av framförallt ek och alm bör värnas och skyddas. 

• Fällda träd placeras ut som död ved inom planlagt naturområde. 

• Bostadsområden som inte ska bebyggas kan nyttjas för att skapa 

estetiskt vackra och samtidigt biologiskt värdefulla miljöer. 

• Anpassad belysning för att skapa bästa förutsättningar för djur att 

vistas i området. 
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6.3 VATTEN OCH VATTENKVALITÉ 

 
6.3.1 Bedömningsgrunder 

EU:s vattendirektiv (Ramdirektivet för vatten) infördes i den svenska 

lagstiftningen år 2004, bland annat genom vattenförvaltningsförordningen. 

Ramdirektivet för vatten utgår från vattnets naturliga avrinningsområden 

istället för administrativa gränser i form av länder och kommuner. Ansvaret 

för det fortlöpande arbetet med vattenförvaltningen är tilldelat de 

länsstyrelser som är vattenmyndigheter. Implementeringen av 

vattenförvaltningen bedrivs med hjälp av ett antal definierade 

miljökvalitetsnormer (MKN) som beskriver den kvalitet eller den ”status” en 

vattenförekomst ska ha uppnått vid en viss tidpunkt. För statusklassning av 

sjöar och vattendrag utgörs klassningen av ”ekologisk status” och ”kemisk 

status”. Det generella målet med MKN har varit att alla vattenförekomster 

ska ha uppnått god status år 2015. Där detta ansetts tekniskt omöjligt har 

tidsfrist införts till år 2021 och längst till år 2027. MKN har även som mål för 

de vattenförekomster som uppnår beslutad status, att inga försämringar ska 

ske. Hultsfreds kommun omfattas av föreskrifterna i Södra Östersjöns 

vattendistrikt. MKN syftar till att tillståndet i våra vatten inte ska försämras 

och att alla vatten ska uppnå god ekologisk och kemisk status till år 2021 

eller senast 2027. 

En dagvattenutredning samt ett PM gällande bedömning av 

miljökvalitetsnormerna för vatten har upprättats av WSP. Dessa kan ses i 

bilaga 9 samt bilaga 11. 

 
6.3.2 Förutsättningar 

 

6.3.2.1 Markavvattning och topografi 

Större delen av planområdet har en lutning åt sydöst. Höjderna varierar 

mellan +97 meter till- +106 meter. Inom planområdet finns det två 

vattendelare (markerat med vitt i figur 31). Dels är det järnvägen som delar 

området i en östlig och en västlig del, dels är det en vattendelare inom den 

mittersta delen av planområdet. Vattendelaren i mitten av planområdet gör 

att den nordliga delen av planområdet avrinner åt öst/nordöst och att den 

södra delen av planområdet avrinner åt sydöst. 

Det finns tre större, och två mindre lågpunkter med vattenansamling i 

området. De två mindre lågpunkterna består av gropar som är grävda i 

samband med att området användes som lertäkt. 

För att se hur ytvattnet avrinner inom planområdet och från de 

identifierade lågpunkterna har en analys av ytavrinningen utförts. Analysen 

visar att lågpunkt ett har sin avrinning åt norr, innan avrinningen sker 
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österut mot Hulingen. Avrinningen från lågpunkt sex har sin avrinning 

söderut längs med järnvägen. Även lågpunkterna sju och tre har sin 

avrinning söderut innan ett större avrinningsstråk i östlig riktning nås. Den 

mindre lågpunkten, nummer två, rinner mot Hulingen. 

Två trummor finns under järnvägen, vilka leder vatten från den västra sidan 

av järnvägen till den östra sidan. 

Figur 31: Höjdanalys med ytavrinning. Gula pilar visar flödesriktning. Vita streck visar vattendelarna inom 
planområdet. Gröna streck visar placering av befintliga trummor. Lågpunkter är markerade med gula 
ringar. 

Lågpunkt 1 

Lågpunkt 6 

Lågpunkt 7 

Lågpunkt 3 

Lågpunkt 2 

Trumma 

under järnväg 

Trumma 

under järnväg 
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På västra sidan av järnvägen finns ett tydligt stråk för ytavrinnande vatten 

som sträcker sig igenom planerat planområde. Stråket avrinner till den i 

söder belägna trumman under järnvägen, innan ytvattnet rinner österut på 

mot Hulingen. 

 

Figur 32: Ytavrinning: gula pilar visar flödesriktning. Vattenansamlingar är markerade med ljusblått och 
gränsen för planområdet är markerat med grönt. 

För sjön Hulingen finns en fastställd vattendom som anger mellan vilka 

gränser vattennivån får vara. Dämningsgränsen, dvs den högsta tillåtna 

vattenytenivån är fastställd till +96,61 meter över havet medan den lägsta 

gränsen, sänkningsgränsen är +94,91 meter över havet. 

Inga dikningsföretag finns inom planområdet. 

Lågpunkt 6 

Lågpunkt 1 
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Figur 33: Båtnadsområdet för sjön Hulingen, planområde framgår av röd ring. 

 

6.3.2.2 Miljökvalitetsnormer för vatten och vattenförekomst 

Sjön Hulingen utgör idag recipient för dagvatten inom planområdet, och 

omfattas av miljökvalitetsnormer för vatten, se figur 34. 

 

 
Figur 34: Vattenförekomsten Hulingen. 
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Status 
 

Ekologisk status 

Tillkomst/härkomst 

Kemisk status 

 

Den ekologiska statusen fastställdes 2017 som måttlig. En orsak till 

problematiken ligger i övergödning och miljögifter som behöver åtgärdas. 

Sjön påverkas även negativt av den reglering som görs av sjön. 

För Hulingen finns även lokala punktkällor, förutom det kvicksilver och PBDE 

som kommer från luften. I Nedsjön finns ansamlat kvicksilver som sipprar ut 

och sprids i Hulingen, och strax norr om Hulingen finns gamla 

industriområden som behöver saneras från olika tungmetaller. För Hulingen 

finns också ett krav gällande det skyddade området i sjön som är utsett som 

Natura 2000-område enligt fågeldirektivet och ska uppnå gynnsamt 

tillstånd. 

 
Miljökvalitetsnorm 2016–2021 

 

Ekologisk status 

 

Kemisk status 

 
 

6.3.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser. 

Om detaljplanen inte genomförs etableras ingen bebyggelse inom området 

och dagens markanvändning består. Fortsatt naturligt läckage av 

näringsämnen från jord- och skogsbruk kommer att ske. Flöde från 

planområdet utan exploatering beräknas enligt tabellen nedan. Då 

planområdet består av två avrinningsområden, det norra och det södra (se 

figur 34), så har beräkningarna för flöden utförts för det norra samt för det 

södra området. 

Tabell 4: Beräknat flöde från norra och södra området före exploatering utan klimatfaktor. 
 

Avrinningsområde Återkomsttid för regn Flöde (l/s) 

Norra 5 år 42 

 10 år 53 

Södra 5 år 135 

 10 år 170 

 

God kemisk ytvattenstatus 

 

God ekologisk status 2027 

Status/potential 

Klassificering 

 

Måttlig 

 

Naturlig 

 

Uppnår ej god 
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Beräkningar har utförts gällande halter och mängder föroreningar i 

dagvattnet är idag, se tabell 4. Resultatet visar att i nollalternativet 

överskrids inga av de rekommenderade gränsvärdena för föroreningar. 

Inga negativa konsekvenser bedöms uppstå. 
 

6.3.4 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

Planförslaget kommer att innebära nya hårdgjorda ytor i form av hustak och 

nya vägar med asfaltsbeläggning. Flöde från det detaljplanelagda området 

har beräknats. Då planområdet består av två avrinningsområden, se figur 

35, har också flödena beräknats för dessa två delar. 

Figur 35. Planområdets uppdelning i norra respektive södra delarna. Norra delen är markerad med rött. 

Resultatet av beräkningarna av flöden redovisas i tabell x. 
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Tabell 5. Flöde till damm/utlopp efter exploatering inkl. klimatfaktor 1,25. 
 

Avrinningsområde Återkomsttid för regn Flöde (l/s) 

Norra 5 år 209 

 10 år 263 

Södra 5 år 525 

 10 år 660 

 

 

För att göra en bedömning av detaljplanens påverkan på dagvattnets 

föroreningshalter till recipient har beräkningar av föroreningshalter i 

dagvatten genomförts. Beräkningarna är utförda med hjälp av den 

webbaserade mjukvaran StormTac. 

Då riktvärden för dagvattenutsläpp saknas nationellt, används de förslag till 

riktvärden för dagvattenutsläpp som Riktvärdesgruppen i det regionala 

dagvattennätverket i Stockholms län tog fram år 20094. 

Föroreningshalterna i dagvatten presenteras enligt scenarierna ”före 

exploatering” och ”efter exploatering”. I kolumn för ”efter exploatering” 

anges föroreningshalter för utbyggd detaljplan med avvattningsstråk med 

efterföljande damm för södra området och med avvattningsstråk med 

efterföljande ledning/dike för det norra området. Föroreningshalterna 

jämförs med riktvärdena 1M5. 

Tabell 6. Beräknade halter av vanligt förekommande föroreningar. 
 

Parameter Före 

exploatering 

(µg/l) 

Efter 

exploatering 

(µg/l) 

Riktvärde 

(µg/l) 

Fosfor (P) 16 52 160 

Kväve (N) 360 770 2000 

Bly (Pb) 3,9 2,2 8 

Koppar (Cu) 5,5 6,8 18 

Zink (Zn) 13 15 75 

Kadmium (Cd) 0,13 0,12 0.4 

Krom (Cr) 2,5 1,5 10 

Nickel (Ni) 4 2,2 15 

 
 

 

4 Regionala dagvattennätverket i Stockholms län (2009) Förslag till riktvärden för dagvattenutsläpp 

(2009). 
5 Nivå 1: direkt utsläpp till recipient 

M= Utsläpp till mindre sjöar, vattendrag och havsvikar 
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Suspenderat material 

(SS) 

21 000 14 000 40 000 

Bens(a)pyren (BaP) 0,0064 0,008 0.03 

 
 

Tabell 7. Beräknade halter av vanligt förekommande föroreningar visat i kg/år. 
 

Parameter Före exploatering 

(kg/år) 

Efter exploatering 

(kg/år) 

Fosfor (P) 0,47 2 

Kväve (N) 10 30 

Bly (Pb) 0,11 0,085 

Koppar (Cu) 0,16 0,26 

Zink (Zn) 0,38 0,58 

Kadmium (Cd) 0,0038 0,0047 

Krom (Cr) 0,072 0.06 

Nickel (Ni) 0,11 0,084 

Suspenderat material 

(SS) 

600 530 

Bens(a)pyren (BaP) 0,00018 0,00031 

 

 

Resultatet av beräkningarna visar att inga av de rekommenderade 

gränsvärdena överskrids. 

Sjön Hulingen uppnår god ekologisk status och bortsett från de kemiska 

ämnena kvicksilver (Hg) och bromerade difenyletrar (PBDE) som överskrids i 

alla nationella vattenförekomster uppnår sjön Hulingen också god kemisk 

status. 

Den markanvändning som är tänkt för detaljplanområdet ger upphov till 

relativt låga föroreningshalter. Enligt den MKN-utredning som 

genomförts, se bilaga 11, är utspädningen i sjön så stor att recipientens 

miljökvalitetsnorm inte påverkas av tänkt exploatering. Det bör dock 

poängteras att utspädningseffekten inte bör betraktas som en 

bedömningsgrund då man i sammanhanget måste se till hela 

avrinningsområdet och att det är icke-försämringskravet som råder. 

Dock bedöms påverkan vara mycket låg och försumbar med anledning 

av den planerade markanvändningen och den tröga och renande 

dagvattenhanteringen som sker inom planområdet.Inga negativa 

konsekvenser bedöms uppstå. 

 

6.3.5 Föreslag på skadeförebyggande åtgärder 
 

6.3.5.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

På plankartan säkerställs att dagvattenhantering får anordnas inom 
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naturmark. 

Genom bestämmelsen n1 får endast 40 % av markytan hårdgöras. 
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6.3.5.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

Inga övriga rekommendationer och åtgärder föreslås än de som är 

fastställda i detaljplanen. 

 
6.4 KULTURMILJÖ 

 
6.4.1 Bedömningsgrunder 

Den svenska kulturmiljön skyddas främst genom kulturmiljölagen och 

miljöbalken. I kulturmiljölagen finns särskilt beskrivet skydd av 

fornlämningar, byggnadsminnen och kyrkliga kulturminnen. Kulturmiljön 

skyddas även genom plan och bygglagen, väglagen och förordningen om 

statliga byggnadsminnen. Lagarna syftar bland annat till att framtida 

generationer skall kunna uppleva en mångfald av kulturmiljöer. Vidare 

förekommer lagskydd på lokal nivå i form av kommunala krav och riktlinjer. 

Riksintressena i Sverige regleras i Miljöbalken, som fastslår att mark- och 

vattenområden samt fysisk miljö i övrigt som har betydelse från allmän 

synpunkt på grund av deras naturvärden eller kulturvärden eller med 

hänsyn till friluftslivet så långt möjligt ska skyddas mot åtgärder som kan 

påtagligt skada miljön. Bedömningen av vad som är en påtaglig skada utgår 

från områdets läsbarhet. Det vill säga hur väl miljön fortsättningsvis 

kommer att karaktäriseras av eller återspegla det riksintressanta 

sammanhang som ligger till grund för utpekandet. Det är länsstyrelsen som 

är tillsynsmyndighet. 

Svenska fornlämningar är automatiskt skyddade enligt kulturmiljölagen. 

Fornlämningar är en lämning efter människors verksamhet under forna 

tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och är varaktigt 

övergiven. Lämningen behöver dessutom vara tillkommen före år 1850, 

eller i fråga om fartygslämning, förlist före år 1850. Det är enligt lagen 

förbjudet att utan tillstånd från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut, täcka 

över eller genom bebyggelse, plantering, eller på annat sätt ändra eller 

skada en fornlämning. 

Hultsfreds kommun har upprättat en arkeologisk utredning för 

planområdet, se bilaga 3, samt ett kulturhistoriskt kunskapsunderlag inför ny 

detaljplan, se bilaga 14. 

 
6.4.2 Förutsättningar 

Detaljplaneområdet omfattas inte av några dokumenterade 

bevarandevärda områden för kulturmiljö. 
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6.4.2.1 Kulturhistoriska värden 

Inom det aktuella området finns ett antal fornlämningar (se vidare avsnitt 

6.4.2.2 Fornlämningar) som visar att planområdet redan var bebott under 

stenåldern. Gamla kartor visar att på slutet av 1600-talet uppfördes ett litet 

torp inom planområdet. Då var Herrstorpet en utjord under Hultåsa, och 

torpet kallades då Harstorpet eller Hultåsa utjord. På 1700-talet vittnar de 

gamla kartorna om att det fanns ett gammalt soldattorp inom området, på 

exakt samma plats som den gamla tegelmästarbostaden ligger (se figur 36). 

Till torpet brukades åker- och ängslyckor på Hulingsryds marker. 

Vid mitten av 1800-talet påbörjades inom planområdet en så kallad 

”hantverksindustriell” verksamhet, och den gamla tegelmästarbostaden 

byggdes (se figur 35). Verksamheten bestod av tegeltillverkning då 

tillgången på sand och lera i området var god. Täktgropar vittnar om var lera 

och sand togs för produktionen av teglet. År 1860 uppfördes en stor 

brännugn i området. Denna finns idag kvar. Tegelbrännugnen är sannolikt 

mycket ovanlig eller till och med unik, eftersom den representerar en äldre 

typ av tegelugn som fanns innan man gick över till rundugnarna, just kring 

år 1860. Under andra världskriget blev driften allt mer olönsam på grund av 

att byggnationen minskade kraftigt, vilket medförde att tegelproduktionen i 

området upphörde år 1949. 

Idag finns delar av den tidigare tegeltillverkningens byggnader kvar. Här 

återfinns bland annat den gamla tegelugnen med tillhörande vedskjul, 

tegelmästarbostaden (se figur 35) samt olika uthus såsom utedass, murad 

källare, brygghus (tvättstuga), ladugård, magasin och garage. 

Figur 36. Den gamla tegelmästarbostaden, som härstammar från år 1902. 
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Runt om tegelmästarbostaden finns ekonomibyggnader som ligger löst 

grupperade kring en gårdsplan. Till gårdsmiljön finns även gamla strukturer i 

form av vägar, stigar, gårdsplan och trädgård, se figur 37. 

Figur 37. Den gamla tegelmästarbostaden, med sina tillhörande byggnader. 
 

Gården har stått tom under de senaste tio åren. Den gamla 

tegelmästarbostaden har genomgått visa förändringar sedan det byggdes. 

Byggnadens yttre har förändrats och moderniserats under 1900-talet. Stora 

perspektivfönster har satts i fasaden under 1950–60-talet, och ytterdörrar 

har blivit utbytta till modernare snitt. Byggnaden har också drabbats av 

vattenskador som inte har åtgärdats. Trots förvanskningen av 

tegelmästarbostaden, bedöms byggnaden med de delvis bevarade äldre 

strukturerna ändå vara viktig ur ett kulturhistoriskt perspektiv, då den bidrar 

till att förstå områdets historia. 

Sammanfattningsvis bedöms Herrstrops tegelbruk representera en 

intressant tidsepok med industrihistoriska och samhällshistoriska värden. 

Tillsammans med näraliggande Järnudda tegelbruksområde visar Herrstorps 

tegelbruksområde också, på en viktig del av Hultsfreds kommuns 

tidigindustriella historia. 

 

6.4.2.2 Fornlämningar 

Inom planområdet finns två fasta fornlämningar. Fornlämningarna 

identifierades när en arkeologisk utredning etapp I och II utfördes år 2017 

inom ramen för föreliggande projekt. De två fornlämningarna utgörs av 

följande (nummer inom parentes kopplas till figur 38 nedan: 
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L1956:8657 (Boplats) - En 120 x 30–50 stor boplats som begränsas branta 

bergssidor. Fynd som rikligt med kvarts och flinta, huvudsakligen splitter, 

flintskrapa, ett mikrospån av flinta samt en kärna av kvarts och skärvstenar i 

riklig mängd. Under sandlagret framkom två stolphål. (1) 

L1955:6602 (Blästbrukslämning) - Järnframställningsplats bestående av 

blästerugn (grop) och fläckvisa förekomster med skärvsten. Ugnsgropen 

omges av en lerplatta och slagg som utgörs av stearinslagg och bottenslagg 

samt fläckvisa förekomster av sotig sand och skärvsten. I schaktet med 

blästerugnen finns även enstaka stenåldersfynd. (2) 

I området finns även ett antal lämningar som kategoriseras som ”Övrig 

kulturhistorisk lämning”. Dessa utgörs av följande (nr kopplar till kartan 

nedan, figur 38): 

• L1956:8655 Tegelindustri (3) 

• L1956:8654 Fornlämningsliknande bildning (4) 

• L1956:7605 Fyndplats) (5) 

• L1956:8184 Fyndplats (6) 

• L1956:8656 Kemisk industri (7) 
 

Figur 38. Karta över fornlämningar (Källa: Fornsök). 

 
6.4.2.3 Byggnadsminnen 

Smalspårsjärnvägen mellan Hultsfred och Virserum 

byggnadsminnesförklarades år 2005. På grund av att dåvarande Banverket 
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ägde en del fastigheter i anslutning till Hultsfreds station undantogs dessa 

fastigheter byggnadsminnesbeslutet. Det innebär att det är ett glapp mellan 

byggnadsminnena smalspårsjärnvägen Västervik-Hultsfred och 

smalspårsjärnvägen Hultsfred-Virserum. Glappet omfattar sträckan genom 

Herrstorpet. Det är ägarnas och Länsstyrelsen intention att utöka 

byggnadsminnet för att eliminera det cirka fyra kilometer långa ”glappet” i 

det närmare tio mil långa byggnadsminnet Smalspåret Jenny–Virserum.’ 

Smalspåret har inga rälsbussar på sträckan Hultsfred-Virserum, däremot 

finns möjlighet att cykla dressin. 

Smalspårssträckan invigdes år 1922 och har tillsammans med tillhörande 

anläggningar, konstruktioner och byggnader ett högt kulturhistoriskt värde. 

 
6.4.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

I nollalternativet kommer nuvarande markanvändning att fortgå. 

Nollalternativet bedöms inte medföra några konsekvenser för 

kulturvärdena inom området. 

 
6.4.4 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

 

6.4.4.1 Kulturhistoriska värden 

Inom planområdet avses samtliga byggnader med undantag av 

tegelmästarbostaden bevaras. Tanken är att de gamla byggnaderna skall 

medverka till att skapa ett kulturcentrum inom området, vilket bedöms som 

positivt. Tegelugnen med brännugnen är skyddade och säkerställda i 

detaljplanen från rivning och förvanskning. Övriga byggnader är dock inte 

skyddade eller säkerställda i detaljplanen, vilket medför en risk för att dessa 

på sikt rivs eller förvanskas om inte kommunen lyckas hitta 

användningsområden för dessa som kan ge ekonomi som bidrar till 

underhåll. 

Den gamla tegelmästarbostaden inom planområdet kan eventuellt 

komma att rivas till förmån för nya byggnader. Vilket bedöms medföra en 

negativ påverkan på de kulturhistoriska värdena och de rumsliga 

sambanden då byggnaden med trädgård och tillhörande uthus spelar stor 

roll för områdets kulturhistoriska värden. Till gårdsmiljön finns även gamla 

strukturer i form av vägar, stigar, gårdsplan och trädgård. Risk finns att 

detta försvinner när bostadshuset rivs, och ersätts med exempelvis 

parkeringar till de andra byggnaderna som avses sparas. 

Vid sidan av tegelugnen utgör det stora bostadshuset för tegelmästaren den 

andra nyckeln till förståelsen av kulturmiljön, och bildar tillsammans med 

tegelugnen en kulturhistorisk intressant helhetsmiljö med visuella och 

rumsliga samband. Trots att bostadshuset har genomgått vissa förändringar 
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bedöms den som en särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad enligt plan- 

och bygglagen 8 kap 13§. Denna bedömning är gjort utifrån de allmänna 

råden i Boverkets byggregler (2011:6), avsnittet 1:2213. 

 

6.4.4.2 Fornlämningar 

De fornlämningar som finns inom planområdet avses att bevaras och pekas 

särskilt ut på kartan med skyddsbestämmelser. De skyddade områdena har 

utformats i samråd med Arkeologerna (Statens historiska museer) och 

länsstyrelsen i Kalmar län, och bedöms vara tillräckliga. 

 

6.4.4.3 Byggnadsminnen 

Hultsfreds kommun avser att öka trafiksäkerheten på Stångådalsbanan med 

anledning av att området Herrstorpet ska exploateras öster och väster om 

järnvägsanläggningen. För att öka plankorsningssäkerheten i Herrstorpet 

föreslås tre oskyddade plankorsningar tas bort, som ersätts med en ny 

skyddad plankorsning. Parallellt med spåret går smalspåret. Den nya 

korsningen innebär att smalspåret kommer att höjas cirka 1,5 meter, till 

samma nivå som Stångådalsbanan. Linjen kommer inte att justeras i sidled. 

Smalspåret utgör ett byggnadsminne men aktuell plats på sträckan för ny 

plankorsning är dock inte byggnadsminnesförklarad. Då inte de delar som är 

byggnadsminnesförklarade berörs, och då banan inte behöver flyttas i 

sidled, samt att verksamheten kan fortsätta att bedrivas på banan efter det 

att den nya korsningen är uppförd, bedöms inte de kulturhistoriska värdena 

på smalspåret påverkas negativt. 

Utifrån antikvarisk synpunkt bedöms inga hinder finnas för att den nya 

järnvägskorsningen höjs till samma nivå som Stångådalsbanan. 

 
6.4.4.4 Sammanfattande bedömning 

Kommunens intentioner i detaljplanen är att använda området kring det 

gamla tegelbruket som så kallat centrum-område. Ambitionen är att skapa 

ett ”kulturcentrum”, vilket bedöms som positivt. Kommunen har också 

ambitionen att bevara de befintliga byggnaderna i området, med undantag 

av tegelmästarbostaden. Ur kulturhistorisk synvinkel är det positivt att de 

befintliga byggnaderna bevaras och återanvänds. Dock är även 

bostadshuset, den gamla tegelmästarbostaden, en mycket viktig del av den 

samlade bebyggelsemiljön och en stor del av att få förståelse för de 

kulturhistoriska värdena i området. En rivning av tegelmästarbostaden 

bedöms medföra negativa konsekvenser för kulturmiljön då de visuella och 

rumsliga sambanden försvinner. 
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I detaljplanen har hänsyn tagits till fornlämningarna i området. De 

fornlämningar som finns inom planområdet avses att bevaras och pekas 

särskilt ut på kartan med skyddsbestämmelser. 

Smalspåret bedöms inte påverkas negativt av den planerade höjningen av 

plankorsningen. 

Sammanlagt bedöms små negativa konsekvenser uppstå för kulturmiljö. 
 

6.4.5 Skadeförebyggande åtgärder 
 

6.4.5.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

De fornlämningar som finns inom planområdet avses att bevaras och pekas 

särskilt ut på plankartan. 

Tegelugnen med brännugnen och vedförråd skyddas i planen med 

rivningsförbud (r1) eftersom den anses vara en kulturhistoriskt värdefull 

byggnad. Dessutom är   den försedd med ett skydd av sina kulturvärden 

genom bestämmelsen (q1); (tegelugnen med tillhörande vedförråd får inte 

förvanskas och ska underhållas så att de särskilda värdena bevaras) vilket 

innebär att byggnaden inte får förvanskas (tegelugnens karaktärsdrag vad 

gäller stensockel med eldningsskott och tegelfasad på stensockeln ska 

bibehållas). 

 

6.4.5.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

Bevara den gamla tegelmästarbostaden. Byggnaden bör säkerställas i 

detaljplanen genom skyddsbestämmelsen q, särskilt kulturhistoriskt 

värdefull byggnad som skyddas mot förvanskning samt r, rivningsförbud. 

Eventuell ny bebyggelse i direkt anslutning till den gamla bör gestaltas med 

hänsyn till den befintliga miljön och kulturvärdena på platsen. På plankartan 

bör detta anges. 

Övriga byggnader inom planområdet som föreslås bevaras bör säkerställas 

på plankartan med varsamhetsbestämmelse, k, som kan preciseras enligt 

följande; Kulturhistoriskt/miljömässigt värdefull byggnad som ska bibehållas 

till sin ursprungliga karaktär med avseende på volym, proportioner, material 

och materialbehandling, färgsättning samt detaljeringsnivå. 

 
6.5 BULLER 

 
6.5.1 Bedömningsgrunder och förutsättningar 

För nybyggnation av bostäder gäller Trafikbullerförordningen SFS 2015:216, 

med förordningsändring SFS 2017:359 som trädde i kraft 1 juli 2017. 

Riktvärdena i förordningen gäller detaljplaneärenden påbörjade från och 

med 2 januari 2015. Nedan följer en sammanfattning av riktvärdena: 
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• 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad 

• 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid 

uteplats i anslutning till bostad 

• 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad för bostad om högst 35 

kvadratmeter, i kombination med uteplats om högst 50 dBA 

ekvivalentnivå och 70 dBA maximalnivå. 

Om riktvärdet för ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad ändå 

överskrids bör minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot 

en sida där 55 dBA ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid fasad och minst 

hälften av bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA maximal 

ljudnivå inte överskrids nattetid vid fasad. Om 70 dBA maximal ljudnivå på 

uteplats ändå överskrids bör nivån inte överskrida med mer än 10 dBA 

maximal ljudnivå fem gånger per timme mellan kl. 06-22. Riktvärden för 

trafikbuller vid bostadsbyggnader anges i Regeringens proposition 

1996/97:53. 

Följande riktvärden för trafikbuller bör normalt inte överskridas vid 

nybyggnation av bostadsbebyggelse eller vid nybyggnation eller väsentlig 

ombyggnad av trafikinfrastruktur: 

• 30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus 

• 45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid 

• 55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad) 

• 70 dB(A) maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad 

För maximalnivån inomhus nattetid gäller att riktvärdet får överskridas 

högst fem gånger per natt under perioden kl. 22-06. För maximalnivån 

utomhus vid uteplats gäller att riktvärdet får överskridas högst fem gånger 

per timme/dagtid. 

Vid tillämpning av riktvärdena vid åtgärder i trafikinfrastrukturen bör 

hänsyn tas till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. I de fall 

utomhusnivån inte kan reduceras till nivåer enligt ovan bör inriktningen 

vara att inomhusvärdena inte överskrids. 

Inom ramen för projektet har en bullerutredning genomförts av WSP 

Sverige AB. Denna kan ses i sin helhet i bilaga 1. 

 
6.5.2 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

Inga konsekvenser då nuvarande markanvändning fortskrider och ingen 

bebyggelse uppförs. 
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6.5.3 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

Enligt bullerberäkningarna för prognosår 2040, uppfyller samtliga föreslagna 

bostäder inom planområdet gällande riktlinjer för ekvivalent ljudnivå från 

tågtrafik. 

Maximal ljudnivå beräknas överskridas vid uteplatser och är enligt 

beräkningarna högst från godstrafik. Enligt trafiksiffrorna passerar två 

godståg mellan kl. 06-18 vilket uppfyller riktvärdena att maximala ljudnivån 

inte bör överskridas med mer än 10 dBA fem gånger/timme mellan 06– 

22.00. Persontågen genererar beräkningsmässigt en ljudnivå vid bostäder 

mellan 68–76 dBA 1,5 gånger/natt, vilket uppfyller gällande riktvärden. 

 
6.5.4 Skadeförebyggande åtgärder 

 

6.5.4.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

I detaljplanen föreslås att minst hälften av bostadsrummen i varje lägenhet 

skall orienteras mot ljuddämpad sida (f1). 

 

6.5.4.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

Inga övriga åtgärder föreslås. 
 

6.6 LUFTFÖRORENINGAR 

 
6.6.1 Bedömningsgrunder 

Idag galler miljökvalitetsnormer för utomhusluft för kvävedioxid, kväveoxid, 

kolmonoxid, svaveldioxid, bly och partiklar enligt förordning SFS 2001:527. 

Dessutom trädde en miljökvalitetsnorm för ozon i kraft den 31 december år 

2009. 

Hultsfreds kommun är medlem i Kalmar läns luftvårdsförbund som verkar 

för en bättre luft i Kalmar län. I samarbete med luftvårdsförbundet 

genomförs årliga mätningar av luftföroreningar och dess effekter. 

 
6.6.2 Förutsättningar 

Luftkvaliteten i Hultsfreds kommun är överlag god. Naturområdena är 

omfattande och tätorterna är förhållandevis små med en låg andel täta 

gaturum. De luftutsläpp som förekommer inte om kommunen härstammar 

framför allt från trafik, vissa verksamheter och vedeldning i tätorter. 

Enligt Kalmar läns luftvårdsförbund överskrids inte gällande 

miljökvalitetsnormer för luft i Hultsfreds kommun. 
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6.6.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

Då Nollalternativet utgår från att nuvarande markanvändning fortskrider, 

kommer inte nollalternativet att påverkan halten luftföroreningar i 

Hultsfreds kommun. 

 
6.6.4 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

En utbyggnad enligt detaljplanen kommer att leda till en ökad 

trafikintensitet. Ökad trafik innebär ökade utsläpp av kväveoxider och 

partiklar. Totalt bedöms trafiken efter att full byggrätt är utnyttjad inom 

planområdet, att uppgå till cirka 500 resor per dygn. Ökningen bedöms vara 

liten. 

Enligt publikationen ”Riskbedömning av gatu- och vägstråk i 

Göteborgsregionen för partiklar (PM10), Rapport 143 (juni 2007)” och med 

en generell utgångspunkt från kunskaper om avgashalter, går det att 

konstatera att gällande miljökvalitetsnormer med stor säkerhet att 

detaljplanen inte kommer att föranleda att gällande miljökvalitetsnormer 

överskrids. Allmänt kan sägas att trafiken måste uppgå till ca 40 000 fordon 

per dygn på ett vägavsnitt med ett slutet gaturum innan det är meningsfullt 

att i detalj beräkna om cancerogena ämnen, ozon, artiklar etcetera kan 

uppgå till skadliga nivåer eller innebära risker för känsliga personer. 

Planförslaget bedöms medföra obetydliga/inga konsekvenser. 
 

6.6.5 Skadeförebyggande åtgärder 
 

6.6.5.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

Inga åtgärder föreslås. 

 
6.6.5.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

Inga övriga åtgärder och rekommendationer föreslås. 
 

6.7 RISKER 

Aspekten är avgränsad till risker kopplad till trafik och farligt gods. Risker i 

samband med översvämning, bedöms i kapitel 6.10 Klimat. 

 
6.7.1 Bedömningsgrunder 

Plan- och bygglagen (2010:900) ställer krav på att bebyggelse lokaliseras till 

för ändamålet lämplig plats med syfte att säkerställa en god miljö för 

brukare och omgivning: 

”Vid planläggning och i ärenden om bygglov eller förhandsbesked enligt 

denna lag ska bebyggelse och byggnadsverk lokaliseras till mark som är 
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lämpad för ändamålet med hänsyn till […] människors hälsa och säkerhet, … 

(PBL 2010:900. 2 kap. 5§) 

Vid planläggning och i ärenden om bygglov enligt denna lag ska bebyggelse 

och byggnadsverk utformas och placeras på den avsedda marken på ett sätt 

som är lämpligt med hänsyn till […] skydd mot uppkomst och spridning av 

brand och mot trafikolyckor och andra olyckshändelser, … (PBL 2010:900. 2 

kap. 6§)” 

Länsstyrelsernas i Skånes, Stockholms samt Västra Götalands län 

gemensamma dokument Riskhantering i detaljplaneprocessen anger att 

riskhanteringsprocessen ska beaktas vid markanvändning inom 150 meter 

från en transportled för farligt gods. Motsvarande riktlinjer saknas i Kalmar 

län, men ofta hänvisas i liknande ärenden till riktlinjer för Skåne län. 

I figur 39 illustreras lämplig markanvändning i anslutning till transportleder 

för farligt gods. Zonerna har inga fasta gränser, utan riskbilden för det 

aktuella planområdet är avgörande för markanvändningens placering. En 

och samma markanvändning kan därmed tillhöra olika zoner. 

Figur 39. Zonindelning för riskhanteringsavstånd. Zonerna representerar lämplig markanvändning i 

förhållande till transportled för farligt gods. 

Länsstyrelsen i Skåne län har därtill tagit fram Riktlinjer för riskhänsyn i 

samhällsplaneringen - Bebyggelseplanering intill väg och järnväg med 

transport av farligt gods (RIKTSAM) [2]. I RIKTSAM föreslås tre 

vägledningsnivåer för att säkerställa att tillfredsställande och jämförbar 

säkerhet åstadkoms i samhällsplaneringen. Vägledning 1 baseras enbart på 

skyddsavstånd, och uttrycks som minimiavstånd för god planering mellan 

transportleder och markanvändning, se figur 40. Vägledning 2 baseras på 

deterministiska kriterier (hänsyn till konsekvenser som tänkbara scenarier 
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medför). Vägledning 3 baseras på probabilistiska kriterier (hänsyn till såväl 

sannolikhet som konsekvens av tänkbara scenarier) avseende individ- och 

samhällsrisk. Vägledningarna ska tillämpas för bebyggelse som planeras 

inom vägledningsområdet 200 meter från transportleder för farligt gods. I 

aktuellt fall nyttjas vägledning 3 som underlag för riskbedömning. 

 

 

Figur 40. Föreslagna skyddsavstånd i Vägledning 1. 

Bostäder och centrumverksamhet skall normalt placeras på ett avstånd om 

minst 70 meter från riskkälla, enligt figur 40. I aktuellt fall planeras avstånd 

till etableringen uppgå till cirka 30 meter varvid angreppssättet 

probabilistisk analys tillämpas i enlighet med Vägledning 3 beskriven ovan. 

Inom ramen för projektet har en detaljerad riskbedömning utförts av WSP 

Sverige AB. Denna kan ses i bilaga 4. 

 
6.7.2 Förutsättningar 

Genom planområdet, i nord-sydlig riktning, löper Stångådalsbanan. 

Järnvägen löper mellan Linköping och Kalmar och trafikeras av person- och 

godstrafik. Prognos för år 2040 innebär ÅDT om 16 persontåg per dygn och 

två godståg per dygn. 

Parallellt med Stångådalsbanan, och genom planområdet, löper 

smalspårsjärnvägen mellan Åseda och Västervik. Sommartid (juni till 

augusti) trafikeras delen Hultsfred – Västervik av cirka tre tåg per dag. På 

banavsnittet som passerar planområdet antas dock trafiken vara något lägre 

då godstrafik inte förekommer. En viss persontrafik förekommer, främst i 

form av chartrade tåg, museitåg etcetera. 

Väster om planområdet löper riksväg 23/34, vilken utgör primär 

transportled för farligt gods. Avstånd mellan vägen och planområdet uppgår 

till cirka 500 meter. Detta avstånd är större än det riktvärde som anges i 

RIKTSAM, varvid riksväg 23/34 inte studeras vidare. 

 
6.7.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

I nollalternativet antas ingen utbyggnad av verksamheter ske och dagens 

markanvändning antas fortsätta. 
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Eftersom området i nollalternativet liksom idag antas förbli oexploaterat 

innebär det att riskbilden i nollalternativet motsvarar nuläget. Båda 

riskbilderna bedöms vara försumbara på grund av den låga 

befolkningstätheten i området. Varken individrisk eller samhällsrisk har 

därför beräknats och riskerna bedöms bli acceptabla i det fall utbyggnaden 

inte kommer till stånd. 

 
6.7.4 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

Resultaten av riskberäkningarna visar att såväl individ- som 

samhällsrisknivåer bedöms som acceptabla med utformning av planområdet 

i enlighet med plankartan. 

 
6.7.5 Skadeförebyggande åtgärder 

 

6.7.5.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

I detaljplanen har byggnader förlagts inom ett skyddsavstånd av 30 meter 

från Stångådalsbanan. 

 

6.7.5.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

Inga övriga åtgärder föreslås. 
 

6.8 FÖRORENAD MARK 

 
6.8.1 Bedömningsgrunder 

Resultaten från laboratorieanalyser avseende mark jämförs i första hand 

med Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark 

(Naturvårdsverket, 2016). I frågor rörande masshantering som avfall jämförs 

resultaten med de fastställda kriterierna enligt REACH och 

avfallsförordningen. Vid återanvändning av avfall för anläggningsändamål 

jämförs slutligen uppmätta halter med Naturvårdsverkets haltgränser för 

Mindre än Ringa Risk, MRR (Naturvårdsverket, 2010). 

Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark är uppdelade 

utifrån markanvändning: 

Känslig markanvändning, KM - Innebär att markkvaliteten inte begränsar val 

av markanvändning och att grundvatten skyddas. Marken ska till exempel 

kunna användas till bostäder, odling etcetera Grundvattnet inom området 

kan användas till dricksvatten. De exponerade grupperna antas vara barn, 

vuxna och äldre som lever inom området under en livstid. De flesta typer av 

markekosystem skyddas. Ekosystem i närbelägna ytvatten skyddas. 
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Mindre känslig markanvändning, MKM - Innebär att markkvalitet begränsar 

val av markanvändning och att grundvattnet skyddas. Marken kan till 

exempel användas till kontor, industri eller vägar. Grundvattnet skyddas 

som en naturresurs. De exponerade grupperna antas vara personer som 

vistas inom området under sin yrkesverksamma tid samt barn och äldre som 

vistas inom området tillfälligt. Vissa typer av markekosystem skyddas. 

Ekosystem i närbelägna ytvatten skyddas. 

För både nuvarande och planerad markanvändning, dvs. bostadsområde 

bedöms riktvärdena för KM vara tillämpliga i ett första skede. 

I Sverige finns inga heltäckande jämförvärden för grundvatten. Därför 

jämförs uppmätta halter i grundvatten med olika jämförvärden beroende på 

ämne. Dessa är bland annat: 

• Livsmedelsverkets gränsvärden för dricksvatten 

• SGU:s bedömningsgrunder för grundvatten 

• SPI Rekommendation, Efterbehandling av förorenade 

bensinstationer och dieselanläggningar. 

Uppmätta halter i sediment jämförs i första hand med närliggande 

delområden i tidigare sedimentkartering av Hulingen (Miljömanagement 

Svenska AB, 2004). De närliggande mätstationerna / områdena som jämförs 

är område 7, område S7 och område 8. En osäkerhet i jämförelsen är att det 

är cirka 14 år mellan undersökningarna samt att sedimentlagret troligtvis 

byggts på under tiden. Där halter från tidigare sedimentkartering saknas, 

jämförts halterna med Naturvårdsverkets rapport 4918. 

För detaljplaneområdet har en miljöteknisk markundersökning samt en 

översiktlig geoteknisk utredning upprättats av WSP Sverige AB. Denna kan 

ses i sin helhet i bilaga 2. 

I bilaga 12 redovisas Kompletterande miljöteknisk markundersökning för 

den norra delen av planområdet, och i bilaga 13 redovisas PM - Förenklad 

riskbedömning för den norra delen. 

 
6.8.2 Förutsättningar 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Hultsfreds kommun upprättat MIFO 1 

och 2 för att identifiera och kartlägga potentiellt förorenade områden. 

Resultatet visade att det fanns fyra riskområden för föroreningar och/eller 

förhöjda halter av olika förorenade ämnen: 



10277119 • MKB till detaljplan | 89 

 

 

1. Skjutbanan, strax väster om planområdet (orange markering). 

2. Tegelbruket (Herrstorp södra) (röd markering). 

3. Deponin från Hultsfreds gasstation (Herrstorp norra) (beige 

markering). 

4. Sediment i sjön Hulingen (blå markering). 
 

 
Figur 41. Kartan visar var de fyra riskområdena är belägna. 

 

Inom riskområdena har slumpmässig provtagning skett, och därefter 

fördjupad provtagning. Följande slutsatser har dragits i efter 

provtagningarna: 

Skjutbanan, strax väster om planområdet - I nordostlig riktning om 

Tegelbruket liggen en före detta pistolskyttebana. Området bedöms inneha 

riskklass 3. Skjutbanans totala storlek är cirka 900 m2. Branschtypiska 

föroreningar är tungmetaller, i synnerhet bly samt PAH. Provtagningar visar 

att förhöjda halter av bly finns i ytlig jord. Provtagningen indikerar att 

schaktning ner till 0,25 meter i vallen är tillräckligt för att åtgärda den 

förorening som uppstått i samband med skytte. 

Tegelbruket (Herrstorp södra) - Objektet är identifierat som potentiellt 

förorenat område och innehar en preliminär riskklass 2. Branschtypiska 

föroreningar är tungmetaller och PAH (poly aromatiska kolväten). I en eller 

några av lergroparna ska karbidslam från Hultsfreds gasstation (objekt ID nr: 

0860–0016) ha deponerats. Markprovtagning har skett i totalt tio 

provpunkter inom området. Inga halter över KM påträffades. 
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Deponin från Hultsfreds gasstation (Herrstorp norra) –Jordprovtagning 

genomfördes i tio provpunkter under år 2018. Två punkter uppvisade 

föroreningshalter: 

1. I provpunkt 18W01 påträffades bensen, aromater C10-C16 och PAH-M i 

halter över MKM. Arsenik, kadmium, alifater C16-C35, aromater C16- 

C35, PAH-L samt PAH-H påträffades i halter över KM. 

2. I provpunkt 18W02 påträffades karbidslam där krom uppmättes över 

KM på nivån 1,0–1,5 meter. Halten sexvärt krom låg i detta prov under 

detektionsgräns. I överliggande lager uppmättes inga förhöjda halter. 

Figur 42. Karta på provpunkter i området där deponin från Hultsfreds gasstation (Herrstorp norra). 

Markerade stjärnor, utgör de två punkterna där det identifierades föroreningshalter. 

Föroreningshalterna i punkterna medförde att en kompletterande 

miljöteknisk markundersökning utfördes våren år 2020. Provtagning 

utfördes då i ytterligare tio punkter inom området. Inga halter över 

riktvärdena för KM påvisades i något av provpunkterna. 

Med utgångspunkt av de provtagningar som har genomförts i området görs 

slutsatsen att den identifierade karbidslamsdeponin utgör en begränsad yta 

av lertäkten. Slam har påträffats i provpunkterna 18W02 och 18W21. 

Slammet innehåller låga metallhalter, men kan på vissa ställen innehålla 

kromhalter över KM. 

I provpunkt 18W01 förekommer fyllnadsmaterial av mullhaltig grusig sand 

som innehåller förhöjda halter av flertalet ämnen, vissa över MKM. 

Området har inte avgränsats. Detta indikerar att deponering av förorenat 
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material, utöver karbidslammet, har förekommit och att de tidigare 

lertäkterna därmed kan innehålla förorenat fyllnadsmaterial. Dock i 

begränsad omfattning. Utbredningen av deponin bedöms vara begränsad. 

Sediment i sjön Hulingen - Hulingen är en sjö som genom årens lopp haft en 

relativt hög belastning av kvicksilver och bly. Detta på grund av diverse 

verksamheter som varit aktiva i avrinningsområdet. Bly härrör framför allt 

från batterifabriken i Hultsfred, men även kommunens reningsverk samt 

förorenat dagvatten har tillfört föroreningar. Höga halter av kvicksilver är 

uppmätta i bland annat gädda. Sjön Hulingen innehar preliminär riskklass 1. 

Provtagningarna av sedimenten visade att metallhalterna ligger i nivå med 

tidigare uppmätta halter. PAH påträffades i vad som bedöms vara relativt 

låga halter, men det indikerar ändå på en påverkan av sedimenten. 

Föroreningshalterna var generellt högre i de ytliga sedimenten än i de 

djupa. 

Vad gäller föroreningar i områdets grundvatten, påvisas nickel och arsenik i 

låg halt/måttlig påverkan (klass 2) enligt SGU:s haltklasser. Halterna ligger 

under Livsmedelsverkets haltgränser för otjänligt dricksvatten. Inga 

organiska ämnen påträffas i halt över laboratoriets rapporteringsgräns. 

 
6.8.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

Om detaljplanen inte genomförs, kan antas att identifierade föroreningar i 

mark och sediment kommer att vara kvar. Ingen sanering kommer att 

genomföras. Föroreningarna kommer fortsatt att spridas och läckas ut i sjön 

Hulingen. Då spridningsförutsättningarna i mark bedöms vara måttliga på 

grund av genomsläppliga jordarter bedöms nollalternativet medföra 

måttliga negativa konsekvenser. 

 
6.8.4 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

Föroreningsnivåerna som gäller för planområdet är känslig 
markanvändning (KM) inom kvartersmark för bostäder. Generellt 
gäller att mindre känslig markanvändning (MKM) ska gälla för allmän 
platsmark, såsom naturområden.  

Med hänsyn till närheten mellan allmän platsmark och kvartersmark 
inom planområdet har kommunen dock gjort bedömningen att både 
allmän platsmark och kvartersmark ska uppfylla kraven för (KM) 
känslig markanvändning.  
 

Deponin från Hultsfreds gasstation - En riskbedömning har utförts av WSP 

Sverige AB 2020-05-25 för det norra området (se bilaga 13). 

Riskbedömningen har avvägts mot platsspecifika riktvärden (PSRV). 

Anledningen till att man valt att använda PSRV i riskbedömningen var att 

man inte ansåg att det passade att använda beteckningen KM eller MKM 

inom NATURmark. I riskbedömningen gjorde man antagandet att 

människor endast vistas inom naturområden tillfälligt, men eftersom 
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marken inte är hårdgjord är föroreningarna mer lättillgängliga än om den 

hade varit hårdgjord. Kommunen har dock gjort bedömningen att då den 

allmänna platsmarken ligger i direkt anslutning till bostadsområde så ska 

marken uppfylla kraven för KM. 

Spridning av föroreningar till grundvattnet har inte kunnat påvisas. Risken 

för spridning till ytvattnet bedöms därför vara mycket liten.  

I riskbedömningen dras slutsatsen att inget åtgärdsbehov föreligger inom 

området. Hultsfreds kommun bedömer dock att riskbedömningen ändå ger 

vid handen att det punktvis finns potentiella risker. Hultsfreds kommun har 

därför för avsikt att sanera föroreningarna i det norra området innan 

byggnation. Föreläggande beslutat av miljö- och byggnadsnämnden där krav 

på sanering ställs. Kravet är att sanering sker ner till nivåer som motsvarar de 

generella riktvärden som gäller för känslig markanvändning. Saneringen ska 

vara utförd och slutrapporterad till tillsynsmyndigheten innan exploatering 

av marken påbörjas.  

Pistolskyttebanan - De ytliga blyföroreningarna på före detta    

pistolskyttebanan utanför planområdet avses saneras. Uppskattningsvis finns 

cirka 1,7 ton bly från ammunition vid kulfånget. Massorna ska grävas bort och 

hanteras som förorenade över MKN (mindre känslig markanvändning). Ingen 

återfyllnad kommer att ske, och inget grundvatten behöver hanteras. 

Tegelbruket (Herrstorp södra) – Berörs ej då området ligger inom allmän 

platsmark NATUR och ska bevaras. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 43. Kartan visar var det är aktuell med platsspecifika riktvärden, samt inom 

vilka områden som kommunen avser att sanera. Notera att plankartan under har 

justerats till föreliggande granskningshandling. 

Berörs ej då området ligger inom allmän 

platsmark NATUR och ska bevaras. 

Sanering avses genomföras. Massorna 

hanteras som förorenade över MKN. 

Sanering avses genomföras innan 

byggnation. Platsspecifika riktvärden gäller. 

Ingen riskbedömning av förorenade 

sediment är uppförda inom Hulingen. 

Detta kan bli aktuellt i samband med att 

anmälan enligt 11 kap. MB. 



10277119 • MKB till detaljplan | 93 

 

 

Sediment i sjön Hulingen - Byggnation av bostäder föranleder ingen 

sanering av förorenade sediment i sjön Hulingen. Detta kan dock bli aktuellt 

i samband med att bryggor inom område W1 anläggs. 

Ingen riskbedömning av förorenade sediment är uppförda inom Hulingen. 

Detta kan bli aktuellt i samband med att anmälan enligt 11 kap. miljöbalken 

genomförs. 

 
6.8.5 Sammanfattande bedömning 

Riskerna bedöms som acceptabla inom planområdet. Inga negativa 

konsekvenser bedöms uppstå, och inga avhjälpandeåtgärder bedöms 

behövas. 

 
6.8.6 Skadeförebyggande åtgärder 

 

6.8.6.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

Inga åtgärder regleras i detaljplanen. 

 
6.8.6.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

När det är fastställt hur den planerade bebyggelsen i Hulingen skall 

anläggas, bör riskerna gällande spridning av förorenade sediment 

klarläggas. Detta kan bli aktuellt i samband med anmälan för 

vattenverksamhet enligt 11 kap miljöbalken. 

 
6.9 HUSHÅLLNING MED NATURRESURSER 

 
6.9.1 Bedömningsgrunder 

Jord- och skogsbruk är näringar av nationell betydelse. Miljöbalken förordar 

en mycket restriktiv hållning till att upplåta jordbruksmark för exploatering. 

Jordbruksmarken är en resurs att förvalta och får endast bebyggas i 

undantagsfall. En god odlingsjord utvecklas genom biologiska processer och 

genom ett långsiktigt arbete för de som brukar den. Att ta jordbruksmark i 

anspråk för exploatering är i princip oåterkalleligt eftersom det innebär 

stora ingrepp i jordmånen. Jordbrukslandskapen rymmer även andra värden 

i form av ett levande kulturlandskap, arbetstillfällen, energiproduktion, 

värdefulla biotoper och besöksnäring. 

Om jordbruksmark ska exploateras år det ske först efter noga överväganden 

kring jordbruksmarkens brukningsvärde, en bedömning om det är ett 

väsentligt samhällsintresse som ska ta marken i anspråk och om att det går 

att lokalisera detta väsentliga samhällsintresse på någon annan mark. 

Hänsyn skall även tas till jordbruksmarkens biologiska produktionsvärden 

och odlingslandskapets kulturmiljövärden. 
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6.9.2 Förutsättningar 

Enligt kommunens översiktsplan från år 2009 är jordbruket i Hultsfreds 

kommun en omfattande och viktig näring i kommunen. Generellt finns de 

bättre jordbruksmarkerna under det som tidigare varit högsta kustlinjen. 

Runt dalgångarna vid flera av åarna i kommunen är 

jordbruksförutsättningarna därför oftast goda. I övrigt utgör skog den 

dominerande markanvändningen i kommunen, totalt cirka 82 % av 

kommunens yta är skogsmark. 

Planområdet består till största delen av naturområde, där jordbruksmark 

utgör en stor andel. Enligt översiktsplanen utgörs de västra delarna av 

planområdet (väster om järnvägen) av jordbruksområde under högsta 

kustlinjen, det vill säga mark med goda jordbruksförutsättningar. 

Den svenska åkermarken klassificerades under 1970-talet i en 10-gradig 

skala där klass tio utgjorde den högsta klassen. Klass åtta till tio jordar finns 

enbart i Skåne där de med cirka 200 000 ha utgör nästan hälften av 

åkermarken. Klassningen bygger på markens produktionsförmåga sett som 

det ekonomiska avkastningsvärdet på 70-talet. Ändrade prisförhållanden 

och teknisk utveckling mm har delvis ändrat förutsättningarna för 

klassningen, men i avsaknad av bättre material brukar den ändå användas i 

olika sammanhang. Stora delar av planområdet utgörs av jordbruksmark av 

relativ låg klass (3). 

 
6.9.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

I nollalternativet fortsätter dagens markanvändning. Om åkermarken i 

framtiden kommer att brukas är något osäkert. Fortsätter åkermarken att 

brukas kan detta vara positivt ur ett klimatperspektiv. Att ha tillgång till 

jordbruksmark inom kommunen, och därmed förutsättningar för 

lokalproducerade råvaror, kan minska klimatpåverkan och främja 

resurshushållning. 

 
6.9.4 Detaljplaneförslagets effekter och konsekvenser 

Jordbruksmarken är en unik och icke förnyelsebar resurs som är nödvändig 

för vår överlevnad. Värdet av marken är därför absolut och ska aldrig viktas 

mot värdet av en exploatering. Exploatering av jordbruksmarken ska utgöra 

ett väsentligt samhällsintresse. För att en exploatering av jordbruksmark ska 

följa den hänsyn som anges i lagstiftningen så måste exploateringen bidra 

till strukturer som skapar långsiktig samhällsnytta. Långsiktig samhällsnytta 

skapas genom att planläggningen stärker de allmänna intressen som anges i 

plan och bygglagens 2 kapitel 2–4 §§. 
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Då Kalmar län saknar riktlinjer för när en exploatering på jordbruksmark kan 

anses acceptabel, så tillämpas den riktlinje som har utarbetats av 

Stockholms län för att bedöma jordbruksmarkens lämplighet för 

exploatering. Enligt länsstyrelsen i Stockholms läns ställningstagande så kan 

endast en exploatering på jordbruksmark ske efter noga överväganden. 

Nedanstående punkter skall beaktas vid bedömningen: 

1. Väsentligt samhällsintresse 

Kommentar: I Hultsfreds kommun var befolkningsutvecklingen kraftigt 

vikande under andra halvan av 1990-talet, men har under de första åren av 

2000-talet mattats av något, men fortfarande är detta en stor problematik 

som kommunen brottas med. 

För att vända den nedåtgående spiralen vad gäller befolkningstillväxt, har 

Hultsfreds kommun tagit fram ett tillväxt- och näringslivsprogram. 

Programmet visar att en viktig beståndsdel i att få en tillväxt är att det finns 

en varaktig befolkning, samt en positiv befolkningsutveckling i kommunen. 

Grundläggande för en varaktig befolkning är att det är tillräckligt attraktivt 

att bo kvar, och för nya invånare att flytta till kommunen, samt att barn föds 

i kommunen. Den aktuella trenden i Hultsfred är sedan mitten på 90-talet 

att en stor del av ungdomarna flyttar från kommunen, samtidigt som få 

flyttar hit. För att nå målet med en varaktig befolkning och en ökad 

inflyttning visar tillväxt- och näringslivsprogrammet att det är viktigt att det 

finns en god tillgång till attraktiva och bra boendemiljöer med goda 

kommunikationer, samt tätortsnära. 

Tillgången på bostäder i kommunen är idag som helhet god. Likväl finns det 

stundtals behov av vissa typer av bostäder, framför allt inom och i 

anslutning till Hultsfreds tätort, samt i sjönära områden. Idag saknar 

kommunen sådana planlagda exploateringsområden, trots att efterfrågan 

på sådana platser är stor. Kommunen har därför ett behov av att planlägga 

sådana lokaliseringar för att locka befolkningen att flytta till kommunen och 

erhålla en varaktig befolkning. 

Inom ramen för projektet har olika lokaliseringsalternativ för ovan nämnda 

platser studerats, se under kapitel 5 Studerade alternativ. Resultatet visar 

att föreliggande lokalisering är den lämpligaste då den bland annat har ett 

strategiskt läge genom närheten till RV 23/34. Området ligger också nära 

Hultsfreds centrala delar samt har goda transportmöjligheter till tätorten. 

Området ligger vackert och har nära till vatten (sjön Hulingen), vilket gör det 

attraktivt för boende. Möjligheter finns också att ansluta området till 

kommunalt vatten och avlopp. Den aktuella lokaliseringen utgör också ett 

komplement till Hultsfreds befintliga bebyggelse, som möjliggör en fortsatt 

ortsutveckling och ökar underlag för centrum och handel. Föreliggande 
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detaljplaneområde är också av den storlek så att den kan möjliggöra det 

antal bostäder som efterfrågas inom kommunen, och därmed möjliggöra 

syftet med detaljplanen. Att hitta något annat område som innehar 

likvärdiga fördelar bedöms inte vara rimligt. 

Med utgångspunkt från ovanstående resonemang bedöms föreliggande 

detaljplan inneha ett väsentligt samhällsintresse, då en exploatering inom 

området är ett led i att försöka vända den nedåtgående 

befolkningsutvecklingen inom kommunen. I kommunens översiktsplan 

anges att jord- och skogsbruk generellt skall värnas, men i närhet till tätort 

bör tätortsintresset ges hög prioritet. Dessutom är planområdet utpekat 

som LIS-område. 

2. Annan lokalisering 

Kommentar: Under projektets gång har ett antal studier gällande alternativa 

lokaliseringar genomförts. Resultat och motiv redovisas i kapitel 5 

Studerade alternativ. Resultatet visar att föreliggande lokalisering är den 

lämpligaste, och att hitta något annat område som innehar likvärdiga 

fördelar bedöms inte vara rimligt. 

3. Jordbruksmarkens biologiska produktionsvärde 

Kommentar: Negativa konsekvenser bedöms uppstå för värdet av 

åkermarken när jordbruksmarker tas i anspråk för verksamheter. Att bygga 

på jordbruksmark medför att naturresurser för livsmedelsproduktion och 

lokala försörjningsresurser går förlorade. Detta bedöms medföra negativa 

konsekvenser för möjligheten till ett mer klimatanpassat samhälle med 

minskad import och transporter av livsmedel. 

I den gradering av åkermark som Jordbruksverket har tagit fram, bedöms 

jordbruksmarken vara klass tre på en tiogradig skala. Detta innebär att den 

inte klassas som mark med någon hög produktionsförmåga. Dessutom har 

marken inom området inte brukats på många år. Detta medför att den mark 

som tas i anspråk för exploateringen bedöms kunna undvaras som 

odlingsmark, och den negativa påverkan består till största delen av 

arealbortfall. De negativa konsekvenserna bedöms som måttliga i ett lokalt 

perspektiv. I ett regionalt perspektiv bedöms de negativa konsekvenserna 

som små. 

4. Odlingslandskapets kulturmiljövärden 

Kommentar: Kommunens intentioner i detaljplanen är att använda området 

kring det gamla tegelbruket som så kallat centrum-område. Ambitionen är 

att skapa ett ”kulturcentrum”, vilket bedöms som positivt. Kommunen har 

också ambitionen att bevara de befintliga byggnaderna i området, med 

undantag av tegelmästarbostaden. Ur kulturhistorisk synvinkel är det 
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positivt att de befintliga byggnaderna bevaras och återanvänds. Dock är 

även bostadshuset, den gamla tegelmästarbostaden, en mycket viktig del av 

den samlade bebyggelsemiljön och en stor del av att få förståelse för de 

kulturhistoriska värdena i området. En rivning av tegelmästarbostaden 

bedöms medföra negativa konsekvenser för kulturmiljön då de visuella och 

rumsliga sambanden försvinner. 

I detaljplanen har hänsyn tagits till fornlämningarna i området. De 

fornlämningar som finns inom planområdet avses att bevaras och pekas 

särskilt ut på kartan med skyddsbestämmelser. 

Sammanlagt bedöms små negativa konsekvenser uppstå för kulturmiljö. 
 

6.9.5 Sammanfattande bedömning 

Enligt 3 kap. 4 § miljöbalken får brukningsvärd jordbruksmark tas i anspråk 

för bebyggelse eller anläggningar endast om det behövs för att tillgodose 

väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från 

allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 

Enligt länsstyrelsen i Stockholms läns ställningstagande så kan endast en 

exploatering på jordbruksmark ske efter noga överväganden. Utifrån de 

punkter som länsstyrelsen anges skall beaktas görs följande bedömning: 

• Väsentligt samhällsintresse – Föreslagen exploatering bedöms 

inneha ett väsentligt samhällsintresse 

• Annan lokalisering – Någon annan lokalisering bedöms inte vara 

aktuell då vald lokalisering innehar så stora fördelar att någon 

annan lokalisering inte bedöms vara rimlig. 

• Jordbruksmarkens biologiska produktionsvärde - Den mark som tas i 

anspråk för exploateringen bedöms kunna undvaras som 

odlingsmark, då den är i den lägre klassen, klass tre på en tiogradig 

skala. 

• Odlingslandskapets kulturmiljövärden - Planförslagets negativa 

konsekvenser på kulturmiljö bedöms som små. 

Med hänsyn till ovanstående bedöms det vara rimligt att befintlig 

jordbruksmark inom det aktuella planområdet kan tas i anspråk för den 

planerade verksamheten. 

 
6.9.6 Skadeförebyggande åtgärder 

 

6.9.6.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

Inga åtgärder föreslås. 
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6.9.6.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

Inga övriga åtgärder föreslås. 
 

6.10 KLIMAT 

 
6.10.1 Bedömningsgrunder 

Se kapitel 6.3.1 Bedömningsgrunder. 
 

6.10.2 Förutsättningar 

Se kapitel 6.10.2.1 Markavvattning och topografi. 

En översvämningskartering utförd av MSB från år 2014 visar hur området 

vid Hulingen kan påverkas av ökade flöden av ett framtida klimat, se figur 

44. Vid Hulingen är 100-årsflödet +97,1 meter över havet och beräknat 

högsta flöde är +98,3 meter över havet. 

I Sjön Hulingen uppmättes vattennivån till +97,13 m i juli 2012 då ett skyfall 

orsakade 90 mm regn under ett dygn. Detta kan betraktas som ett 100- 

årsflöde, som beräknats till +97,1 meter över havet. 

Sjön är idag reglerad genom vattendom till nivån +96,61 meter till 94,91 

meter över havet. 
 

Figur 44. 100-årsflöde respektive beräknat högsta flöde 
 
 

6.10.3 Nollalternativets effekter och konsekvenser 

I nollalternativet bedöms samma förutsättningar råda som idag inom 

planområdet. Inga negativa konsekvenser bedöms uppstå. 
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6.10.4 Detaljplaneförslagets miljöpåverkan 

Flödesberäkningar för extremregn med återkomsttid på 100- och 200 år har 

utförts. Resultaten visar att med utgångspunkt i översvämningskarteringen, 

med beräknad högsta nivå på +98,3 meter över havet för Hulingen, har 

mark och bebyggelse höjdsatts med beaktande av förhöjda sjönivåer i 

Hulingen och eventuella översvämningsrisker. Området har även höjdsatts 

för att i största möjliga mån undvika instängda områden. 

Bebyggelsen inom det aktuella planområdet bedöms inte påverkas 

nämnvärt av framtida översvämningar. Inga negativa konsekvenser uppstår. 

 
6.10.5 Föreslag på skadeförebyggande åtgärder 

 

6.10.5.1 Åtgärder som regleras i detaljplan 

Markens höjd över nollplanet har reglerats på plankartan genom 

bestämmelse, +0,0. 

På plankartan regleras att byggnader skall utföras så att naturligt 

översvämmande vatten upp till nivån +98,3 meter över nollplan inte skadar 

byggnadens konstruktion, dock lägst 30 cm över färdig gata. 

Då området längs sjön Hulingen ligger i riskzon för översvämning och 

erosion har en särskild skyddsbestämmelse på plankartan; skydd. 

På plankartan finns även en bestämmelse, n1, som anger att slänt skall 

anordnas inom prickmark, fem meter för översvämningsrisk. 

 

6.10.5.2 Övriga åtgärder och rekommendationer 

I kommande projektering bör eventuella anläggningar i strandnära lägen 

som exempelvis dammar, behöva konstrueras för den belastning en 

översvämning kan innebära. 



100 | 10277119 • MKB till detaljplan 

 

 

7 ALTERANTIVENS BIDRAG TILL 
MÅLUPPFYLLELSE AV MILJÖMÅL 

Sverige riksdag har antagit sexton miljökvalitetsmål som tar sikte på hur vi 

till år 2020 kan uppnå en god miljö att överlämna till kommande 

generationer (år 2050 då det gäller klimatmålet). Målen beskriver den 

kvalitet och det tillstånd för Sveriges miljö, natur- och kulturresurser som är 

ekologiskt hållbara på lång sikt. 

Miljökvalitetsmålen syftar till att främja människors hälsa, värna den 

biologiska mångfalden och naturmiljön, ta till vara kulturmiljön och de 

kulturhistoriska värdena, bevara ekosystemens långsiktiga 

produktionsförmåga, trygga en god hushållning med naturresurserna. 

Följande nationella miljömålkvalitetsmål har bedömts beröras av 

detaljplaneförslaget: 

• Frisk luft 

• Giftfri miljö 

• Levande sjöar och vattendrag 

• Ett rikt odlingslandskap 

• God bebyggd miljö 

• Ett rikare växt- och djurliv 

Definitioner och preciseringar av de sexton nationella miljökvalitetsmålen 

finns på Miljömålsportalen (www.miljomal.se). 

I Kalmar län finns inga regionala preciseringar av de nationella 

miljökvalitetsmålen, med undantag av Begränsad klimatpåverkan, där 

regionen har ett mer ambitiöst mål för ett fossilbränsle fri region. Projektet 

heter No oil och har antagits av Regionförbundet i Kalmar län. Det regionala 

miljömålet för Kalmar län finns tillgängligt på Miljömålsportalen 

www.miljomal.se. Hultsfreds kommun har inga egna lokala miljömål utan 

arbetar idag utifrån de regionala och nationella miljökvalitetsmålen. 

 
7.1 FRISK LUFT 

”Luften skall vara så ren att människors hälsa samt djur, växter och 

kulturvärden inte skadas.” 

En utbyggnad enligt detaljplanen kommer att leda till en ökad 

trafikintensitet. Ökad trafik innebär ökade utsläpp av kväveoxider och 

partiklar. Totalt bedöms trafiken efter att full byggrätt är utnyttjad inom 

planområdet, att uppgå till cirka 500 resor per dygn. Ökningen bedöms vara 

liten, och motverkar inte miljömålet. 

http://www.miljomal.se/
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7.2 GIFTFRI MILJÖ 

”Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller utvunnits av 

samhället ska inte hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. 

Halterna av naturfrämmande ämnen är nära noll och deras påverkan på 

människors hälsa och ekosystemen är försumbar. Halterna av naturligt 

förekommande ämnen är nära bakgrundsnivåerna.” 

Undersökningar visar att förorenade områden förekommer inom 

planområdet. Riskerna bedöms dock som acceptabla inom planområdet. 

Inga avhjälpandeåtgärder bedöms behövas. Planförslaget bedöms varken 

motverka eller medverka till att miljömålet uppfylls. 

 
7.3 LEVANDE SJÖAR OCH VATTENDRAG 

”Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika 

livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald, 

kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande 

funktion ska bevaras, samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas.” 

För den planerade exploateringen föreslås ett dagvattensystem med damm 

och avvattningsstråk. Dagvattenhanteringen har säkerställts på plankartan. 

Dagvattenhanteringen är konstruerat, och har en sådan reningseffekt, att 

ingen risk bedöms föreligga för att förorenat dagvatten släpps ut i 

omgivande vatten. 

Beräkningar har utförts gällande påverkan på MKN för vatten i sjön 

Hulingen. Resultatet visar att sammantaget bedöms ingen försämring av 

sjön Hulingens miljökvalitetsnormer ske med anledning av planerad 

detaljplan, med avseende på modellerade och beräknade parametrar. Detta 

främst då halterna är relativt låga och utspädningen är väldigt stor. 

Planförslaget bedöms inte motverka att miljömålet uppfylls. 
 

7.4 ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP 

”Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biologisk produktion 

och livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt som den biologiska 

mångfalden och kulturmiljövärdena bevaras och stärks.” 

Enligt 3 kap. 4 § miljöbalken får brukningsvärd jordbruksmark tas i anspråk 

för bebyggelse eller anläggningar endast om det behövs för att tillgodose 

väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från 

allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 
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En analys har genomförts utifrån länsstyrelsen i Stockholms läns 

ställningstagande. Resultatet visar att det bedöms vara motiverat att 

jordbruksmark tas i anspråk för projektet. Miljömålet bedöms inte 

motverkas av planförslaget. 

 
7.5 GOD BEBYGGD MILJÖ 

”Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam 

livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och 

kulturvärden ska tas till vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska 

lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt 

god hushållning med mark, vatten och andra resurser främjas.” 

Föreliggande detaljplan bedöms inneha ett väsentligt samhällsintresse, då 

en exploatering inom området är ett led i att försöka vända den 

nedåtgående befolkningsutvecklingen inom kommunen. I kommunens 

översiktsplan anges att jord- och skogsbruk generellt skall värnas, men i 

närhet till tätort bör tätortsintresset ges hög prioritet. Dessutom är 

planområdet utpekat som LIS-område. Under projektets gång har ett antal 

studier gällande alternativa lokaliseringar genomförts. Resultatet visar att 

föreliggande lokalisering är den lämpligaste, och att hitta något annat 

område som innehar likvärdiga fördelar bedöms inte vara rimligt. Vid 

utformningen av planområdet har hänsyn tagits till befintliga natur- och 

kulturvärden. Planförslaget bedöms inte motverka målet beträffande en 

god livsmiljö. 

 
7.6 ETT RIKT VÄXT- OCH DJURLIV 

”Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för 

nuvarande och framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen 

samt deras funktioner och processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i 

långsiktigt livskraftiga bestånd med tillräcklig genetisk variation. Människor 

ska ha tillgång till en god natur- och kulturmiljö med rik biologisk mångfald, 

som grund för hälsa, livskvalitet och välfärd.” 

Planområdets och angränsande områden utgör en mosaik av olika biotoper. 

Detta innebär också en rik flora och fauna. De höga naturvärdena ligger 

bland annat i de igenväxande ängsmarkerna, skyddsvärda träd, fina 

fågelmiljöer och en metapopulation av större vattensalamander. 

Sammantaget bedöms hela planområdets naturmiljö ha högt 

värde/känslighet. Effekten av påverkan blir en viss habitatförlust och 

spridningsbarriär för förekommande arter, samt ökad störning i området 

genom ökad mänsklig aktivitet. Dock har planförslaget på många sätt 

anpassats för att undvika negativ påverkan på enskilda skyddsvärda arter, 



102 | 10277119 • MKB till detaljplan 

 

 

samt för att bevara de mest värdefulla naturmiljöerna inom området. 

Samtliga organismgrupper bedöms efter genomförda anpassningar kunna 

finnas kvar i området. 

Trots detta kvarstår en viss generell negativ påverkan genom förlust av mer 

lågkvalitativt habitat, ökad störning från mänsklig aktivitet och en viss 

barriäreffekt mellan värdefulla naturområdet på grund av ny bebyggelse. 

Planförslaget bedöms därför motverka miljömålet ett rikt växt- och djurliv, 

om än i liten utsträckning och på lokal skala. 

 
7.7 SAMMANFATTANDE BEDÖMNING 

För de bedömda miljömålen, bedöms planförslaget inte motverka något av 

de nationella miljömål som projektet bedöms omfattas, med undantag av 

”Ett rikt växt- och djurliv”. Miljömålet motverkas då en generell negativ 

påverkan bedöms uppstå genom förlust av mer lågkvalitativt habitat, ökad 

störning från mänsklig aktivitet och en viss barriäreffekt mellan värdefulla 

naturområdet på grund av ny bebyggelse. 
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8 KONSEKVENSER UNDER 
BYGGTIDEN 

Miljöpåverkan under byggtiden beskriver den miljöpåverkan som kan 

uppstå i samband med att områdets mark- och vattenområden bebyggs och 

förändras i enlighet med detaljplaneförslaget. 

Under byggtiden handhas miljöfarliga ämnen i viss utsträckning i form av 

oljor och bränslen, varför försiktighet bör iakttas. Speciellt vad gäller 

Hulingen. Risk kan finnas under byggtiden att föroreningar läcker ut i 

området med negativa konsekvenser som följd. Under byggtiden riskerar 

också ökad störning på naturmiljön genom buller, grumling av vattenmiljöer 

genom grävarbeten och körskador på känsliga miljöer. 

Byggplatsen skall organiseras så att all mark och vegetation utanför 

arbetsområdet skyddas och inte används till etablering av upplag etc. Under 

byggtiden skall avvattningen av arbetsplatsen kontrolleras så att inte 

förorenat vatten läcker ut i recipient. Inga så kallade farmartankar eller 

andra förråd av oljor och drivmedel skall ställas upp inom eller i anslutning 

till planområdet. Arbetsmaskinerna skall vara försedda med bukplåtar som 

samlar upp spill av motorolja, transmissionsolja, hydraulolja och bränsle. 

Ytor som ingår i befintliga värdefulla naturområden (landmiljöer för 

groddjur, torrängen, vattenmiljöer, värdefulla fågelmiljöer med flera) ska 

skyddad vid genomförande av detaljplanen. Dessa ytor ska inte används för 

uppställning av maskiner eller massupplag eller liknande och ska stängslas in 

för att säkerställa detta. Träd som ska bevaras ska stängslas in med 15x 

stamdiametern för att skydda mot skador. 

Arbetsledningen skall också besiktiga arbetande maskiner. Protokoll 

upprättas och hållas tillgängliga för beställaren. I arbetsmaskinernas 

hydraulsystem skall vegetabilisk olja användas. Naturvårdverkets riktvärden 

för buller från byggplatser bör ej överskridas. 

Konsekvenser av byggnationen av de bryggor som föreslås inom 

vattenområdet, bedöms i nuläget bestå i ökad grumling samt förorenat 

sediment. Konsekvenser för byggande i vatten kommer att utredas mer i 

detalj i samband med anmälan för vattenverksamhet enligt 11 kap 

miljöbalken söks. 
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9 SAMLAD BEDÖMNING AV 
MILJÖPÅVERKAN 

Kommunen har bedömt att detaljplanen bedöms medföra en betydande 

miljöpåverkan på miljön, människors hälsa och säkerhet eller hushållningen 

med mark, vatten och andra resurser. Det innebär att en miljöbedömning 

ska genomföras och att en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) ska upprättas 

enligt 6 kap.11 § miljöbalken. Enligt kommunen bedöms följande aspekter 

medföra en betydande miljöpåverkan: 

• Riksintresseområden 

• Naturmiljö 

• Vattenkvalitet 

• Kulturmiljö 

• Buller 

• Luftföroreningar 

• Risker 

• Förorenad mark 

• Hushållning med naturresurser 

Senare i projektet har det visat sig att sjön Hulingen kan komma att 

påverkas av ökade flöden av ett framtida klimat, bedöms även aspekten 

”Klimat” kunna medföra en betydande miljöpåverkan, och bedöms därför 

också i miljökonsekvensbeskrivningen. 

Under planarbetets gång har MKB upprättats parallellt med planförslaget, 

vilket innebär att åtgärder för att förhindra att negativa konsekvenser 

uppstår har kunnat arbetas in i planen. Ett exempel på detta är föreslagna 

dagvattenåtgärder samt undantag av områden som har bedömts innefatta 

skyddsvärda arter. Parallellt med detaljplanen samt MKB har även 

underliggande utredningar upprättats (se bifogade utredningar) som 

underlag för bedömningar i MKB: n. 

Nedanstående tabell sammanfattar de konsekvenser som bedöms uppstå 

av föreslagen planläggning. Åtgärder har i vissa fall hanterats inom ramen 

för detaljplanen och några är förslag till åtgärder som kommer att hanteras 

vidare i planeringsprocessen. Tabell 8 sammanfattar den påverkan som 

bedöms uppstå vid genomförandet av planen, samt viktigaste föreslagna 

åtgärderna. 
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Tabell 8. Sammanfattning av bedömda konsekvenser, samt jämförelse mellan detaljplaneförslaget och 
nollalternativet. 

 

Aspekt Planförslaget Nollalternativet 

Riksintresseområden Positiva konsekvenser Måttliga/negativa  

konsekvenser 

Naturmiljö Små negativa konsekvenser Obetydliga/Inga konsekvenser 

Vattenkvalitet Obetydliga/Inga konsekvenser Obetydliga/Inga konsekvenser 

Kulturmiljö Måttliga/negativa konsekvenser  Små negativa konsekvenser 

Buller Obetydliga/Inga konsekvenser Obetydliga/Inga konsekvenser 

Luftföroreningar Obetydliga/Inga konsekvenser Obetydliga/Inga konsekvenser 

Risker Obetydliga/Inga konsekvenser Obetydliga/Inga konsekvenser 

Förorenad mark Obetydliga/Inga konsekvenser Obetydliga/Inga konsekvenser 

Hushållning med naturresurser Obetydliga/Inga konsekvenser Obetydliga/Inga konsekvenser 

Klimat Obetydliga/Inga konsekvenser Obetydliga/Inga konsekvenser 

 

 

Tabellen ovan visar att två av aspekterna är alternativskiljande mellan 

detaljplaneförslaget och nollalternativet. Dessa utgörs av 

• Riksintresseområden 

• Naturmiljö 

• Kulturmiljö 

Planförslaget bedöms inte påverka riksintresseområdet för 

kommunikationer negativt, då framkomligheten för tågen inte kommer att 

begränsas jämfört med nollalternativet. Positiva konsekvenser kan uppstå, 

då trafiksäkerheten inom området förbättras jämfört med nollalternativet. 

Om detaljplanen inte genomförs etableras ingen verksamhet på området 

och dagens markanvändning består. De två oskyddade plankorsningarna 

kommer att finnas kvar, vilket bedöms som måttliga konsekvenser. 

Bakgrunden till att bedömningen är måttlig, är att andelen personer inte 

kommer att öka i området, men skadorna vid en olycka är stora. Övriga 

riksintressen enligt 3 och 4 kap miljöbalken bedöms inte påverkas nämnvärt 

negativt. 

Effekten av planförslaget för naturmiljö blir habitatförlust och begränsade 

spridningsmöjligheter för arter, samt ökad störning i området genom ökad 

mänsklig aktivitet. Dock har planförslaget anpassats för att minimera 

påverkan på naturmiljön och skyddsåtgärder föreslagits, se bedömningar 

ovan, vilket gör att samtliga organismgrupper trots detta bedöms kunna 

finnas kvar i området. För naturmiljö bedöms detaljplaneförslaget medföra 

en måttlig negativ påverkan baserat på de skadeförebyggande åtgärder som 

inarbetats i plankartan. Utöver detta föreslås ytterligare skadeförebyggande 
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åtgärder, som dock inte kunnat inarbetas i plankartan. Om även dessa 

åtgärder genomförs bedöms konsekvenserna för naturmiljön bli små och 

negativa. Kompensationsåtgärder i form av naturvårdande åtgärder kan 

utöver detta genomföras för att ytterligare minimerar de negativa 

konsekvenserna. För nollalternativet bedöms inga negativa konsekvenser 

uppstå. 

Gällande kulturmiljö är kommunens intentioner att använda området kring 

det gamla tegelbruket som så kallat centrumområde. Ambitionen är att 

skapa ett ”kulturcentrum”, vilket bedöms som positivt. Kommunen har 

också ambitionen att bevara de befintliga byggnaderna i området, med 

undantag av tegelmästarbostaden. Ur kulturhistorisk synvinkel är det 

positivt att de befintliga byggnaderna bevaras och återanvänds. Dess 

bevarande är dock inte säkerställda på plankartan, vilket kan medföra en 

risk för att dessa i framtiden kan komma att rivas. Även bostadshuset, den 

gamla tegelmästarbostaden, är en mycket viktig del av den samlade 

bebyggelsemiljön och en stor del av att få förståelse för de kulturhistoriska 

värdena i området. En rivning av tegelmästarbostaden bedöms medföra 

negativa konsekvenser för kulturmiljön då de visuella och rumsliga 

sambanden försvinner. I detaljplanen har hänsyn tagits till fornlämningarna 

i området. De fornlämningar som finns inom planområdet avses att bevaras 

och pekas särskilt ut på kartan med skyddsbestämmelser. Sammanlagt 

bedöms små negativa konsekvenser uppstå för kulturmiljö. 

 
9.1 ÖVERENSTÄMMELSE MED MILJÖBALKEN 

 
9.1.1 Allmänna hänsynsregler 

Miljöbalkens kapitel 2 behandlar de så kallade allmänna hänsynsreglerna. 

Reglerna innebär bland annat att den ansvarige måste ha kunskap om 

verksamheten eller åtgärden, att man ska vidta skadeförebyggande 

åtgärder och att verksamheten eller åtgärden också ska lokaliseras till en 

lämplig plats, hushålla med råvaror samt använda bästa produkt och teknik. 

Kommunen har via planeringsprocessen med översiktsplan och detaljplan 

med miljöbedömning utrett alternativa lokaliseringar. Detaljplanen är 

anpassad efter de förutsättningar som förekommer inom området och 

hänsyn har tagits till dessa vid utformningen av detaljplanen. Ytterligare 

krav på kvalitetssäkring, miljöhänsyn och säkerhet under byggtiden behöver 

ställas under bygglovsprövningen. Detaljplanen bedöms vara förenlig med 

de allmänna hänsynsreglerna. 



10277119 • MKB till detaljplan | 107 

 

 

9.1.2 Hushållningsprinciper 

Miljöbalkens kapitel 3 innehåller grundläggande bestämmelser för 

hushållningen med mark- och vattenresurser. Där anges bland annat att 

mark- och vattenområden ska användas för det eller de ändamål för vilka 

områdena är mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge samt 

föreliggande behov. Vidare anges att brukningsvärd jordbruksmark får tas i 

anspråk endast om det behövs för att tillgodose väsentliga 

samhällsintressen samt att mark- och vattenområden som är särskilt 

känsliga från ekologisk synpunkt så långt som möjligt ska skyddas mot 

åtgärder som kan skada naturmiljön. 

Planområdet berörs av riksintresseområde enligt både 3 och 4 kap 

miljöbalken. Inga nämnvärda negativa konsekvenser, och därmed ingen 

påtaglig skada, bedöms uppstå på riksintresseområden. För riksintresse för 

kommunikationer enligt 3 kap miljöbalken, bedöms positiva konsekvenser 

uppstå genom att trafiksäkerheten ökar längs med spåret. 

Till viss del kommer jordbruksmark att tas i anspråk för den för den 

planerade exploateringen. En bedömning har utförts utifrån de punkter som 

länsstyrelsen i Stockholms län rekommenderar skall användas för 

bedömningen. Bedömningen visar att det är rimligt att befintlig 

jordbruksmark inom det aktuella planområdet kan tas i anspråk för den 

planerade utbyggnaden. Detaljplanen bedöms vara förenlig med 

hushållningsbestämmelserna i miljöbalkens kapitel 4. 

 
9.1.3 Miljökvalitetsnormerna 

Miljöbalkens kapitel 5 behandlar miljökvalitetsnormer, vilka ska säkerställa 

att människors hälsa och miljö inte påverkas negativt. Idag finns MKN för 

omgivningsbuller, föroreningar i utomhusluft, kemiska föreningar i fisk- och 

musselvatten samt kvalitetskrav för vattenförekomster. Det aktuella 

planområdet omfattas av MKN för luftföroreningar samt MKN för vatten 

och vattenkvalitet. 

 

9.1.3.1 Vatten och vattenförekomst 

Miljökvalitetsnormer för vatten bedöms inte påverkas negativt av 

detaljplanen. Ytterligare information kan ses i kap. 6.3, och bilaga 11. 

 

9.1.3.2 Buller 

Planområdet omfattas inte heller av miljökvalitetsnormerna för buller, då 

andelen invånare är för få. Enligt miljökvalitetsnormen omfattas endast 

kommuner med fler än 100 000 invånare (www.naturvardsverket.se). Det 

innebar dock inte att man i mindre och medelstora kommuner (under 100 

000 invånare) inte skall sträva efter att begränsa buller. Buller i dessa 
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kommuner styrs bland annat av de allmänna hänsynsreglerna i miljöbalken 

och reglerna om egenkontroll, tillsyn och provning. Regler om att begränsa 

buller finns också i annan lagstiftning. Beräkningar visar dock att inga 

gällande riktvärden överskrids. 

 

9.1.3.3 Luft 

En utbyggnad enligt detaljplanen kommer att leda till en ökad 

trafikintensitet. Ökad trafik innebär ökade utsläpp av kväveoxider och 

partiklar. Totalt bedöms trafiken efter att full byggrätt är utnyttjad inom 

planområdet, att uppgå till cirka 500 resor per dygn. Ökningen bedöms vara 

liten. 

Enligt publikationen ”Riskbedömning av gatu- och vägstråk i 

Göteborgsregionen för partiklar (PM10), Rapport 143 (juni 2007)” och med 

en generell utgångspunkt från kunskaper om avgashalter, går det att 

konstatera att gällande miljökvalitetsnormer med stor säkerhet att 

detaljplanen inte kommer att föranleda att gällande miljökvalitetsnormer 

överskrids. Allmänt kan sägas att trafiken måste uppgå till cirka 40 000 

fordon per dygn på ett vägavsnitt med ett slutet gaturum innan det är 

meningsfullt att i detalj beräkna om cancerogena ämnen, ozon, artiklar 

etcetera kan uppgå till skadliga nivåer eller innebära risker för känsliga 

personer. Planförslaget bedöms medföra obetydliga/inga konsekvenser. 

 
9.1.4 Nationella miljömål 

Följande nationella miljömålkvalitetsmål har bedömts beröras av 

detaljplaneförslaget: 

• Frisk luft 

• Giftfri miljö 

• Levande sjöar och vattendrag 

• Ett rikt odlingslandskap 

• God bebyggd miljö 

• Ett rikare växt- och djurliv 

För de bedömda miljömålen, bedöms planförslaget inte motverka något av 

de nationella miljömål som projektet bedöms omfattas, med undantag av 

”Ett rikt växt- och djurliv”. Miljömålet motverkas då en generell negativ 

påverkan bedöms uppstå genom förlust av mer lågkvalitativt habitat, ökad 

störning från mänsklig aktivitet och en viss barriäreffekt mellan värdefulla 

naturområdet på grund av ny bebyggelse. 
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9.2 SAMMANVÄGD BEDÖMNING 

För Hultsfreds kommun gäller översiktsplan antagen av kommunfullmäktige 

år 2009. I översiktsplanen anges att nya bostäder ska lokaliseras till 

områden med befintlig och god infrastruktur, samt i sjönära läge. 

Föreliggande lokalisering bedöms följa intentionerna i översiktsplanen. I 

kommunens översiktsplan pekas ett antal LIS-områden ut. När kommunen 

upprättade översiktsplanen utfördes en analys av vilka områden som är 

lämpliga att planlägga som LIS-områden. Ett antal kriterier sattes upp som 

låg till grund för urvalet av områden. Föreliggande detaljplaneområde utgör 

utpekat LIS-område. I och med utpekandet av planområdet som LIS-område 

i översiktsplanen, och den analys som har genomförts i samband med 

översiktsplanearbetet, har kommunen bedömt att område är lämpligt för 

strandnära boende. 

Den aktuella lokaliseringen av planområdet har ett strategiskt läge genom 

närheten till RV 23/34. Området ligger också nära Hultsfreds centrala delar 

samt har goda transportmöjligheter till tätorten. Området ligger vackert och 

har nära till vatten (sjön Hulingen), vilket gör det attraktivt för boende. 

Möjligheter finns också att ansluta området till kommunalt vatten och 

avlopp. Den aktuella lokaliseringen utgör också ett komplement till 

Hultsfreds befintliga bebyggelse, som möjliggör en fortsatt ortsutveckling 

och ökar underlag för centrum och handel. Föreliggande detaljplaneområde 

är också av den storlek så att den kan möjliggöra det antal bostäder som 

efterfrågas inom kommunen, och därmed möjliggöra syftet med 

detaljplanen. Mot bakgrund av ovanstående resonemang bedöms det inte 

finnas något lämpligare område som kan uppfylla syftet med detaljplanen. 

Planområdets och angränsande områden utgör en mosaik av olika biotoper. 

Detta innebär också en rik flora och fauna. De höga naturvärdena ligger 

bland annat i de igenväxande ängsmarkerna, skyddsvärda träd, fina 

fågelmiljöer och en metapopulation av större vattensalamander. 

Sammantaget bedöms hela planområdets naturmiljö ha högt 

värde/känslighet. 

Effekten av påverkan från detaljplanen blir habitatförlust och följaktligen en 

risk för minskande populationer av vissa arter och spridningssvårigheter för 

exempelvis groddjur, samt ökad störning i området genom ökad mänsklig 

aktivitet. Dock har planförslaget anpassats för att undvika negativ påverkan 

på enskilda skyddsvärda arter, samt för att bevara de mest värdefulla 

naturmiljöerna inom området. Samtliga organismgrupper trots detta 

bedöms kunna finnas kvar i området och effekten av planförslaget bedöms 

därmed bli liten. 
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Med högt värde/känslighet och liten negativ effekt bedöms planförslaget 

sammanvägda konsekvens för naturmiljön blir negativ och måttlig, sett till 

de skyddsåtgärder som inarbetats i plankartan. Utöver detta finns möjlighet 

att i kommande skeden vidta ytterligare skyddsåtgärder, som exempelvis 

kan säkerställas genom exploateringsavtal. Förutsatt att även dessa 

skyddsåtgärder vidtas bedöms planförslaget endast medföra små negativa 

konsekvenser för naturmiljö. En liten negativ konsekvens kvarstår på grund 

av förlust av mer lågkvalitativt habitat, ökad störning från mänsklig aktivitet 

och en viss barriäreffekt mellan värdefulla naturområdet på grund av ny 

bebyggelse. 

Trots att en liten negativ påverkan bedöms ske på kulturmiljö, bedöms ändå 

kommunens ambition med att ta tillvara och använda den kulturhistoriska 

miljön vara berikande i ett bebyggelseperspektiv. Att leva och bo i ett natur- 

och kulturhistoriskt område, medför goda livsmiljöer och livsperspektiv. 

Ingen risk för påtaglig skada på riksintresseområden bedöms föreligga. 

Inga miljökvalitetsnormer bedöms motverkas. 

För de bedömda miljömålen, bedöms planförslaget inte motverka något av 

de nationella miljömål som projektet bedöms omfattas, med undantag av 

”Ett rikt växt- och djurliv”. Miljömålet motverkas då en generell negativ 

påverkan bedöms uppstå genom förlust av mer lågkvalitativt habitat, ökad 

störning från mänsklig aktivitet och en viss barriäreffekt mellan värdefulla 

naturområdet på grund av ny bebyggelse. 
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10 UPPFÖLJNING OCH KONTROLL 
 

10.1 SYFTET MED UPPFÖLJNING 

När en detaljplan har genomförts ska den beslutade myndigheten eller 

kommunen skaffa sig kunskap om den betydande miljöpåverkan som 

planens genomförande faktiskt medför. Detta ska göras för att myndigheten 

eller kommunen tidigt skall få kännedom om sådan betydande 

miljöpåverkan som tidigare inte identifierats så att lämpliga åtgärder för 

avhjälpande kan vidtas (6 kap 18 § miljöbalken). 

Ur ett mer principiellt perspektiv har uppföljning stor betydelse för att 

tillgodose syftet med miljöbedömningen och det långsiktiga målet med 

hållbar utveckling. De miljökonsekvenser som följer av en plan eller program 

är svåra att förutse i planprocessen och arbetet med miljöbedömningen. 

Uppföljningen visar på skillnader mellan bedömda och verkliga miljöeffekter 

samt behov av ytterligare åtgärder för att förhindra eller begränsa 

betydande konsekvenser. Uppföljningen bidrar på så sätt till 

kunskapsuppbyggnad och på sikt bättre och effektivare miljöbedömningar. 

 
10.2 FÖRSLAG TILL UPPFÖLJNING 

För uppföljning av dagvatten bör kommunen upprätta ett kontrollprogram 

där kontroll av föroreningshalten samt flöden görs. Flöden kan kontrolleras 

genom flödesrör. 

Uppföljning av att ett skötselprogram för naturmiljö (NATUR) uppförs, samt 

att de skyddsåtgärder som avses tillämpas ingår i skötselprogrammet. 
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11 TILLSTÅND OCH DISPENSER 
 

11.1 ARTSKYDDSFÖRORDNINGEN 

Baserat på genomförd artskyddsutredning och inarbetade skyddsåtgärder 

bedöms det inte föreligga behov av dispens från 

fridlysningsbestämmelserna för någon art. 

 
11.2 SAMRÅD ENLIGT 12 KAP § 6 MILJÖBALKEN 

Avverkning av skyddsvärda träd samt åtgärder som grävning och 

uppläggning av tex massor eller maskiner inom 15 x stamdiametern från 

träden kräver en anmälan om samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken både 

innan planen genomförs och efteråt om det blir aktuellt med avverkningar. 

 
11.3 VATTENVERKSAMHET 

För de bryggor som avses uppföras inom område som anges som W1 

(Vattenområde där båt- och badbryggor får anläggas, max 2 bryggor om 

totalt 1000 m2 bryggyta) kan det bli aktuellt med en anmälan för 

vattenverksamhet enligt 11 kap miljöbalken. Konsekvenser av byggnationen 

av bryggorna, bedöms i nuläget bestå i ökad grumling samt förorenade 

sediment, och kan komma att påverka musselbeståndet, dock i begränsad 

omfattning, då musslorna har låg känslighet eftersom de förekommer i hela 

sjön. I samband med anläggningsfasen kan siltgardiner och andra 

skyddsåtgärder uppföras. Konsekvenser för byggande i vatten samt 

eventuella skyddsåtgärder kommer att utredas mer i detalj i samband med 

anmälan för vattenverksamhet enligt 11 kap miljöbalken söks. 

 
11.4 DISPENS FRÅN BIOTOPSKYDDET 

Inom planområdet finns fem småvatten och en åkerholme. Dessa omfattas 

av det generella biotopskyddet enligt 7 kap 11 § miljöbalken samt 

förordningen om områdesskydd (1998:1252). För de biotoper som berörs av 

exploateringen har dispens sökts hos länsstyrelsen. 

 
11.5 STRANDSKYDD 

 

11.5.1.1 Upphävande av strandskydd 

I kommunens översiktsplan utpekas norra delen av Hulingen som ett LIS- 

område, det vill säga ett område lämpligt för landsbygdsutveckling i strand- 

nära läge enligt 7 kap miljöbalken. Delar av planområdet ingår i det 

utpekade området. 
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Inom de områden som faller under 7 kap miljöbalken kan det vara möjligt 

att uppföra ny strandnära bebyggelse förutsatt att det fortfarande finns en 

allemansrättslig zon närmast stranden, samt att djur- och växtlivet inte 

påverkas negativt. 

Delar av planområdet omfattas av de generella 

strandskyddsbestämmelserna från sjön Hulingen. Det innebär att en delar 

av den bebyggelse (B) som föreslås närmast strandzonen (cirka 30 - 60 

meter från strandzonen) samt område för bryggor i vattenområde (W1) ett 

upphävande av strandskyddet. Inom planområdet avses strandskyddet 

upphävas inom de områden som är markerade med a1 (kvartersmark), a2 

(vattenområde) samt a3 (allmän plats) på plankartan, se figur 45. Inom 

planlagd naturmark kommer strandskyddsbestämmelserna fortfarande att 

gälla. 

Figur 45. Figur som visar var strandskyddet avses upphävas. Skrafferade områden, är områden där 

strandskydd avses upphävas. 
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11.5.1.2 Strandskyddets syfte 

Syftet med strandskyddet är att dels ur ett långsiktigt perspektiv trygga 

allmänhetens tillgång till strandområdet, dels att skydda goda livsvillkor för 

det växt- och djurlivet som finns både på land och i vattnet. För att kunna 

avgöra om upphävandet är lämpligt måste en beskrivning av planområdets 

värden, utifrån strandskyddets syften gällande naturvärden och 

allmänhetens tillgänglighet göras. 

Allmänhetens tillgänglighet – Naturområdet mellan kvartersmark (B) och 

strandzonen kommer att bevaras, och säkerställs genom allmän platsmark 

(NATUR). Längs med strandzonen kommer en gång- och cykelväg (Gång- och 

cykelväg) anläggas, den så kallade ”Strandpromenaden”. 

Strandpromenaden skär även av hemfridszonen mellan bostäder och 

strandlinjen och förhindrar därmed att bostadsmarken med tiden kan 

sträckas ut mot vattnet. 

Det säkerställda naturområdet samt ”Strandpromenaden” både säkerställer 

samt förstärker allmänhetens tillgänglighet till strandzonen. Idag är området 

igenväxt, och det är mycket svårt för allmänheten att tillträda 

strandområdet. 

För det bostadskvarter som ligger i söder, närmast strandzonen säkerställs 

på plankartan genom bestämmelse att Tydlig tomtplatsavgränsning eller 

staket ska finnas (gäller gräns mot vatten). Bestämmelsen medför att en 

privatisering av strandzonen undviks. 

Befintliga naturvärden – Planförslaget kommer medföra bebyggelse inom 

strandskyddat område vilket resulterar i en viss habitatförlust för växt- och 

djurliv, då avståndet mellan bostadsbebyggelse och strandkant reduceras till 

mellan 25 och 60 meter, samt en viss ökad störning genom friluftsaktiviteter 

från boende i området. Man kommer även anlägga en ny cykelväg längs 

med den planerade bebyggelsen. 

De utpekade naturvärden för vilka strandskyddet upphävs blir 

naturvärdesobjekt 7 och 12 samt delar av 9 och 11. Naturvärdesobjekt 10 

(strandzonen) och resterande delar av naturvärdesobjekt 9 (strandplanet) 

kommer planläggas som natur och bevaras i befintligt skick, även om objekt 

9 reduceras till ytan, se figur 46 för lokalisering av objekten. 
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Figur 46. Identifierade naturvärdesobjekt och värdefulla träd inom planområdet. Stamdiametern på de 

värdefulla träden framgår inte av naturvärdesinventeringen. 

Inom den planlagda naturmarken kommer strandskyddsbestämmelserna 

fortfarande att gälla. Möjlighet kommer finnas att inom en zon anlägga båt- 

och badbryggor, men i övrigt påverkas inte strandplanet eller strandzonens 

värden direkt. Indirekta effekter medföra genom ökad störning för dessa 

miljöer. Detaljplanens påverkan på växt- och djurlivet i strandskyddszonen 

minimeras dock genom att bryggor byggs för att möjliggöra bad, så att 

strandkanten förblir orörd, och genom att också spara vass i strandkanten. 

Eftersom dessa objekt inte utgör några särskilt höga naturvärden och inte 

heller utgör högkvalitativa habitat för någon enskild skyddsvärd art bedöms 

detta inte medföra några stora effekter för växt- och djurlivet. Utöver detta 

kan en ökad rörelse i området kan också medföra en liten positiv effekt i 

form av bromsad igenväxning av strandplanet. 

Förlusten av naturvärdesobjekt 12 och 7 bedöms bli begränsad genom att 

objekt 12 hyser låga naturvärden och att värdefulla strukturer inom objekt 7 

kommer bevaras, se följande stycke för närmare beskrivning. Resterande 

områden inom vilket strandskyddet upphävs har inga utpekade naturvärden 

och utgörs bland annat av åker, varför dess befintliga betydelse för att 

uppfylla strandskyddets värden bedöms vara begränsad. Eftersom en 
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relativt bred zon med planlagd och fortsatt strandskyddad natur bevaras 

bedöms inte heller strandlinjens funktion som spridningsväg i landskapet 

påverkas negativt utan kan fortsättningsvis nyttjas av djurlivet. Planförslaget 

bedöms därmed inte väsentligt förändra livsvillkoren för växt- eller 

djurarter. 

 

11.5.1.3 Särskilda skäl för upphävande 

För att en dispens ska kunna beviljas krävs att det finns särskilda skäl. Som 

särskilda skäl får man endast använda något av de sex särskilda skäl som 

anges i miljöbalken 7 kapitlet 18 c §. Inom ett område som en kommun har 

pekat ut som område för landsbygdsutveckling i strandnära lägen får man 

även använda de särskilda skäl som anges i miljöbalken 7 kapitlet 18 d §. 

Dispens får bara medges om det är förenligt med strandskyddets syften. 

I 7 kap. 18 e § pkt. 2 miljöbalken anges att med områden för 

landsbygdsutveckling i strandnära lägen avses vid tillämpningen av 18 d § 

ett område som är av sådant slag och har en sådan begränsad omfattning 

att strandskyddets syften fortfarande tillgodoses långsiktigt. 

Följande anges i miljöbalken 7 kapitlet 18 c §; Som särskilda skäl vid 

prövningen av en fråga om upphävande av eller dispens från strandskyddet 

får man beakta endast om det område som upphävandet eller dispensen 

avser: 

5. redan har tagits i anspråk på ett sätt som gör att det saknar 

betydelse för strandskyddets syften, 

6. genom en väg, järnväg, bebyggelse, verksamhet eller annan 

exploatering är väl avskilt från området närmast strandlinjen, 

7. behövs för en anläggning som för sin funktion måste ligga vid 

vattnet och behovet inte kan tillgodoses utanför området, 

8. behövs för att utvidga en pågående verksamhet och utvidgningen 

inte kan genomföras utanför området, 

9. behöver tas i anspråk för att tillgodose ett angeläget allmänt 

intresse som inte kan tillgodoses utanför området, eller 

10. behöver tas i anspråk för att tillgodose ett annat mycket angeläget 

intresse 

I det aktuella fallet är det punkten 5 som åberopas. 

 
11.5.1.4 Yrkande för särskilt skäl för upphävande av strandskyddet 

I Hultsfreds kommun har befolkningen i princip minskat sedan 1970-talet. 

Från ett sjunkande invånartal har kommuninvånarantalet under de senaste 

åren på kort tid ökat. För närvarande finns det en upplevd bostadsbrist i 

kommunen. Kommunens långsiktiga utveckling påverkas av kommunens 
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förmåga att tillgodose behovet av bostäder och goda boendemiljöer för 

olika målgrupper som har olika behov och önskemål. Tillgång till bostäder är 

en förutsättning för tillväxt, företagsetableringar och arbetstillfällen, som i 

sin tur påverkar bostadsmarknaden. 

Bostadsbebyggande och utveckling av bostadsbeståndet omnämns sedan år 

2014 som ett allmänt intresse i plan- och bygglagen. Kommunen kan främja 

bostadsbebyggandet bland annat genom sin översiktsplanering samt genom 

att verka för en god planberedskap. Planering för bostäder är 

grundläggande i kommunens strategiska planering. Från och med 1 januari 

år 2001 gäller lagen om kommunernas ansvar för bostadsförsörjningen, SFS 

2000:1383 med tillägg SFS 2002:104. 

Efterfrågan efter boende generellt, oavsett lägenhet eller småhus/villor, är 

för närvarande hög i Hultsfreds kommun. I princip alla lägenheter/småhus 

oavsett om de ägs av privata aktörer eller det kommunala bostadsbolaget är 

för närvarande bebodda. Det finns en viss planberedskap för nyproduktion 

av småhus i kommunen. Eftersom nyproduktion av småhus i Hultsfreds 

kommun överstiger marknadsvärdet vid försäljning är efterfrågan för 

obebyggd tomtmark låg. Under 1970- och 1980-talen gjordes flera 

detaljplaner i kommunen för bostadsändamål, med syfte att ha beredskap 

när befolkningen förväntades öka kraftigt. Flera av dessa planer har inte 

genomförts, så utrymmet och möjligheter kvarstår. I de flesta fall är 

planerna dock otidsenliga eller i praktiken ogenomförbara då de i många fall 

är i oattraktiva lägen. 

Tillgången på orörda sjöar och vattendrag är mycket stor i Hultsfreds 

kommun. Sjöarna är en kvalitet för glesbygdskommunen Hultsfred då de 

utgör ett sätt att konkurrera om kommuninvånare med storstäderna och 

kustkommunerna. 

Hultsfreds kommun har analyserat potentiella utvecklingsområden för 

sjönära bostadsbebyggelse. Resultatet visar att det i Hultsfreds kommun 

inte finns så många områden som kan vara aktuella. Detta beror framför allt 

på sjön Hulingens placering mitt i kommunen, tillsammans med ett högt 

antal dokumenterade bevarandevärda områden, såsom 

riksintresseområden enligt 3 kap miljöbalken och natura 2000-omåråden. 

Dessutom bedöms all jordbruksmark inom kommunen vara brukningsvärd, 

vilket innebär en noggrann avvägning vid en förändrad markanvändning. En 

stor del av marken kring Hulingen är också privatägd, vilket gör att det 

endast är en begränsad del av kommunens yta som är tillgänglig för 

exploatering av attraktiva och sjönära bostäder. 
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En alternativ lokalisering till föreliggande detaljplaneområde kan vara de 

områden i Virserum som är utpekade som bostadsområden i kommunens 

översiktsplan. Nackdelen är dock det långa avståndet till Hultsfred (tre mil), 

vilket innebär långa, och miljömässigt inte försvarbara resor. 

Kollektivtrafiken mellan Hultsfred och Virserum är också bristfällig. För övrig 

är också de föreslagna bostadsområdena i Virserum inte tillräckligt stora för 

att rymma den typ och antal bostäder som behövs för att Hultsfreds 

kommun ska kunna täcka behovet av efterfrågan på bostäder. Detta medför 

även att syftet med detaljplanen inte kan uppnås. Med utgångspunkt från 

ovan förkastas alternativet. 

I översiktsplanens tätortsfördjupning finns också två sjönära områden som 

är utpekade i anslutning till tätorter, dels ”Utsikten” i Virserum, dels 

”Hällefors” i Silverdalen. Utsikten i Virserum ligger vid Virserumssjön, är tio 

hektar och ägs av privat fastighetsägare. Hällefors i Silverdalen ligger vid 

Silverån och är sex hektar stor och ägs av privat fastighetsägare. Ur ett 

hållbarhetsperspektiv anses inte dessa alternativ bärkraftiga då ytorna är för 

små för att kunna skapa ett naturintegrerat blandboende. Dessutom finns 

inget stort bebyggelsetryck på dessa orter. De negativa konsekvenserna för 

en sådan exploatering bedöms medföra stora negativa konsekvenser både 

för de ekologiska värdena, som på de ekonomiska, varför dessa har 

förkastats. 

Den aktuella lokaliseringen av detaljplanen har ett strategiskt läge genom 

närheten till RV 23/34. Området ligger också nära Hultsfreds centrala delar 

samt har goda transportmöjligheter till tätorten. Området ligger vackert och 

har nära till vatten (sjön Hulingen), vilket gör det attraktivt för boende. 

Möjligheter finns också att ansluta området till kommunalt vatten och 

avlopp. Den aktuella lokaliseringen utgör också ett komplement till 

Hultsfreds befintliga bebyggelse, som möjliggör en fortsatt ortsutveckling 

och ökar underlag för centrum och handel. Föreliggande detaljplaneområde 

är också av den storlek så att den kan möjliggöra det antal bostäder som 

efterfrågas inom kommunen, och därmed möjliggöra syftet med 

detaljplanen. 

En exploatering på Herrstorpet kommer att bidra till ökad ekonomisk 

aktivitet i Hultsfred på längre sikt. Planens genomförande med 

nyproducerade bostäder av olika typer och upplåtelseformer samt närheten 

till tätorten bidrar till att gynna det totala serviceutbudet på orten och 

därmed även sysselsättningen. Ett ökat antal invånare i kommunen anses ge 

utvecklingsmöjligheter för vård, skola, förskola, fritidsaktiviteter och turism. 

Ett genomförande av detaljplanen förväntas även att skapa en flyttkedja där 

invånare som besitter för stora hus får chansen att minska bostadsytan med 
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till exempel ett lägenhetsboende i Herrstorpet och på så sätt starta en kedja 

som frigör billigare bostadshus för inflyttning till orten. 

Det nya området kan även innebära en utveckling av turismen i Hultsfred. 

Besökande har nu möjlighet att upptäcka Herrstorpets vackra miljö utmed 

sjön. Även smalspåret, som är en av Hultsfreds största turistattraktioner, 

med möjlighet till dressincykling passerar i närheten, och är i symbios med 

områdets turistutveckling. Kommunen ser även områdets kopplingar till 

stationsområdet, campingen och badplatsen vid Hulingens norra del som är 

under pågående utveckling. Att förbinda dessa områden båtvägen med 

kanot- och båtuthyrning skulle ta turismen till en ny nivå. Hela sträckningen 

är idag ett uppskattat promenadstråk såväl för invånare som besökare i 

kommunen. 

Ovanstående resonemang visar att detaljplanen bidrar till utvecklingen av 

landsbygden enligt 7 kap. § 18d miljöbalken. 

Mellan exploateringen och strandlinjen säkerställs på plankartan en cirka 30 

meter bred zon (NATUR. Detta medför att strandskyddets syfte fortfarande 

tillgodoses långsiktigt även om området exploateras, och bedöms därför 

vara förenligt med 7 kap. § 18e pkt 2 miljöbalken. 

Med utgångspunkt från ovan nämnda skäl anser Hultsfreds kommun att 

särskilda skäl finns för att upphäva strandskyddet samt: 

• angeläget intresse att bygga bostäder, 

• detaljplanen påverkar inte allmänhetens tillgång till området, 

• området hyser inga särskilda rekreations- och naturvärden. 

• Detaljplanen bedöms vara förenligt med 7 kap. § 18d samt 7 kap. § 

18e pkt 2 miljöbalken. 

• Ett område som är av sådant slag och har en sådan begränsad 

omfattning att strandskyddets syften fortfarande tillgodoses 

långsiktigt. 

 
11.6 KULTURMILJÖLAGEN 

Påträffas fornlämningar i samband med framtida markarbeten skall dessa, i 

enlighet med 2 kap 10 § Kulturmiljölagen, omedelbart avbrytas och 

Länsstyrelsen underrättas. 

 
11.7 ÖVRIGT 

Alla massor som schaktas bort från ett område räknas som ett avfall 

(Naturvårdsverket, 2010). Om schaktmassor ska återanvändas på en annan 

plats och om halterna i schaktmassorna överstiger mindre än ringa risk 

(MRR) ska en anmälan om återanvändning av avfall inlämnas och godkännas 
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av tillsynsmyndigheten. I samband med anmälan kan kompletterande 

provtagning bli aktuellt. Enligt miljöbalken (1998:808) 10 kap 11§ ska den 

som äger eller brukar en fastighet, oavsett om området tidigare ansetts 

förorenat eller inte, genast underrätta tillsynsmyndigheten om det upptäcks 

en förorening på fastigheten om denna kan medföra skada eller olägenhet 

för människors hälsa eller för miljö. 

Avhjälpandeåtgärder i förorenade områden är anmälningspliktiga enligt 

förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (SFS 1998:899) 28§ 

om åtgärden kan medföra ökad risk för spridning och exponering som inte 

är försumbar. Anmälan bör lämnas in till den lokala tillsynsmyndigheten i 

god tid innan arbetena ska påbörjas. Inför schakt- och markarbeten bör 

kontrollplan samt miljö-, hälso-, och säkerhetsplan upprättas. Dessa 

dokument bifogas normalt anmälan om efterbehandlingsåtgärder. 

Vatten som avleds för sådan avvattning av mark inom detaljplan som inte 

görs för en viss eller vissa fastigheters räkning ska anmälas till 

tillsynsmyndighet enligt 9 kap. 2 § miljöbalken. Anläggningar för fördröjning, 

avskiljning av föroreningar, utjämning av flöde är anmälningspliktiga. 

Exempel på sådana är sedimenteringsdammar, torrdammar, 

fördröjningsmagasin och oljeavskiljare. Anläggandet av en damm eller 

våtmark kan också vara tillstånd- eller anmälningspliktigt enligt 11 kap 9 § 

miljöbalken eller 19 § förordningen om vattenverksamhet (1998:1388). 
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WSP är ett av världens ledande analys- och 

teknikkonsultföretag. Vi verkar på våra lokala marknader 

med stöd av global expertis. Som tekniska experter och 
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